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ҚЫЛМЫСТАРМЕН КЕЛТІРІЛГЕН МОРАЛЬДЫҚ ЗИЯНДЫ ӨТЕУДІҢ ҚАЗІРГІ 

ЗАМАНҒЫ ШЕТЕЛДІК ТӘЖІРИБЕЛЕРІН ТАЛДАУ 

 

Аңдатпа 

Мақалада қылмыспен келтірілген моральдық зиянды өтеудің шетелдік тәжірибесі, Адам құқықтары 

жөніндегі Еуропалық соттың тәжірибесі, отандық заңнаманы дамыту үшін шетелдік тәжірибені 

зерделеудің маңыздылығы туралы пікір айтылған. 1948 жылғы Адам құқықтарының жалпыға бірдей 

декларациясында көрсетілген қылмыс құрбандарын қорғау бойынша халықаралық құқықтың жалпыға 

бірдей танылған маңызды қағидаттары мен нормаларын басшылыққа алады, онда негізгі адам 

құқықтарының тізімі көрсетілген. Осы мәселені, егжей-тегжейлі зерттеу үшін Германия, Англия, 

Франция, Испания сияқты еуропа елдерінің заңнамасына, сондай-ақ АҚШ заңнамасына жүгіне 

отырып, тәжірибесі айқындалған. 

Түйінді сөздер: моральдық зиянды өтеу, қылмыс,шетелдік тәжірибе, психологиялық зақым, 

физикалық және психологиялық зақым, Еуропалық сот. 
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АНАЛИЗ СОВРЕМЕННЫХ ЗАРУБЕЖНЫХ ПРАКТИК ВОЗМЕЩЕНИЯ МОРАЛЬНОГО 

ВРЕДА, ПРИЧИНЕННОГО ПРЕСТУПЛЕНИЯМИ 

 

Аннотация 

В статье высказано мнение об зарубежном опыте возмещения морального вреда, причиненного 

преступлением, опыте Европейского суда по правам человека, важности изучения зарубежного опыта 

для развития отечественного законодательства. Руководствуясь общепризнанными важными 

принципами и нормами международного права по защите жертв преступлений, изложенными во 

Всеобщей декларации прав человека 1948 года, в которой изложен перечень основных прав человека. 

Для детального изучения данного вопроса определен опыт обращения к законодательству европейских 

стран, таких как Германия, Англия, Франция, Испания, а также к законодательству США. 

Ключевые слова: возмещение морального вреда, преступление, зарубежная практика, 

психологический ущерб, физический и психологический ущерб, Европейский Суд. 
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ANALYSIS OF MODERN FOREIGN PRACTICES OF COMPENSATION FOR MORAL 

DAMAGE CAUSED BY CRIMES 

 

Abstract 

The article expresses the opinion about the foreign experience of compensation for moral damage caused 

by a crime, the experience of the European Court of Human Rights, the importance of studying foreign 

experience for the development of domestic legislation. Guided by the universally recognized important 

principles and norms of international law for the protection of victims of crimes set forth in the Universal 

Declaration of Human Rights of 1948, which sets out a list of fundamental human rights. For a detailed study 

of this issue, the experience of applying to the legislation of European countries, such as Germany, England, 

France, Spain, as well as to the legislation of the United States is determined. 

Keywords: compensation for moral damage, crime, foreign practice, physical and mental sufferings, 

psychological damage, European Court. 

 

Қылмыспен келтірілген зиянды өтеу, сонымен қатар мүліктік зиян - қандай құқықтық жүйеде 

бекітілген және ол қалай іске асады? Бұл сұрақ халықаралық құқықта ежелден келе жатқан өзекті 

мәселелердің бірі болып табылады.  

1895 жылы "Халықаралык түрмелік" конгрессте, жәбірленушенінің өзіне жасалған қылмыста 

денсаулағына келтірілген зиянға байланысты, жәбірленуші құқығын қалпына келтіру үшін тиімдірек 

әдстерді қолдану қажеттілігі туралы сөз қозғалды [1]. 

 Шет елдер Қазақстан Республикасы сияқты, ең алдымен, 1948 жылғы Адам құқықтарының 

жалпыға бірдей декларациясында көрсетілген қылмыс құрбандарын қорғау бойынша халықаралық 

құқықтың жалпыға бірдей танылған маңызды қағидаттары мен нормаларын басшылыққа алады, онда 

негізгі адам құқықтарының тізімі көрсетілген. Соның ішінде – өмір сүру құқығы, бостандық, жеке 

басына қол сұғылмаушылық, адамның бұзылған негізгі құқықтарын құзыретті ұлттық соттар арқылы 

тиімді тәсілмен қалпына келтіру құқығы.  1983 жылғы 24 қарашадағы зорлық-зомбылық қылмыс-

тарының құрбандарына өтемақы төлеу туралы Еуропалық конвенциясы толығымен қылмыстық құқық 

бұзушылық құрбандарына, соның ішінде өтемақы төлеу тақырыбына арналған [3, б.  81-85]. 

 1985 жылы 29 қарашада БҰҰ Бас Ассамблеясы қылмыс пен билікті теріс пайдалану құрбандарына 

қатысты сот төрелігінің негізгі принциптерінің Декларациясын қабылдады, онда алғаш рет қылмыс 

құрбаны ұғымы енгізілді. Бұл жеке түрде зардап шеккен адам немесе ұжымдық, соның ішінде дене 

жарақатын немесе моральдық залалды, эмоционалдық азапты, материалдық залалды немесе мүше 

мемлекеттердің қолданыстағы ұлттық қылмыстық заңнамасын бұзатын әрекет немесе әрекетсіздік 

нәтижесінде оның негізгі құқықтарын елеулі түрде бұзу [2].  Осы Декларацияның 4-тармағында 

қылмыстық әрекет, оның ішінде дене жарақаты немесе моральдық залал, эмоционалдық азап 

салдарынан зардап шеккен адамдардың сот төрелігінің механимздеріне қол жеткізуге және оларға 

келтірілген зиянды тез арада өтеуге құқығы бар екендігі туралы ереже бекітілген. 

 Осы саладағы тағы бір маңызды халықаралық құжат 1990 жылы 14 желтоқсанда БҰҰ Бас 

Ассамблеясының қарарымен қабылданған резолюция, Біріккен Ұлттар Ұйымының минималды 

стандартты ережелері болып табылады.  Қарастырылған қағидаларға сәйкес бас бостандығынан 

айырумен байланысы жоқ жазалау шараларының ішінде жаза тағайындау кезінде мыналарға жол 

беріледі: жәбірленушіге өтемақы төлеу, өтемақы туралы бұйрық, қалпына келтіру шараларын орындау 

[5].  Бұл құжат БҰҰ-ға мүше мемлекеттерге ұлттық тәжірибеде қолдану үшін ұсынылады. 

 Егжей-тегжейлі зерттеу үшін Германия, Англия, Франция, Испания сияқты еуропа елдерінің 

заңнамасына, сондай-ақ АҚШ заңнамасына жүгінейік, өйткені бұл елдерде моральдық зиянды өтеу 

мәселесін шешу тәжірибесі көңіл бөлуге лайықты көп жұмыс атқарып келеді. Негізінен шет 

мемлекеттердің құқықтық жүйелерінде «моральдық зиян» термині қолданылмайды, бірақ мазмұны 

жағынан ұқсас терминдер қолданылады, мысалы неміс заңы Германия Азаматтық кодексінің 847-ші 

жарғысында қарастырылған «Schmerzensgeld» - азап үшін ақша деп аталады.  Неміс құқығындағы 
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өтелетін азап физикалық және психикалық азапқа жатады [6].  АҚШ пен Англияда «психологиялық 

зақым» (psychological damage), «физикалық және психологиялық зақым» (physical and mental sufferings) 

терминдері қолданылады.  

Моральдық зиянды өтеудің шетелдік тәжірибесі қызықты, өйткені бұл елдерде моральдық зиянды 

өтеу мөлшері реттелген. Сонымен, Ұлыбританияда моральдық зиянды өтеу мәселелерімен 1994 жылғы 

арнайы тарифтік схеманы қолданатын Комиссия айналысады, онда нақты жағдайларға байланысты 

моральдық зиянды өтеу шарттары, сомалары сипатталған. Мемлекет төлейтін өтемақының құқықтық 

негізі 1995 жылғы қылмыстардан келтірілген зиянды өтеу туралы Заң болып табылады. Заңның 

орындалуы Ұлыбританияның ішкі істер министріне жүктелген, ол қылмыспен келтірілген зиянды өтеу 

схемасын шығарады. Қылмыстан келтірілген зиянды өтеу сомасын есептеу кезінде стандартты 

формулярлар қолданылады. Өтемақының жалпы максималды сомасы 500 000 фунт стерлингтен аспауы 

керек. Ауыр зиян келтіргені үшін жауапкершіліктің негіздері зиян келтірушінің кінәсінің түріне қарай 

сараланады. Зиян келтірудің қасақана немесе абайсызда болуына байланысты зиян келтірудің орнын 

толтыру әртүрлі сипатта болады: өтемақы, абайсызда зиян келтірілген жағдайда және қасақана зиян 

келтірілген жағдайда айыппұл [3]. 

 АҚШ-та моральдық зиян келтіргені үшін жауапкершіліктің негіздері Англиядағыдай. Алайда, 

АҚШ-тың әр штатында өзінің құқықтық жүйесі болғандықтан, моральдық зиянды өтеу тәсілі белгілі 

бір мемлекеттің құқығына байланысты әр түрлі болуы мүмкін. 

 Қарастырылып отырған салада АҚШ-та мемлекеттік өтемақы жүйесі бар. Толық және уақтылы 

қалпына келтіру құқығы 2004 жылғы Қылмыс құрбандарының құқықтары туралы заңда бекітілген. 

 Зардап шеккендерге моральдық зиянды өтеу туралы сот істерінің басым көпшілігі медициналық 

қателіктермен байланысты. Жыл сайын АҚШ-та терапевттердің шамамен 20% - ы медициналық 

немқұрайлылыққа байланысты сот істері бойынша жауапкерге айналады. Зардап шеккен науқастарға 

шекті төлемдердің мөлшері әр штатта әр түрлі. Мысалы, Вирджинияда ол 500 мың долларға, 

Висконсинде – 1 миллион долларға, Небраска штатында өтемақының ең көп мөлшері – 1 750 000 

долларға тең [2]. 

 Германияда өтемақы мөлшерін анықтаған кезде соттар жәбірленушінің азап шегу дәрежесін емес, 

мүліктік емес құқықтың немесе игіліктің бұзылуының сипаты мен дәрежесін ескереді, өйткені 

жәбірленуші оған зиян келтіруден пайда көрмеуі керек. Германияда қылмыспен келтірілген зиянды 

мемлекеттік өтеудің құқықтық негізі 1976 жылы қабылданған зорлық-зомбылық құрбандарына 

өтемақы туралы Заң болып табылады, оған сәйкес қасақана зорлық-зомбылық жасау нәтижесінде 

өміріне, денсаулығына зиян келтірілген жеке тұлғалар кінәлілердің есебінен өтелмеген жағдайда 

зиянды өтеуге құқылы [4]. 

 Францияның сот практикасында, Германиядағыдай, моральдық зиянды өтеу мөлшерін анықтау 

кезінде соттар бұрын шығарылған шешімдерге сілтеме жасайды. Француз судьялары өтемақы 

мәселесін шеше отырып, 1881 жылғы Заңды басшылыққа алады, онда заңды қолдану процедурасы 

көрсетілген. Соттар залалдың мөлшерін әр нақты жағдайға байланысты анықтайды. 

 Испан заңнамасында жәбірленушіге қылмыстардан келтірілген зиянды өтеу мәселелері 

Қылмыстық кодекспен реттеледі, оның 113-бабына сәйкес моральдық зиянды өтеу жәбірленушінің 

өзіне келтірілген зиянды ғана емес, сонымен бірге оның туыстарына немесе үшінші тұлғаға келтірілген 

зиянды да білдіреді. Қандай соманы өндіріп алу керектігі туралы нақты экономикалық критерийлер 

болмағандықтан, тіпті бірдей жағдайларда мүлдем басқа сомалар берілді. Тек абайсызда ЖКО 

жағдайлары ғана ерекшелік болып табылады, онда 30/95 Заңында моральдық зиянды есептеу ауқымы 

көрсетілген [1]. 

 Қылмыс келтірген зиянды өтеу мәселесі қазіргі қоғамда өткір тұр. Бұл мәселені шешу үшін 

қылмыстық және азаматтық сот ісін жүргізуде азаматтық талап қою, зиянды өз еркімен өтеу, қалпына 

келтіру және т. б. болсын, қылмыспен келтірілген зиянды әртүрлі нысандар мен тәртіпте өтеуге 

мүмкіндік беретін арнайы құқықтық тетіктер заңнамалық түрде қарастырылған. айыпталушыға 

байланысты кез келген себептер мен жағдайларға байланысты. Бұл мемлекет тарапынан қылмыспен, 

жәбірленушіге келтірілген зиянды өтеу туралы. Көптеген елдерде мемлекеттік бюджеттер 

азаматтардың өмірі мен денсаулығына келтірілген зиянды өтейді. Залалдың қалған түрлері, әдетте, 

мемлекеттік бюджеттерден емес, міндетті сақтандырудың кең жүйесімен өтеледі. 

 Көптеген елдерде қылмыстық қудалаудың баламалары жасалуда. Қалпына келтіру сот төрелігі 

идеясы өзекті болып табылады, оның мәні, ең алдымен, құқық бұзушы тарапынан жәбірленуші тарапқа 

келтірілген зиянды түзету міндеттемелерін орындау болып табылады. Қазіргі уақытта АҚШ – та 300 – 
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ден астам татуласу және медиация бағдарламалары әзірленді және жұмыс істейді, Канадада-26, 

Еуропада-700-ден астам. 

 Еуропалық соттың моральдық зиянын өтеу тәжірибесі ерекше назар аударуға тұрарлық. Өз 

мемлекетінде әділ өтемақы алмай, Адам құқықтары мен негізгі бостандықтарды қорғау туралы 

Конвенцияны ратификациялаған мемлекеттерде тұратын, оларға қылмыспен моральдық зиян 

келтірілді деп санайтын адамдар келтірілген азап үшін әділ өтемақы алу үшін Адам құқықтары 

жөніндегі Еуропалық сотқа шағымдана алады. Олардың азаптарын бағалай отырып, сот өтемақы 

мөлшерін есептемейді, тек азаптың түрлерін көрсетеді немесе ұқсас іс бойынша берілген өтемақы 

мөлшеріне сілтеме жасайды. 

 Адам құқықтары жөніндегі Еуропалық сотта моральдық зиянның "өтемақысы" термині 

қолданылады. Мәселен, адам құқықтары жөніндегі Еуропалық соттың 2011.02.10 ж. "Дубецкая 

Украинаға қарсы" n бойынша No 30499/03 шағымы бойынша ДубецкихНайд отбасы моральдық зиянды 

өтеу ретінде 32000 Еуро сомасын мәлімдеді, Гаврилюков-Вакив отбасы қауіпті жағдайда өмір сүруіне 

байланысты физикалық азаптары үшін 33000 Еуро көлемінде моральдық зиянды өтеу туралы мәлімдеді 

үшін, сондай-ақ олардың күнделікті өмірінің бұзылуына байланысты психологиялық стресс үшін. Сот 

өтініш берушілердің дәлелдерімен келісіп, оларға моральдық зиян үшін өтемақы ретінде шағымда 

көрсетілген соманы толық көлемде берді [4]. 

  Қорытындылай келе, моральдық зиянды өтеу ағылшын-американдық және роман-германдық 

құқықтық жүйелерге кіретін елдерде жеке мүліктік емес құқықтар бұзылған жағдайда 

жауапкершіліктің ең көп таралған түрлерінің бірі деп айтуға болады. АҚШ-та моральдық зиянды өтеу 

мәселесі жәбірленушінің психикасының жеке ерекшеліктерін ескере отырып, прецеденттер негізінде 

шешіледі. Ұлыбританияда туындаған салдардың ауырлығына байланысты өтемақылардың тарифтік 

схемасы әзірленді. Осы жүйені қолдай отырып, моральдық зиянды өтеу мөлшерін заңнамалық реттеу 

моральдық зиянды өтеу бөлігінде белгілі бір санаттағы істер бойынша шығарылған үкімдердің 

негізделген, заңды болуына әкеледі деп санаймыз, бір санаттағы қылмыстардан зардап шеккендер 

моральдық зиянды әділ өтеуге тең мүмкіндіктерге ие болады. Отандық заңнаманы дамыту үшін 

қылмыспен келтірілген моральдық зиянды өтеу саласындағы құқықтық реттеудің шетелдік 

тәжірибесін зерделеу пайдалы болып көрінеді.  
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РОЛЬ ТРЕТЕЙСКОГО СУДА В УРЕГУЛИРОВАНИИ РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

 

Аннотация 

В статье представлен анализ правовой природы третейского разбирательства как альтернативного 

способа разрешения правовых конфликтов. Проанализированы и оценены итоги правовой реформы 

третейского суда и третейского разбирательства в России, отмечена необходимость повышения 

доверия сторон правового конфликта к третейским судам и арбитражу. В статье затронуты проблемы 

арбитрабельности правовых конфликтов, которые могут быть рассмотрены и разрешены указанными 

негосударственными судами. Поставлена проблема об отнесении отдельных видов юридических 

споров публичного характера к компетенции третейских судов и арбитражей. 

Ключевые слова: правовой конфликт, третейское разбирательство, третейский суд, третейский 
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ДАУЛАРДЫ ШЕШУДЕГІ ТӨРЕЛІК СОТТЫҢ РӨЛІ 

 

Аннотация 

Бапта құқықтық қақтығыстарды шешудің баламалы тәсілі ретінде аралық соттың құқықтық 

табиғатын талдау ұсынылған. Аралық соттың құқықтық реформасы мен Ресейдегі аралық 

талқылаудың қорытындылары талданып, бағаланды, құқықтық қақтығыс тараптарының аралық соттар 

мен төрелікке сенімін арттыру қажеттігі атап өтілді. Бапта аталған мемлекеттік емес соттар қарауы 

және шешуі мүмкін құқықтық жанжалдардың төрелігі проблемалары қозғалған. Жария сипаттағы заң 

дауларының жекелеген түрлерін аралық соттар мен төреліктердің құзыретіне жатқызу туралы 

проблема қойылды (шет мемлекеттердің осы бағыттағы оң және теріс тәжірибесін ескере отырып). 

Түйін сөздер: құқықтық жанжал, аралық сот, аралық сот, аралық төрелік, төрелік, сот ісін жүргізу 
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THE ROLE OF THE ARBITRATION COURT IN DISPUTE RESOLUTION 

 

Abstract 

The article presents an analysis of the legal nature of arbitration proceedings as an alternative way to resolve 

legal conflicts. The results of the legal reform of the arbitration court and arbitration proceedings in Russia are 

analyzed and evaluated, the need to increase the confidence of the parties to the legal conflict in arbitration 

courts and arbitration is noted. The article touches upon the problems of arbitrability of legal conflicts that can 

be considered and resolved by these non-state courts. The problem of attributing certain types of legal disputes 

of a public nature to the competence of arbitration courts and arbitrations is posed. 

Keywords: legal conflict, arbitration proceedings, arbitration court, arbitration, legal proceedings 

 

В каждом бизнесе или других областях человеческой деятельности возникают те или иные споры в 

различных сферах, для разрешения этих споров стороны часто стремятся к мирному разрешению 

любых проблем, которые они, возможно, укрывают. И в результате роль третьих сторон в содействии 

разрешению спорных вопросов становится актуальной, требующей тщательного и сбалансированного 
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подхода, и во многих случаях третейский суд используется в качестве метода урегулирования, который 

предполагает участие третьей стороны - он принимает решительное решение, которое является 

юридически обязательным для спорящих сторон. Медиация - это еще одна форма альтернативного 

разрешения споров (ADR), при которой переговоры об урегулировании усиливаются третьей стороной, 

что приводит к необязательному разрешению, в отличие от арбитража, который можно сравнить с 

судебным разбирательством в судах. Арбитраж используется в делах, связанных с коммерческими 

спорами, и это обычно имеет место в случае международных коммерческих сделок. Дела потребителей 

и работников часто становятся предметом обязательного арбитража в силу мелкого шрифта 

контрактов, и, как следствие, это приводит к отказу в праве обращаться в суды как частным лицам. 

Разница между необязательным арбитражем и посредничеством заключается в том, что посредник 

помогает сторонам найти точки соприкосновения, на основе которых они могут достичь компромисса, 

арбитр не принимает активного участия в процессе урегулирования, а вместо этого лишь предлагает 

определение ответственности или указание размера подлежащего возмещению ущерба. Практика 

арбитража появляется с 16-го века, когда в соответствии с английским законодательством был принят 

первый закон об арбитраже, но он уже начался до введения официального акта. Усложнение, 

вызванное расширением международной торговли, изменило процедуры разрешения споров между 

торговцами, и в качестве меры, направленной на разрешение споров по международным коммерческим 

контрактам, международный арбитраж был официально введен в действие в качестве разновидности. 

Дальнейшие усовершенствования этого процесса урегулирования, способствующего гармонии, 

привели к созданию онлайн-арбитражного процесса, известного как онлайн-разрешение споров (ODR), 

он следует за подачей иска онлайн, и, как и следовало ожидать, все разбирательство происходит через 

Интернет, при этом окончательное решение принимается на основе документов дела. 

Что касается преимуществ, арбитраж берет верх над судебным разбирательством в том смысле, что 

арбитры-эксперты привлекаются всякий раз, когда дело касается технических вопросов, арбитраж 

обычно занимает меньше времени по сравнению с судебным разбирательством и может быть намного 

дешевле и гибче. Разбирательство по арбитражным делам может быть конфиденциальным, в отличие 

от большинства дел, и недостатками этого являются дополнительные соглашения о двусмысленности 

мелкого шрифта в соглашениях. Потребители и работники часто оказываются в ситуации, когда им не 

хватает предварительных знаний при покупке продукта или приеме на работу, на которую 

распространяется обязательный арбитраж, что ограничивает права на обращение в суд. Другим 

серьезным недостатком этой практики является то, что взыскание гонораров адвокатов недоступно, а 

возможности обжалования также очень ограничены. 

Согласно Конституции Республики Казахстан, правосудие осуществляется только судом (п. 1 ст. 

75)[1]. Данный конституционный принцип распространяется только на суды, входящие в судебную 

систему республики и не касается третейских судов [1]. 

В Конституции РК (п.1, ст. 13) установлено, что право каждого защищать свои права всеми, не 

противоречащими закону способами[1]. Согласно ГК РК (п.1 ст.9, а также ГПК РК ст.25) один из таких 

способов является передача имущественных споров на рассмотрение третейскому суду. Третейский 

суд рассматривает имущественные споры между участниками гражданских правоотношений по 

добровольному согласию. Возможность обращения к третейскому суду вытекает из самой природы 

гражданских прав. Гражданский кодекс РК (ст. 2) закрепляет принцип свободы договора и 

представляет гражданам и юридическим лицам возможность приобретать и осуществлять гражданские 

права по своей воле и в своих интересах. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на 

основе договора и в определении любых, не противоречащих законодательству условий[1]. 

Соотношения проблем и взаимодействия государственных третейских судов имеют важное 

практическое значение для закона. На практике проявляется эффективность законодательных норм, 

которые регулируют эти взаимодействия. Эффективность работы государственных и третейских 

судов, зависит от четкого и правильного применения закона. Данная практика позволит развить 

эффективность работы, а также успех альтернативных форм разрешения споров на практике[2]. 

В процессевзаимодействия государственной судебной системы и третейских судов осуществляются 

основные направления:  

• перемены юрисдикции при рассмотрении дел в государственных либо третейских судах; 

• принятия мер обеспечения исковых требований; 

• рассмотрения заявлений об обжаловании решений третейских судов; 

• рассмотрения заявления взыскателя о принудительном исполнении решения третейского суда[3]. 
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Исходя из выше названных направлений рассмотрим некоторые вопросы подробнее.  

«Перемена юрисдикции в процессе рассмотрения дел в государственных либо третейских судах»- 

Согласно ГПК РК, любой гражданин или организация может обратиться с исковым заявлением в 

государственный суд во всех случаях, в том числе и тогда, когда договором предусмотрен третейский 

суд. При этом если другая сторона согласна на рассмотрение дела в государственном суде, то это будет 

означать, что стороны изменили условия договора, относительно судебной юрисдикции. 

Однако при наличии арбитражного соглашения, если другая сторона возражает против 

рассмотрения спора в суде общей юрисдикции (такое ходатайство сторона должна заявить до начала 

разбирательства дела по существу), то суд обязан оставить заявление без рассмотрения (подпункт 5, 

части 1 статьи 249 ГПК). В этом случае, уплаченная государственная пошлина возвращается истцу в 

соответствии с порядком установленном Налоговым кодексом Республики Казахстан (ст. 106 ГПК РК, 

п.1, пп.1-1, ст. 548 НК РК) [4]. 

Иногда спор, рассмотренный государственным судом, по взаимному согласию сторон передается 

на рассмотрение в третейский суд. Такая практика в Казахстане предусмотрена действующими 

процессуальными нормами (п. 4 ст. 170, ст. 185, ст. 192 УПК Республики Казахстан). Стороны имеют 

право передать разрешение спора в Арбитражный суд на любой стадии процесса до вынесения 

решения судом общей юрисдикции. Согласно этим нормам, судья обязан разъяснить участникам спора 

эту возможность и последствия такого действия. Следует отметить, что это альтернативный выбор 

способа разрешения спора, поскольку решение о передаче спора в третейский суд или о разрешении 

его в суде общей юрисдикции принимают сами стороны. 

Учитывая огромную нагрузку, которая в настоящее время ложится на судебную систему, особенно 

в гражданских имущественных спорах, предпринимателям необходимо шире использовать 

возможности, предоставляемые альтернативными способами разрешения споров, а именно 

третейскими судами и медиацией [5]. 
В последнее время в текстах договоров все чаще появляются арбитражные оговорки, отсылающие 

стороны к арбитражному суду по месту нахождения ответчика, к арбитражу города Алматы, к 
арбитражу Республики Казахстан и т.д. Поскольку с 1995 года в судебной системе Республики 
Казахстан отсутствует государственный арбитраж, такие арбитражные оговорки не могут быть 
исполнены, и, следовательно, права истцов блокируются при подаче иска. В таких случаях суды общей 
юрисдикции отказываются рассматривать иск, направляя истца в арбитраж (третейский суд), причем 
постоянный арбитраж не определен сторонами [6]. Выход из такой ситуации возможен путём: 
уточнения сторонами постоянно действующего арбитражного (третейского) суда, либо формирования 
состава арбитров для рассмотрения конкретного спора, а в случае отказа другой стороны, передачи 
спора на разрешение в суд общей юрисдикции. Такая возможность предусмотрена ст.6-1 Закона РК «О 
международном коммерческом арбитраже» и п.4, п.п.1, ст.13 Закона РК «О третейских судах». 

При этом следует иметь в виду, что при формировании состава арбитров (третейских судей) для 
рассмотрения конкретного международного или внутри казахстанского спора, законодательством 
установлены разные правовые режимы [7]. 

Так, если стороны в международном споре, по каким-либо причинам не могут сформировать состав 
арбитров, то компетентный суд в течение тридцати календарных дней может по заявлению одной из 
сторон спора назначить арбитров из числа лиц, находящихся в составах постоянно действующих 
арбитражей (п.6, ст.9 Закона РК «О международном коммерческом арбитраже») [8]. 

При невозможности формирования состава третейских судей для рассмотрения конкретного внутри 
казахстанского спора по истечении 15 дней, спор может быть передан на разрешение в компетентный 
суд (п.4, п.п.1, ст.13 Закона РК «О третейских судах»). 

Часто казахстанские бизнесмены, заключая контракты, принимают арбитражные оговорки, которые 
направляют стороны в арбитражные суды США, Великобритании, Франции, Швеции, что всегда 
дорого, долго и, как правило, менее эффективно. В этом отношении рекомендация сформулировать так 
называемые альтернативные оговорки в договорах вполне уместна. Чтобы избежать сложных 
ситуаций, можно составить отдельные письменные соглашения или добавить в любой договор сторон 
пункты, содержащие специальные арбитражные оговорки, например: "все споры, разногласия, 
претензии, вытекающие из договора или связанные с его нарушением, прекращением, 
недействительностью, подлежат разрешению постоянным арбитражем или Арбитражным институтом 
Торговой палаты Стокгольма, или Международным арбитражным судом "IUS по выбору истца". 
Альтернативная арбитражная оговорка может предусматривать персональный состав арбитров, 
применимое право, язык арбитража и другие важные условия арбитражной процедуры [9]. 
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Законодательство Казахстана не запрещает передачу внутренних споров в международные 
арбитражные учреждения. На международной конференции в 2002 году генеральный секретарь 
Арбитражного института Торговой палаты Стокгольма заявил, что в их арбитраж иногда передаются 
даже казахстанские споры, в которых обе стороны являются резидентами Республики Казахстан. Эта 
ситуация побудила группу казахстанских юристов обратиться к своим российским коллегам с 
предложением создать совместный международный арбитражный суд, решения которого исполнялись 
бы в Казахстане. В результате Международный арбитражный суд при Юридическом центре "IUS" был 
зарегистрирован официальными органами в Санкт-Петербурге и начал разрешать споры с 2003 года 
[9]. 

Урегулирование спора приобрело первостепенное значение, поскольку оно позволяет избежать 

любой угрозы насилия или войны. Урегулирование таких споров обеспечивает мир и безопасность во 

всем мире. Существуют различные способы урегулирования спора и разногласия. Третейские суды  и 

переговоры - это специализированный механизм, который помогает довести спор до конца и 

устанавливает окончательное обязательное для сторон решение. 

В этой статье говорилось об третейскихсудах и переговорах как о методе альтернативного 

разрешения споров. В статье также кратко излагается необходимость арбитража и переговоров. Это 

обеспечивает мирное урегулирование спора и гарантирует, что отношения между международными 

державами не ухудшатся. 
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ПИЛОТСЫЗ АППАРАТТАРДЫҢ КӨМЕГІМЕН ЕСІРТКІ ДАЙЫНДАУШЫЛАРДЫ 
АНЫҚТАУ ЖӘНЕ ҰСТАУ 

 
Андатпа 

Соңғы уақытта біздің еліміз үшін есірткі заттарының заңсыз айналымына қарсы күрес мәселесі 
барған сайын айқындала түсуде, өйткені нашақорлық жылдан жылға бүкіл қоғамның дамуына теріс 
әсер ететін елеулі әлеуметтік факторға айнала отырып, барған сайын елеулі ауқымға ие болуда. Есірткі 
сатушылар жасаған қылмыстардың кәсібилігі мен ұйымдастырылуы көбінесе айтарлықтай табиғи 
шикізат базасын, сондай-ақ әртүрлі есірткі жасау үшін кәсіби фармацевтерді, химиктерді, ғылыми 
қызметкерлерді тарта отырып, жерасты зертханаларында арнайы жабдықты пайдалану арқылы артады. 
Қазіргі ғасыр-инновациялық ғасыр болғандықтан, пилотсыз аппараттардың көмегімен есірткі 
дайындаушыларды анықтау және ұстау, өте жақсы мүмкіндік болып шықты. 
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Қазіргі заманғы ұшқышсыз авиациялық жүйелер ғылымды қажет етеді, жоғары технологиялық 
саланы білдіреді де авиацияны дамытудың ең перспективалы бағыттарының бірі болып табылады. 
Сондықтан бұл зерттеу өте өзекті болып табылады. Мақалада авиациялық пилотсыз техниканы дамыту 
және жетілдіру үрдістері қарастырылады, пилотсыз әуе кемелерінің жобаларына инвестициялар көлемі 
талданады, отандық пилотсыз ұшу аппараттарының (ПҰА) даму динамикасы және пилотсыз әуе 
кемелерін әзірлеушілер мен өндірушілердің аумақтық бөлінуі көрсетіледі, ПҰА қолдану салалары 
айқындалып, ресейлік ПҰА-ның ұшу массасы мен қуат қондырғысының түрі бойынша бөлінуі 
талданады. ПҰА-ның артықшылықтары қарастырылып басқарылатын ұшу аппараттарымен 
салыстырғанда, ұшқышсыз ұшу аппараттары нарығының дамуындағы кедергілер және Қазақстандағы 
ұшқышсыз авиацияның болашағы зерттелді. Бұл жұмысты дайындау кезінде келесі зерттеу әдістері 
қолданылды: ұшқышсыз ұшу аппараттарын дамыту бойынша қазақстандағы және шетелдік 
ғалымдардың еңбектерін талдау, нормативтік-құқықтық базаны талдау (әр түрлі деңгей), логикалық 
құрылыс әдістері, жалпылау, ұқсастықтар, салыстыру, Статистика, жүйелік және ситуациялық талдау. 

Түйінді сөздер: Ұшу және қону, квадрокоптер, дрон, пилотсыз ұшу аппараттары, есірткі, экипаж, 

әуежай. 
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ВЫЯВЛЕНИЕ И ЗАДЕРЖАНИЕ НАРКОЗАГОТОВИТЕЛЕЙ С ПОМОЩЬЮ 

БЕСПИЛОТНЫХ АППАРАТОВ 

 

Аннотация 

В последнее время для нашей страны проблема борьбы с незаконным оборотом наркотических 

средств становится все более острой, поскольку наркомания приобретает все более значительные 

масштабы, превращаясь из года в год в серьезный социальный фактор, негативно влияющий на 

развитие всего общества. Профессионализм и организованность преступлений, совершаемых 

наркоторговцами, нередко возрастает за счет использования значительной природной сырьевой базы, 

а также специального оборудования в подземных лабораториях с привлечением профессиональных 

фармацевтов, химиков, научных работников для изготовления различных наркотиков. Поскольку 

нынешний век-век инноваций, выявление и задержание наркозаготовителей с помощью беспилотных 

аппаратов оказалось очень хорошей возможностью. 

Современные беспилотные авиационные системы представляют собой наукоемкую, 

высокотехнологичную отрасль и являются одним из наиболее перспективных направлений развития 

авиации, поэтому данное исследование является весьма актуальным. В статье рассматриваются 

тенденции развития и совершенствования авиационной беспилотной техники, анализируются объемы 

инвестиций в проекты беспилотных воздушных судов, отражается динамика развития отечественных 

беспилотных летательных аппаратов (БПЛА) и территориальное распределение разработчиков и 

производителей беспилотных воздушных судов, определяются области применения БПЛА, 

анализируется распределение российского БПЛА по летной массе и типу силовой установки, 

анализируется структура БПЛА преимущества рассматриваются по сравнению с управляемыми 

летательными аппаратами, исследованы препятствия в развитии рынка беспилотных летательных 

аппаратов и перспективы беспилотной авиации в Казахстане. При подготовке данной работы 

использовались следующие методы исследования: анализ трудов казахстанских и зарубежных ученых 

по разработке беспилотных летательных аппаратов, анализ нормативно-правовой базы (разного 

уровня), методы логического построения, обобщение, аналогия, сравнение, Статистика, системный и 

ситуационный анализ. 

Ключевые слова: Взлет и посадка, квадрокоптер, дрон, беспилотные летательные аппараты, 

наркотики, экипаж, аэропорт. 
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IDENTIFICATION AND DETENTION OF DRUG MANUFACTURERS USING UNMANNED 

AERIAL VEHICLES 

 

Abstract 

Recently, the problem of combating illicit drug trafficking has become increasingly acute for our country, 

as drug addiction is becoming more and more significant, turning from year to year into a serious social factor 

that negatively affects the development of the whole society. The professionalism and organization of crimes 

committed by drug traffickers often increases due to the use of a significant natural raw material base, as well 

as special equipment in underground laboratories with the involvement of professional pharmacists, chemists, 

scientists for the manufacture of various drugs. Since the current century is the age of innovation, the detection 

and detention of drug dealers using unmanned vehicles turned out to be a very good opportunity. 

Modern unmanned aircraft systems represent a knowledge-intensive, high-tech industry and are one of the 

most promising areas of aviation development, therefore this study is very relevant. The article examines the 

trends in the development and improvement of unmanned aerial vehicles, analyzes the volume of investments 

in unmanned aircraft projects, reflects the dynamics of the development of domestic unmanned aerial vehicles 

(UAVs) and the territorial distribution of developers and manufacturers of unmanned aircraft, determines the 

scope of UAV applications, analyzes the distribution of Russian UAVs by flight weight and type of power 

plant, analyzes the structure of UAVs advantages are considered in comparison with controlled aircraft, 

Obstacles in the development of the unmanned aerial vehicles market and prospects of unmanned aviation in 

Kazakhstan are investigated. In preparing this work, the following research methods were used: analysis of the 

works of Kazakhstani and foreign scientists on the development of unmanned aerial vehicles, analysis of the 

regulatory framework (at different levels), methods of logical construction, generalization, analogy, 

comparison, statistics, system and situational analysis. 

Keywords: Takeoff and landing, quadcopter, drone, unmanned aerial vehicles, drugs, crew, airport. 

 

Есірткі саудасы-заңсыз есірткі заттарымен заңсыз сауда жасау. Бұл миллиардтаған долларлық 

қылмыстық есірткі бизнесі. Бұл заңсыз бизнестен түскен табыс мемлекеттердің немесе олардың 

жекелеген аймақтарының экономикалық өсуі мен дамуына ешқашан және еш жерде ықпал еткен емес. 

Керісінше, есірткі құрылымдарының орасан зор қаржылық және материалдық қорларды бақылауы кез-

келген және ең алдымен әлсіз экономика үшін үлкен қауіп төндіреді. Италияның оңтүстігінің, сондай-

ақ Колумбияның, Перудің және басқа да Латын Америкасы елдерінің кедейлігі, онда нашақорлық 

көптеген, соның ішінде экономиканың негізгі салаларын өз қолында ұстайды. Ұлттық экономиканы 

ынталандырудың орнына ұйымдасқан есірткі қылмысы оның артта қалғанын көрсетеді. [1] 

Бүгінде елімізде квадрокоптерлер жиі қолданыла бастады. Олар кәсіби және әуесқой фотографияда 

қолданылады. Дрондарды пайдалану ережелері туралы мәселе жиі көтеріліп жатқаны таңқаларлық 

жағдай емес. 

Кез-келген жаңа технология сияқты, дрондар тек жақсы мақсатта ғана қолданылмайды. Зиянкестер 

дрондарды есірткі жеткізуге, жарылғыш заттарды тасымалдауға және бақылауға бейімдеді. Дронға 

қарсы қылмыстық іс қозғауға болмайды, бірақ ол иесі туралы күткеннен де көп айта алады. 

Егер дронмен ұсталса, оған сот процесі мен түрме қаупі төнуі екіталай, қылмыскерлер дәлелдейді. 

Бұл дрондарды заңсыз жүктерді жеткізудің танымал құралына айналдырды. Алайда, іс жүзінде, 

ұшқышсыз ұшу аппараттары өз иелері туралы көптеген зиянкестер ойлағаннан әлдеқайда көп есеп бере 

алады. 

"Алдыңғы" ғаламның болуы математикалық растауға ие болды. Әрбір дронның ПХД-де иесінің 

жеке және қаржылық деректері туралы ақпаратты сақтайтын жад чиптері бар. Құқық қорғау органдары 

дрон контроллеріне және ол арқылы тіркелгі параметрлеріне қол жеткізе алады, деп жазады Wired. 

Сатып алушының несие картасының нөмірінен бастап барлық рейстер туралы GPS деректеріне 

дейін көптеген мәліметтер бар. Кейде-дрон иесінің электрондық поштасы мен мекен-жайы. 

Қылмыскерлер қолданатын дрондар полицияның қолына түсе бастағаннан бері бұл деректерді 

дешифрлеу қажеттілігі туындады. Сондықтан АҚШ-тың ұлттық стандарттар және технологиялар 
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институты (NIST) коммерциялық дрондардың 14 түрлі үлгісіндегі жазбалар мұрағатын алды және 

әрбір ұсталған ұшқышсыз ұшақтардан ақпарат алу үшін ең қарапайым нұсқауларды жасады. 

Ол жеке жад чиптерін алу бойынша қадамдық нұсқаулықты, сондай-ақ картаны компьютерге 

салғаннан кейін нақты және қайдан іздеу керектігі туралы нақты нұсқауларды қамтиды. Чипті алу жад 

картасына қарағанда қиынырақ. Дегенмен, егжей-тегжейлі нұсқаулықта жұмыста қолдануға болатын 

құралдардың фотосуреттері де бар.  

Айқын ілмектер болмаса да, кейбір дрон модельдері олардың алғаш іске қосылған жерінің 

координаттарын білуге мүмкіндік береді. Көбінесе бұл жеткілікті: көбінесе дрондар өз аулаларында 

немесе жақын маңдағы саябақтарда іске қосылады. 

Дрон иесі туралы ақпарат алудың тағы бір маңызды әдісі-оны басқаратын смартфондағы қосымша. 

Бұл деректер арнасы да зиянкестер қалағандай қауіпсіз емес. Бұл олқылықты сатып алушының несие 

картасының нөміріне дейін әртүрлі мәліметтерді алу үшін де пайдалануға болады. 

Дрондардан ақпаратты декодтау үшін полиция ғана емес, сонымен қатар ауласына "достықсыз" 

дрон ұшқан жеке адамдар да жүгінеді. Сондықтан көптеген технологиялық стартаптар мұндай 

қызметті коммерциялық негізде ұсынбақшы. Атап айтқанда, Кентуккидегі Donan және Колорадодағы 

VTO Labs. Соңғысы тіпті интерполдан келген қызметкерлерді, сондай-ақ Австралия мен 

Нидерландыдан келген полицейлерді оқытады. 

Дрондар, әрине, бейбіт мақсатта пайдаланады. Дрондармен жеткізу әлемнің әртүрлі бөліктерінде — 

Исландиядан Қытайға дейін белсенді дамып келеді. Жапонияда қыркүйек айында ұшқышсыз ұшу 

аппараттарын пайдалану ережелері жеңілдетілді, ал алғашқы посылкалары бар дрондар Фукусима 

аспанында ұшып жүр. [2]  

Цифрлық технологиялардың ғылыми-зерттеушілік қарқынды дамуы қоғам өмірінің барлық 

салаларына үлкен әсер етеді. Ғылым мен техниканың заманауи жетістіктерін енгізу процесі құқық 

қорғау саласында да біртіндеп жүруде. Мақалада пилотсыз ұшу аппараттарын ашу және тергеу кезінде 

қолдану ерекшеліктері, пилотсыз аппараттардың көмегімен есірткі дайындаушыларды анықтау және 

ұстау туралы айтылады. Оларды әуежайлар мен басқа да стратегиялық маңызды объектілерге жақын 

әуе кеңістігінде пайдаланудың ықтимал қиындықтары анықталды. 

Сондықтан зерттеу жұмысын жазу кезінде жалпы және арнайы әдістер қолданылды. Жеке өмірге 

қол сұғушылық болып табылатын құқық бұзушылық қазіргі уақытта бейнежазба арқылы бірнеше 

сипатқа ие болғандықтан дрондардын көмегімен қылмыстар да әшкереленуде.  

Ұшқышсыз ұшу аппараттары алғаш рет «Қарасора-2022» арнайы операциясы аясында есірткі 

плантацияларын іздеу үшін қолданыла бастаған. 

Биыл арнайы операцияда алғаш рет Қорғаныс министрлігінің ұшқышсыз ұшу аппараттары 

қолданылады, олар да әуе барлауын жүзеге асырады. Олардың көмегімен аса ірі мөлшерде есірткі 

сақтаудың 6 фактісі анықталды, 600 келіден астам марихуана тәркіленді, 10 қылмыскер ұсталғандығын 

мәлімдеген болатын.  

Қазақстанның оңтүстік өңірлерінде құрамында есірткі бар өсімдіктердің өсу маусымында 

өткізілетін «Қарасора-2022» республикалық есірткіге қарсы арнайы операциясы аяқталуда. 

Операцияның 4 айында полиция 1075 есірткі қылмысын анықтады, оның ішінде 547 өткізу фактісі, 137 

сақтау және 244 есірткі бар өсімдіктерді өсіру", — деп хабарлады брифингте ІІМ өкілі Шұғыла 

Тұрлыбек. [3] 

Шетелде полиция дрондары жиі ерекше тапсырмаларды орындайды. Мысалы, Жапонияда 

полицейлер дронға қарсы күресетін дронды сынап көрді. Полиция квадрокоптерінің міндеті-

қорғалатын объектіге ұшқан немесе курьер ретінде есірткі затын тасымалдаған өзге дронды ұстау үшін 

дронған арнай тор салу арқылы ұстауды қолдана бастаған. [4] 

Украина полициясы қылмыспен күресудің заманауи әдістерін игеруде. Дрондар, квадрокоптерлер 

— бұл терминдер жерден адам басқаратын шағын ұшақтар деп аталады. 

Украина полиция басшысының бірінші орынбасары Вячеслав Аброскинің  айтуынша, Аэро-барлау 

бөлімі құрылған, ол қылмыс фактілерін анықтап қана қоймай, шабуылдаушыларды да ұстауға 

көмектеседі. Дрондардың көмегімен көкнәр мен қарасораның заңсыз дақылдарын анықтау үшін 

қолданамыз. Сондай-ақ, дрондарды кәріптас пен көмірді заңсыз өндіру орындарын табу үшін, сондай-

ақ қылмыскерлерді қудалау кезінде пайдаланатындығын мәлімдеген. 

Оның айтуынша, Аэро барлауды қолдану алғашқы нәтижелерге қол жеткізуде. Жақында есірткі 

қылмысына қарсы күрес бөлімшесінің полицейлері Днепропетровск облысында қарасора егілген 36 

учаске тапты. Бұл процесті ұйымдастырған 37 жастағы азамат анықталып ұсталды. 
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  Дрондардың көмегімен полиция қызметкерлері көптеген бағыттар бойынша жұмысын жеңілдетуге 

үміттенеді. "Заңсыз дақылдарды анықтаудан басқа, дрондар браконьерлерді, заңсыз тау-кен 

жұмыстарын анықтауға көмектеседі. Сонымен қатар, дрондар заңсыз ағаш кесуді анықтауға, сондай-

ақ жолдардағы жол жағдайын бақылауға және ұрланған көлікті іздеуге көмектеседі. 

 Евро одақ елдерінде полицейлер де дрондармен үнемі тәжірибе жасауда: дрондарға көзден жас 

ағызатын газ шашатын құрылғылармен жабдықтайды немесе қалалық жағдайда қылмыскерді іздеуді 

ұйымдастырады. 

Күдіктілерді қудалауға келетін болсақ, Шетелдегі полицейлер дронды пайдалану тікұшаққа 

қарағанда әлдеқайда тиімді деген қорытындыға келген. 

Ал егер қылмыскердің қолында қару болса дронды қолданудың арқасында, полиция қызметкерінің 

өмірін сақтап қалуға үлкен мүмкіндік. Ең бастысы, дрон қылмыскерге  көрінбейді. Бұл полиция 

патрульіне қылмыскерді жедел ұстауға мүмкіндік береді. Мұның бәрінен басқа, кейбір елдерде 

дрондар күзетілетін маңызды объектінің периметрін күзету үшін жиі қолданылады.  [5] 

Қытай полицейлері дрондарды көп адам қатысатын іс-шаралардағы жағдайды бақылау үшін 

пайдаланады. 

Сондай-ақ, Қытай билігі есірткі сатушыларды дрон арқылы олардың орналасқан жерін бақылау 

арқылы ұстаған. Құрылғы тыйым салынған заттардың берілу сәтін де тіркеген. 

Қытай полициясы ұшқышсыз ұшақты пайдалану арқылы есірткінің үлкен партиясының берілу 

сәтісін таспаға түсіріп алу үшін қолданған. 

Билік жариялаған видеода құрылғы күдіктілерді бірнеше сағат бойы бақылап келісім сәтінің орнын 

анықтаған, артынша полиция қызметкерлері күдіктілерді сол жерде құрықтаған.   

BBC басылымы Қытайдың әлеуметтік желілеріндегі пайдаланушылардың реакциясы әртүрлі 

болғанын атап өтті. Олардың бір бөлігі полиция дрондарының салдарынан тіпті бейбіт тұрғындар да 

биліктен жасыра алмайтынын айтқан. Алайда, басқалары ұшқышсыз ұшақтарды қолдануды қолдады 

және оларды "тиімдірек операциялар" үшін қарумен жабдықтауды ұсынды. 

Дрон күдікті қылмыскерлерді бақылап, полицияға есірткінің бір адамнан екінші адамға берілуі сәтң 

тастанды кірпіш зауытының аумағында болып жатқанын түсіріп көрсеткен. Сондай-ақ 2019 жылы 

дрон 17 жыл бойы қашып жүрген тұтқынды анықтаған. Ол оңтүстік-батыс Юньнань 

провинциясындағы үңгірде тығылған. [6] 
Ресей мемлекетінде тексеру жүргізу нәтижесінде зерттелген қылмыстық істердің бірі бойынша 

азамат Иванов  есірткі тізімінің тізіміне кіретін "көкнәр" есірткі құралын жасайды деген күдікке 

ілінген.  Жедел-іздестіру іс-шарасын өткізу барысында Ивановтын  мінез-құлқын визуалды  

тәсілдермен Бақылау қадағалау он нәтиже бермегендіктен. 

Арнайы мақсаттағы жасақ Рос гвардия авиациясынын пилотсыз ұшу аппаратын пайдалану туралы 

шешім қабылданған.  

Әуе барлауы бейнекамерамен жабдықталған ұшқышсыз ұшу аппараттарының көмегімен жүзеге 

асырылған, термовизиялық түнде көру аспабы,  биіктігі 500 метрден асатын монокулярмен, бұл ретте 

метеорологиялық жағдайлар мен тәулік уақыты маңызды болмаған. 

Өткізілген іс-шара барысында наркоплантация есірткі құралдарымен, сондай-ақ олардың 

муляждары анықталған. 

Жүргізілген ЖІӨ нәтижесінде Челябі облысы Троицкий ауылынан үш шақырым жерде километр 

ауыл шаруашылығы алқабында жер учаскесі анықталды, онда азамат Иванов құрамында есірткі бар 

өсімдіктерді өсіргендігі анықталған. [7]  

Бұл жағдайда жедел-іздестіру іс-шарасын ПҰА қолдану арқылы жүзеге асыру ошақтарды анықтау 

үшін едәуір аумақты зерттеуге мүмкіндік берді құрамында есірткі бар өсімдіктердің өсуі, жасырын 

шараларын сақтай отырып, дәстүрлі бақылау үшін қол жетімсіз жерлерді тәулік уақытына қарамастан  

анықтауға мүмкіндік берген.  

Жалпы дрон көмегімен тексеру тиімді, өйткені ол қамтылуы мүмкін аумақтың үлкен аумағы, 

сондай-ақ іздерді сақтауға мүмкіндік береді аумақ бойынша қозғалыс алынып тасталады ослайша 

күдіктілердің қалдырған іздерін жоюға мүмкіндік берілмейді.  

Жұмыс кезеңінде пилотсы ұшақтың көмегімен сіз ауадан аумағын фотосуретке түсіре аласыз, олар 

іс бойынша дәлел бола алады және фото кестені сәтті толықтыруға көмектеседі. 

ПҰА-ы жабдықталған Камера құқық бұзушылыққа қатысушылардың беттерін тануға, олардың 

бейне-, фототүсірілімін жүзеге асыруға, материалдарды нақты уақыт режимінде оператордың пультіне 

беруге мүмкіндік береді. 
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Осылайша, жеке тергеу әрекеттерін жүргізу кезінде ұшқышсыз ұшу аппараттарының 

мүмкіндіктерін ақылмен пайдалана отырып, сіз қысқа мерзімде жоғары сапалы кез - келген жерде, 

оның көлеміне, рельефіне және бейнетүсіріліміне қарамастан фото және/немесе бейнетүсірілім өсімдік 

жамылғысы, сондай-ақ фото, бейне түсірілімге жататын объектінің қол жетімділігі қиын болған 

жерлерде қолдануға болады,  бұл тергеу процесінің тиімділігін едәуір арттырады. 

Ресейлік ғалымдар көшеде есірткі іздеу үшін дрондар жасады. Қалада жасырылған есірткі заттарды 

ғалымдар жасаған жаңа дрондар таба алады. Оларды адамдар үшін қауіпсіз лазер сәулесінің көмегімен 

ауадағы тыйым салынған заттардың молекулаларын танитын арнайы жүйе арқылы табуға болады. 

Жобаны «Ростех» МК және «лети» Санкт-Петербург мемлекеттік электротехникалық университетінің 

мамандары әзірлеген. 

Сондай-ақ, сенсорды белгілі бір  есірткіні  ғана емес, сонымен қатар есірткіні жасырған  орнын да 

іздеуге бағыттауға болады. Сонымен қатар, жүйе бұл есірткіні жасырған адамның бетін бекіте алады, 

өйткені оның киімінде тыйым салынған заттардың молекулалары қалады. 

Бұл әдіс арнайы дайындалған иттердің көмегімен есірткіні іздеуге қарағанда әлдеқайда тиімді, 

өйткені құқық бұзушылар иттерді алдауды үйренген. Лазерді алдау әлдеқайда қиын болады, өйткені 

ол иістерге жауап бермейді, алайда ауадағы молекулаларды бекіте алады. [8] 

Көбінесе есірткі заттары ұшындысы әртүрлі беттерге, соның ішінде адамдардың киімдері мен 

терісіне қонады. Есірткі құралдарын іздеу үшін физиктер лазер көзіне негізделген сенсорды қолдануды 

ұсынды. Ол 50-100 м биіктікте ұшатын дрон бортына орналастырылады. осы уақытта диаметрі 30-50 

см лазер сәулесі ұшақтың астындағы бетті сканерлейді. 

Сенсорды кешеннің мәліметтер базасына алдын-ала жазылған белгілі бір молекулаларды іздеуге 

орнатуға болады. Жергілікті жерде ұшқышсыз ұшу аппараттарының ілгерілеуімен бағдарлама нақты 

заттардың іздері жазылған орындарды сандық картаға түсіреді. 

Сипатталған сенсордың шетелдік аналогтары бар, мысалы, американдық block Engineering 

компаниясы жасаған Laser Wars деп аталатын құрылғы. Ол, соның ішінде адамдар көп жиналатын 

жерлерде қолданылады. Алайда, отандық жобаның маңызды артықшылықтары бар. Әзірлеушілердің 

айтуынша, әдіс соншалықты дәл, ол тек есірткінің түрін ғана емес, сонымен қатар ол жасалған 

өсімдіктің түрін де көрсете алады. 

Сонымен қатар, бағдарламалық жасақтаманың ерекшеліктері сенсорға іздеу мақсаты ретінде 

көрсетілмеген басқа макромолекуланың құрамында болса да, берілген затты "көруге" мүмкіндік 

береді. 

Ғалымдар бұл жүйені метро кіреберістерінде, стадиондарда және басқа да адамдар көп жиналатын 

жерлерде іліп қоюға болады деп болжайды. Лазер адамға мүлдем зиянсыз-ол кеңістікті көрінбейтін 

түрде сканерлейді және белгілі бір затты анықтаса сигнал береді. Полицейлер немесе күзетшілер үшін 

бұл адамның есірткімен немесе өз кезегінде тыйым салынған заттарға қол тигізген басқа адаммен 

байланыста болғандығының белгісі болады. Алайда, мұндай байланыс кездейсоқ болуы мүмкін, 

сондықтан тек лазер сигналы негізінде айып тағу мүмкін емес. 

Техникалық құралдар есірткі құралдарының заңсыз айналымына қарсы құқық қорғау органдарының 

қызметінде кеңінен қолданылады, деп атап өтті Мемлекеттік басқару университетінің қоғамдық құқық 

және құқықтық қамтамасыз ету кафедрасының профессоры Петр Сберунов. Әрине, мұндай 

құралдарды қолданар алдында мұқият тексеруден және сертификаттаудан өту керек. Есірткіні 

қашықтықтан анықтау жобасының идеясы керемет, өйткені тыйым салынған психоактивті заттарды 

іздеудің сапалы әдістерін жасау өте өзекті. 

Кешеннің прототипі Ми-8 тікұшағында барлық қажетті сынақтардан өтті. Қазіргі уақытта мамандар 

ұшқышсыз ұшу аппараттарына орнату үшін кешенді жаңартуда. Жоба ғылым министрлігінің 

грантымен қолдау тапты, деді Александр Гришканич. [9] 

Заманауи технологиялар барлық шу есірткі дайындаушылар үшін нағыз найзағайға айналды. 

Алыстан естілетін ауыр тікұшақтардан айырмашылығы, жерден ұшқышсыз ұшақтар мүлдем 

көрінбейді. Бірақ жедел уәкілдерге бәрі анық көрінеді плантацияны анықтағаннан кейін оның 

координаттарын қызметкерлерге беру ғана қалады. 

Есірткі дайындаушылар көбінесе ештеңе түсінбейда қалады. Қарасора жинау маусымында 

дрондардың көмегімен марихуана мен гашиш өндірушілері, соның ішінде Қызылорда және Түркістан 

облыстарында ұсталды. Тек осы екі аймақта 5 тоннаға жуық шикізат пен қолдануға дайын жоғары 

сапалы есірткі жойылған.  

ҚР ІІМ есірткі қылмысына қарсы іс-қимыл департаменті басқармасының бастығы Бақытжан 
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Әмірхановтың айтуынша Ағымдағы жылы күндізгі және түнгі уақытта 64 ұшу жүзеге асырылды. Оның 

44-і тиімді болды. Сонымен қатар 267 келі марихуана тәркілеген екі қылмысқер  ұсталған болатын. 

[10] Есірткі, темекі, алькоголь өнімдері контрабанда ретінде дрондар көмегімен  түрмеге тасымалдауға 

өте ыңғайлы болғандықтан қылмыскерлер жиі қолдануда. 

Дрондар барған сайын қол жетімді және арзан болған сайын, бұл үрдіс күшейіп, түрме әкімшілігін 

дрондармен күресудің жолдарын іздеуге итермеледі. Мәселе мынада, дрондарды оларды анықтайтын 

технологиясы жоқ күзетшілер жиі байқамайды. Прожекторлар, қарулы күзетшілер және тіпті 

камералар дрондардың басып кіруіне жол бермеу үшін тиімсіз. 

Дрон операторлары есірткі мен контрабанданы тұтқындарға тиімділікпен жеткізу үшін 

контрабандалық жеткізілімдерді тікелей камера терезелеріне немесе түрме ауласының аз көрінетін 

жерлеріне бағыттай алады.  

De drone түрмелерге жақындаған кезде ұшатын құрылғыларды табу арқылы дрондарды жеткізу 

мәселесінен арылуға көмектесетін құрылғы жасады. Олар Drone Tracker деп аталатын өнімді ұсынады, 

ол ақ пластиктен жасалған төбеге арналған желдеткішке ұқсайтын ені 17 дюймдік құрылғы, орталық 

жеңі және ортасынан төрт дөңгелек тұтқасы бар. CNN Money мәліметтері бойынша, ол кез келген 

бағытта 1640 фут қашықтықтағы дрондарды бақылай алады. 

De drone бірнеше анықтау режимдерін қолдана отырып, дрондарды таба алады. Микрофондар 

дронның дыбысын анықтау үшін жабдықталған және бағдарламаланған, ал камералар дрондарды 

анықтау үшін кескінді тануды пайдаланады. Соңында, радиожиілік сканерлері дрондар мен олардың 

жердегі контроллері арасындағы байланысты анықтайды.  

Дрондар анықталған кезде, түрмелерде жергілікті заңдарға байланысты оларға қол жетімді бірқатар 

нұсқалар бар. Офицерлер жеткізілім аяқталғанша күте алады, содан кейін оны тәркілей алады немесе 

дронды құлату үшін глушилкалар тартылуы мүмкін. Дыбыс өшіргіштер көптеген аймақтарда заңсыз 

болып табылады және Wi-Fi, радио сигналдары және ұшатын тікұшақтарға қатысты мәселелер 

тудыруы мүмкін. Алайда федералды ғимараттар мен түрмелер кептелістерді пайдалануға арнайы 

рұқсат ала алды, сондықтан бұл түрме жағдайында әлі де мүмкін. 

Бір қызығы, түрмелер дрондарды тоқтатуға үміттенетін жалғыз клиенттер емес. Deadline 

хабарлауынша, атақты адамдар, әуежайлар, үкіметтік ғимараттар мен спорт стадиондары дрондарды 

ұстауға мүдделі және DroneTracker-ге қызығушылық танытқан. [11] 

Қазіргі дрондардың мақсаты тек әскери саламен ғана шектелмейді. Мұнай-газ өнеркәсібі, көлік, 

құрылыс, ауыл шаруашылығы, Байланыс және т.б. салаларда олардың азаматтық қолдану аясы да 

қарқынды кеңеюде, бұл ұшқышсыз авиациялық техниканың дамуына қосымша серпін береді.  

Сарапшылардың бағалауы бойынша, ұшқышсыз ұшу аппараттарының әлемдік нарығы шамамен 8 

миллиард долларды құрайды, ал 2022 жылға қарай ол 15 миллиард долларға жетеді, яғни ол екі есеге 

артады. 

Бұл ретте, болжамдарға сәйкес, әлемдік дрондар нарығы құнға қарағанда сандық мәнде әлдеқайда 

жылдам өседі. Осылайша, шағын өлшемді, табу және бейтараптандыру қиын және қол жетімді 

ұшқышсыз ұшу аппараттарының саны жақын арада айтарлықтай артады. Тиісінше, олардың қол 

жетімділік деңгейі де артады. 

Қазақстан Президентінің тапсырмасына сәйкес Қарулы Күштерді кешенді және жүйелі дамыту, 

еліміздің қорғаныс қабілетін одан әрі арттыру бойынша міндеттер жүзеге асырылуда. Қолданылу аясы 

мен сұранысы кеңейіп келе жатқан ұшқышсыз технологияларды енгізу мен қолдануға көңіл бөлінуде.  

Сондықтан, пилотсыз аппараттардың көмегімен есірткі дайындаушыларды анықтау және ұстау 

үшін  ішкі істер қызметкерлерін арнайы оқу курсстарын  ұйымдастырып оқыту қажет.  

Қарастырылған шет мемлекеттерідін тәжірбиесін қолдануға енгізуге мүмкіншілік жасау қажет.  

Пилотсыз аппараттарды ұшыратын қызметкерлер «Қалалардың немесе кенттердің тығыз 

қоныстанған аудандарында ұшу үшін ұшқышсыз ұшу аппараттарының Сыртқы ұшқышын бастапқы 

теориялық даярлау» бағдарламасы бойынша курсты сәтті аяқтағаны туралы сертификат алу қажет.  

Күштік ведомстволар туралы заңдар заңға қайшы мақсаттарда пайдаланылатын ҰПА-ға қарсы 

күрес үшін қару мен арнайы құралдарды қолдануды регламенттейтін ережелермен толықтырылсын. 

Адамдар көп жиналатын жерлерде және аса маңызды объектілердің үстінде әуе кеңістігіндегі 

шағын көлемді объектілерді бақылаудың тиімді жүйелерін әзірлеу. Ұшқышсыз ұшу аппараттарын 

міндетті таңбалау және сәйкестендірудің өзге де тәсілдері туралы құқықтық шешімдерді ұлттық 

деңгейде шешу керек. 
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Аннотация 

В статье рассказывается про кибератаку и его опасности в международном мире. Все мы когда 

либо сталкивались с техническими проблемами, но насколько они могут быть опасными? Есть ли 

угроза использования этой технологии в качестве оружия войны? В статье рассмотрен инцидент, 

который в настоящее время оценивается как кибератака. Также, рассмотрены действующие законы 

ООН, по которым можно рассмотреть кибератаку как определение агрессии и привлечь к 

ответственности правонарушителей.  
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Аңдатпа 

Мақалада кибершабуыл және оның халықаралық әлемдегі қауіптері туралы айтылады. Біз бәріміз 
техникалық қиындықтарға тап болдық, бірақ олар қаншалықты қауіпті болуы мүмкін? Бұл 
технологияны соғыс қаруы ретінде пайдалану қаупі бар ма? Мақалада қазіргі уақытта кибершабуыл 
ретінде бағаланатын оқиға қарастырылады. Сондай-ақ, БҰҰ-ның қолданыстағы заңдары 
қарастырылды, олар бойынша кибершабуылды агрессияның анықтамасы ретінде қарастыруға және 
құқық бұзушыларды жауапқа тартуға болады. 
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CYBERATTACK AS A MODERN FORM  

OF COMMITTING AN ACT OF AGGRESSION 

 

Abstract 

The article tells about the cyberattack and its dangers in the international world. All of us have ever faced 

technical problems, but how dangerous can they be? Is there a threat of using this technology as a weapon of 

war? The article discusses an incident that is currently being assessed as a cyberattack. Also, the current UN 

laws are considered, according to which it is possible to consider a cyberattack as a definition of aggression 

and bring offenders to justice.  

Keywords: Organization, cyber threats, cyber attacks, ICT, information war, virus, international 

convention, airstrike, physical damage, concept, charter. 

 

За последние пятьдесят лет технологии развивались быстрыми темпами. По мере развития этой 

технологии росла и угроза использования этой технологии в качестве оружия войны. Киберугрозы 

становятся все более заметными; утечки данных, пропаганда в социальных сетях и атаки программ-

вымогателей происходят по всему миру. Но могут ли эти угрозы стать настолько серьезными, что они 

могут спровоцировать войну между государствами? Акт войны обычно представляет собой акт 

обычного применения силы, такой как бомбардировка или вторжение одного государства против 

другого, но с развитием технологий можно ли начать войну с помощью нескольких строк кода? Этот 

ход мыслей является новым для международного сообщества, поскольку тридцать лет назад таких 

угроз не существовало. Поскольку эта угроза продолжает расти и представлять угрозу для 

международного сообщества, необходимо решить вопрос, может ли кибератака подняться до уровня, 

который можно считать актом войны? 

Когда дело доходит до кибератак, сама по себе атака — не единственная область, вызывающая 

беспокойство, как и в случае с любой новой инновацией, долгосрочные последствия неизвестны. 

Могут быть непреднамеренные последствия и другие проблемы, связанные с этими типами атак. 

Эта технология находится в зачаточном состоянии, и из-за этого не существует международных 

законов, регулирующих использование атак. Это отсутствие регулирования или даже дискуссия о 

кибератаках подвергает риску международное сообщество, потому что это означает, что нет 

ограничений на то, когда и как развертывать это оружие, и у государств нет возможности добиваться 

возмещения причиненного ущерба этими атаками. [1] 
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Мое исследование направлено на то, чтобы определить, какой тип кибератаки может представлять 

собой акт войны, условия, которые должны существовать, чтобы кибератака считалась актом войны, а 

также посмотреть на реакцию международного сообщества на эту растущую угрозу. 

Я утверждаю, что кибератаки можно считать актами войны. Их следует рассматривать в тех же 

рамках, что и любое обычное нападение в международном праве. Чтобы кибератака достигла уровня 

военных действий, атака должна: нанести достаточный физический ущерб, чтобы это было похоже на 

обычную атаку, и атака должна быть приписана действующему лицу. Если эти два условия соблюдены, 

то государство может задействовать свое право на самооборону и ответить на нападение точно так же, 

как на любой обычный акт войны, с пропорциональным ответом, который может быть кибер- или 

обычным по своей природе. 

Прежде чем обсуждать кибератаки как средство ведения войны, необходимо ответить на первый 

вопрос: что такое кибератака? Лучший способ думать о кибератаке — думать о кибератаке как о 

средстве проведения атаки, а не как о цели атаки. Кибератаки — это всего лишь новая форма оружия, 

и сам факт того, что слово «кибер» присутствует в названии, не меняет представления об оружии. 

Точно так же, как авиаудар — это атака с самолета, а не атака на самолет, кибератака — это 

компьютерное оружие. Эта структура помогает понять, как кибератака может нанести физический 

ущерб системам, которые не являются сетями или компьютерами. Определение кибератак, которое 

будет использоваться в этой статье, звучит так: враждебное действие с использованием компьютера 

или связанных с ним сетей или систем для разрушения в целях политической или национальной 

безопасности. 

Важно отметить, что это определение является научной разработкой и не имеет никакого значения 

с точки зрения международного права. 

Киберугрозы бывают разных форм. Чаще всего киберугрозу рассматривают через призму кражи 

или информационной войны. Идея о том, что некий человек может «взломать» систему и украсть 

ценные данные или информацию.С точки зрения международного права, такие атаки по сути являются 

шпионажем, который не оправдывается и не осуждается международным сообществом.1 Была ли 

кража информации осуществлена путем проникновения субъекта в систему и кражи файла или 

проникновения иностранного агента на объект и кражи файла, в конечном счете, не имеет 

существенного значения. Оно не подпадает под определение, использованное выше, которое включает 

в себя критерии атаки, причиняющей физический ущерб.  Хотя это вызывает озабоченность, шпионаж 

и другие формы информационной войны не новы в международной системе. [2] 

Есть также вопросы, связанные с вмешательством России в выборы в США в 2016 году. Эти 

действия также следует рассматривать как акты информационной войны с использованием пропаганды 

и дезинформации, одна только эта тактика не нанесла физического ущерба Соединенным Штатам.  

Еще одна форма кибератаки, которая произошла в недавней истории, — это атаки в Грузии и 

Эстонии.  Это называется атакой с нарушением обслуживания.  В этих случаях иностранные субъекты 

могли перегрузить правительственные системы и веб-сайты, увеличив количество систем, 

пытающихся использовать сайт, что привело к их сбою. По сути, это было похоже на то, как сайт 

продажи билетов закрывается после того, как билеты на Суперкубок были выпущены;  так много 

людей пытаются получить доступ к веб-сайту, он перегружается и падает.  В случае Эстонии в 2007 

году злоумышленники нацелились на банковскую инфраструктуру страны. Это вызвало цепную 

реакцию, поскольку люди, предприятия и правительственные ведомства не могли получить доступ к 

своим деньгам. Хотя эта форма нападения действительно вызвала некоторые разрушения в стране, 

никто не погиб, и в результате нападения не было нанесено прямого физического ущерба. Возможно, 

был нанесен ущерб, однако ущерб был вызван действиями, которые были удалены от кибератаки, а не 

прямым результатом самой атаки.  

Война — это физическое действие, оно несет смерть и разрушение. Когда начинается обычная 

атака, что-то остается, будь то причинно-следственные связи или ущерб, нанесенный строению или 

области. Вот почему определение кибератак, используемое в этой статье, похоже, соответствует тому 

же стандарту.  Кибератака должна нанести физический ущерб, чтобы ее можно было рассматривать в 

тех же рамках, что и обычный акт войны. [3] 

Эта физическая атака также должна быть частью прямого результата самой атаки, а не удаленной 

степени. Например, кибератака может заключаться в увеличении скорости поезда, поэтому, когда он 

входит в поворот, он сходит с рельсов. В противном случае почти любая форма информационной 

войны также может считаться кибератакой. 
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Информационная война идет по всему миру, только в этом году на город Балтимор была начата 

атака программ-вымогателей. Городские власти были заблокированы в своих системах, и 

единственный способ восстановить их доступ — заплатить преступникам. За последние несколько лет 

было взломано множество компаний, злоумышленники смогли получить доступ к информации о 

кредитных картах тех, кто делал покупки в таких местах, как Home Depot или Target. Именно из-за 

этих атак включение критериев физического ущерба в определение кибератак имеет столь важное 

значение. Атаки информационной войны носят преступный характер, хотя они и используют 

кибертехнологии, но по сути являются актами шантажа и кражи. Кибератаки — это атаки, 

использующие те же средства, но гораздо более радикальные цели. Кибератаки вызывают разрушения, 

которые могут достигать уровня актов агрессии.  

Если кибератака может причинить достаточный физический ущерб, который на первый взгляд 

напоминает авиаудар, бомбардировку или любое другое обычное нападение, подпадающее под 

определение агрессии, она также является актом агрессии.  Агрессия касается результата, а не средства 

достижения результата. 

Насколько известно миру, существует только одна задокументированная атака, которая подходит 

под определение кибератаки.  Эта атака, червь, получивший название Stuxnet, был обнаружен в июне 

2010 года и заразил более 60 000 компьютеров по всему миру.  Stuxnet был вирусом, а это означает, 

что он не требовал никаких дополнительных указаний от человека-оператора после того, как был 

первоначально выпущен, и не требовал активации оператора целевого устройства.  Червь не был похож 

ни на что, что мир когда-либо видел, и как только он был обнаружен, его проследили до его 

первоначальной цели, иранского ядерного объекта в Натанзе. 

Хотя эта атака была предпринята десять лет назад, до сих пор неясно, кто разработал и запустил эту 

атаку на объект в Натанзе. Хотя международное сообщество широко придерживается мнения, что 

нападение было организовано Соединенными Штатами и Израилем, ни одна из стран не взяла на себя 

ответственность за это нападение. 

Война была одним из немногих постоянных явлений на протяжении всей истории. Однако одна 

вещь, которая изменилась в войнах, - это причины, по которым они велись. На протяжении 

тысячелетий войны были связаны с ресурсами или распространением своего влияния на другие 

культуры, или, как описывал это Аристотель, войны связаны с приобретением. В современном мире 

есть только одна законная причина для вступления государств в войну - самооборона. 

Согласно статье 51 Устава ООН, государства могут ссылаться на право на самооборону после того, 

как против них было совершено вооруженное нападение. В связи с этим возникает вопрос, что 

представляет собой вооруженное нападение?  

Международный суд ООН вынес решение по данному вопросу в деле Никарагуа против 

Соединенные Штаты. В своем решении суд постановил, что в международных конфликтах существуют 

два различных вида применения силы: те, которые являются “наиболее серьезными формами 

применения силы”, и “другие, менее серьезные формы”. Этими наиболее серьезными формами 

являются вооруженные нападения, в то время как менее серьезные формы стали именоваться 

пограничными инцидентами. Только вооруженные нападения гарантируют право государств 

прибегать к самообороне. Задача состояла в том, чтобы определить грань между этими двумя 

различными видами применения силы. Этот вопрос вызвал много споров, а концепция кибератак 

усугубляет путаницу. 

Кибератаки - это всего лишь средство, с помощью которого происходит атака. Концепция 

вооруженного нападения не делает различия между применяемым оружием, а только между конечным 

результатом. Статья 51 гласит: “Ничто в настоящем Уставе не должно ущемлять неотъемлемое право 

на индивидуальную или коллективную самооборону в случае вооруженного нападения на члена 

Организации Объединенных Наций”. Если государство считает, что акт становится достаточно 

вопиющим, чтобы считаться вооруженным нападением, оно может сослаться на свое право на 

самооборону. Но это все еще не дает ответа на вопрос о том, где проходит грань между этими двумя 

видами применения силы. [4] 

Возможно, более конкретный способ взглянуть на эту линию - это рассмотреть агрессию. Статья 39 

устава ООН обсуждает акты агрессии, в которой говорится, что Совет безопасности будет 

рассматривать акты агрессии. Однако в Уставе не дается определения агрессии. 

Проще говоря, агрессия - это первое применение силы в конфликте, и это можно определить, 

сравнив действия с другими актами, имевшими место на протяжении всей истории. Некоторые 
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нападения такого масштаба, что по их лицу легко определить, что они были актом агрессии. Другое 

определение, содержащееся в резолюции, представляет собой неисчерпывающий перечень действий, 

которые могут представлять собой акт агрессии, таких как акты вторжения, бомбардировки или 

блокады, это дает более материалистическое определение агрессии. 

Поскольку определение агрессии было принято ООН в 1974 году, ООН не включила кибератаки в 

список форм агрессии. Это не подходит под первое определение, поскольку нет исторических 

кибератак, с которыми можно было бы сравнить любую сегодняшнюю атаку, и, следовательно, нет 

способа распознать атаку на первый взгляд как акт агрессии. И хотя во второй части определения 

агрессии прямо говорится, что перечень актов не является исчерпывающим, все они являются 

примерами обычных нападений. Чтобы обсудить кибератаку в существующих рамках агрессии, 

кибератаки должны быть приравнены к физическим атакам, чтобы понять их воздействие. 

Как указывалось ранее, ущерб, нанесенный Stuxnet, может быть приравнен к ущербу, который мог 

бы нанести авиаудар. Приравнивание кибератаки к обычной атаке - это единственный способ ответить 

на вопросы о том, как эти атаки вписываются в существующее международное право. Благодаря этому 

сопоставлению и тому факту, что второе определение агрессии является неполным перечнем действий, 

кибератаки подходят и могут соответствовать этому определению. Они могут представлять собой акты 

агрессии, если они сопоставимы с обычными нападениями.  
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Аннотация 

 Данная статья посвящена рассмотрению регулирования нормами законодательства стран СНГ 

согласительных процедур, применение которых зависит от волеизъявления сторон и влечет изменение 

общего порядка производства по уголовному делу. Отмечаются их несомненные практические 

преимущества. На основании сравнительно-правового анализа исследованы нормы законодательства 

всех стран СНГ, регламентирующие согласительные процедуры в уголовном судо-

производстве.  Выявлены некоторые особенности, преимущества и недостатки такой регламентации. 

Сделан вывод о значимости, которая придается согласительным процедурам, ставшим неотъемлемой 

частью правовой системы стран СНГ, а также о сходстве многих основных положений, касающихся их 

регулирования. Отмечено, что в законодательстве всех стран СНГ присутствуют согласительные 

процедуры, основанные на примирении сторон и деятельном раскаянии лица, совершившего 

преступление (за исключением законодательства Кыргызстана). Отмечено, что в Казахстане, Беларуси, 



ВЕСТНИК КазНПУ имени Абая, серия «Международная жизнь и политика», №4(71), 2022 г. 

24  

Кыргызстане накоплен опыт успешного использования медиации как способа урегулирования 

конфликтов в досудебном порядке.  

Ключевые слова: уголовное судопроизводство; упрощенные уголовно-процессуальные формы, 

законодательство стран СНГ; согласительные процедуры; освобождение от уголовной ответствен-

ности; прекращение уголовного преследования; примирение сторон; деятельное раскаяние; особые 
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ҚЫЛМЫСТЫҚ ІС ЖҮРГІЗУДІҢ ОҢАЙЛАТЫЛҒАН НЫСАНДАРЫ ЖӘНЕ 

КҮДІКТІЛЕРМЕН ЖӘНЕ АЙЫПТАЛУШЫЛАРМЕН ЖАСАЛҒАН  
КЕЛІСІМДЕР ШЕТ МЕМЛЕКЕТТЕРДЕ ҚОЛДАНЫЛАДЫ 

 
Аңдатпа 

Бұл бап ТМД елдері заңнамасының нормаларымен татуластыру рәсімдерін реттеуге арналған, оны 
қолдану тараптардың еркіне байланысты және қылмыстық сот ісін жүргізудің жалпы тәртібін өзгертуге 
әкеп соғады. Олардың сөзсіз практикалық артықшылықтары атап өтілді. Салыстырмалы құқықтық 
талдау негізінде қылмыстық сот ісін жүргізудегі татуластыру рәсімдерін реттейтін барлық ТМД 
елдерінің заңнамасының нормалары зерделенді. Мұндай реттеудің кейбір ерекшеліктері, 
артықшылықтары мен кемшіліктері ашылды. 

ТМД елдерінің құқықтық жүйесінің құрамдас бөлігіне айналған татуластыру рәсімдеріне берілген 
маңыздылық туралы, сондай-ақ оларды реттеуге қатысты көптеген негізгі ережелердің ұқсастығы 
туралы қорытынды жасалады. Барлық ТМД елдерінің заңнамасында тараптардың татуласуына және 
қылмыс жасаған адамның белсенді түрде өкінуіне негізделген татуластыру рәсімдері бар екені атап 
өтіледі (Қырғызстан заңнамасын қоспағанда). Қазақстанда, Беларусьте, Қырғызстанда медиацияны 
сотқа дейінгі тәртіпте жанжалдарды шешу тәсілі ретінде табысты қолдану тәжірибесі жинақталғаны 
атап өтілген. 

Түйінді сөздер: қылмыстық сот төрелігі; оңайлатылған қылмыстық іс жүргізу нысандары, ТМД 
елдерінің заңнамасы; татуластыру рәсімдері; қылмыстық жауаптылықтан босату; қылмыстық 
қудалауды тоқтату; тараптарды татуластыру; белсенді өкіну; арнайы өндірістер; айыптаумен келісу; 
сотқа дейінгі ынтымақтастық туралы келісім. 
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SIMPLIFIED FORMS OF CRIMINAL PROCEDURE AND AGREEMENTS WITH SUSPECTS 

AND ACCUSED USED IN FOREIGN COUNTRIES 
 

Abstract 
This article is devoted to the regulation of conciliation procedures by the norms of the legislation of the 

CIS countries, the application of which depends on the will of the parties and entails a change in the general 
procedure for criminal proceedings. Their undoubted practical advantages are noted. Based on a comparative 
legal analysis, the norms of the legislation of all CIS countries regulating conciliation procedures in criminal 
proceedings have been studied. Some features, advantages and disadvantages of such regulation are revealed. 

The conclusion is made about the importance attached to conciliation procedures, which have become an 
integral part of the legal system of the CIS countries, as well as about the similarity of many of the main 
provisions relating to their regulation. It is noted that in the legislation of all CIS countries there are conciliation 
procedures based on the reconciliation of the parties and the active repentance of the person who committed 
the crime (with the exception of the legislation of Kyrgyzstan). It is noted that in Kazakhstan, Belarus, 
Kyrgyzstan, experience has been gained in the successful use of mediation as a way to resolve conflicts in a 
pre-trial order. 

Keywords: criminal justice; simplified criminal procedure forms, legislation of the CIS countries; 
conciliation procedures; exemption from criminal liability; termination of criminal prosecution; reconciliation 
of the parties; active remorse; special productions; agreement with the accusation; pre-trial cooperation 
agreement. 
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Значение процессуальной формы в ее социальном аспекте, в том, что она в первую очередь 

выступает гарантией обеспечения прав и интересов участников судопроизводства, позволяя им 

реально осуществлять свои права [1, с. 6]. Разумная и сбалансированная процессуальная форма 

является залогом надежной защиты прав и свобод человека в уголовном судопроизводстве [2, с. 121]. 

С учетом значимости процессуальной формы в уголовном судопроизводстве, несомненно, любое ее 

изменение должно основываться на рациональном и объективном подходе, который не будет 

продиктован интересами отдельных корпоративных групп, мировыми тенденциями и трендами без 

учета национальных традиций и особенностей духовного развития народа конкретной страны. 

Уголовная ответственность и наказание исторически рассматриваются как основные средства, 

используемые правовым государством для разрешения уголовно-правовых конфликтов. Между тем 

мировой опыт борьбыс преступностью убедительно демонстрирует недостаточность исключительно 

силовых методов, далеко не всегда дающих необходимые результаты. Более того, утопичным является 

расчет на возможность посредством наказания достигнуть нравственного перерождения преступника, 

поскольку «с позиции превенции эффект наказания минимален».Как утверждал в этой связи Ч. 

Беккариа, гораздо важнее «преступления предотвращать, чем наказывать их», а значит, эффективным 

средством уголовного предупреждения является «вознаграждение добродетели»[3,с.170]. 

Именно с этой целью законодательством многих стран предусмотрено наличие так называемых 

поощрительных норм, направленных на стимулирование определенного поведения совершившего 

преступление лица, результат которого делает возможным применение данных норм. Наличие в 

уголовном законодательстве государств разумных поощрительных норм способствуют повышению 

эффективности уголовной политики государства, являясь предпосылкой положительной мотивации 

для их реализации со стороны субъекта, совершившего преступление, где побудителем ожидаемого 

поведения выступают не столько предписания закона, сколько учет его собственных интересов. При 

соблюдении предусмотренных законом условий субъект имеет возможность наиболее благоприятного 

для себя исхода уголовно-правового конфликта, а именно освобождения от уголовной ответственности 

либо смягчения наказания. Поэтому использование в международной практике основанных на 

поощрительных нормах согласительных процедур имеет несомненные практические преимущества. 

Основными дифференцирующими критериями таких процедур являются, во-первых, получение 

согласия на ее проведение обвиняемым (подозреваемым), во-вторых, обусловленное взаимным 

согласием сторон изменение обычного хода производства по уголовному делу (его прекращение или 

упрощение) и, в-третьих, как следствие, получение определенных преимуществ для каждой из сторон, 

которые без достижения такого согласия были бы невозможны[4,с.178]. 

Следует отметить, что международный опыт законодательной регламентации и применения 

согласительных процедур, в особенности США и Западной Европы, достаточно подробно исследован 

учеными.«Чтобы сделать правильный выбор, - отмечает С. Тейман, - надо, естественно, посмотреть, 

как идут дела у соседей». В связи с этим представляется целесообразным провести сравнительно-

правовой анализ законодательства «ближайших соседей», государств — членов СНГ, имеющих 

сходную  правовую систему, с точки зрения наличия в нем механизмов, обладающих признаками 

согласительных процедур, их видов и особенностей правового регулирования[5,с.35]. 

Так, нормами уголовного и уголовно-процессуального законодательства Республики Казахстан (УК 

РК и УПК РК) предусмотрены процедуры, зависящие от волеизъявления сторон и влекущие изменение 

общего порядка производства по уголовному делу, потому дающие основание их отнесения к 

согласительным процедурам. В частности, согласно ч. 1 и 6 ст. 36 УПК РК, орган уголовного 

преследования, суд при наличии соответствующих обстоятельств вправе прекратить уголовное 

преследование с освобождением лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных: ч. 1 

ст. 65 УК РК - в связи с деятельным раскаянием; ст. 67 УК РК[6] и п.1ч.1 ст.612 УПК РК [7]-

привыполнении условий процессуального соглашения в форме сделки о признании вины; ст. 67 УК 

РК[6]  и п. 2 ч. 1 ст. 612 УПК РК[7] - при выполнении условий процессуального соглашения в форме 

соглашения осотрудничестве;ч.1и ч.2ст.68 УК РК-в связи с примирением[6]. 

Прекращение уголовного дела по указанным основаниям допускается, если против этого не 

возражают не только подозреваемый, обвиняемый, но и подсудимый. Обязательно также получение 

согласия потерпевшего (ч. 5 ст. 36 УПК РК) [7]. 

При наличии большей части вышеперечисленных обстоятельств орган уголовного пре- следования 

или суд имеют право, а не обязанность прекратить уголовное преследование, а суд - право, а не 

обязанность постановить обвинительный приговор с освобождением от уголовной ответственности.  
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Так, например, главой 49.1 УПК Республики Беларусь регламентируется порядок производства по 

уголовному делу при заключении подозреваемым (обвиняемым) досудебного соглашения о 

сотрудничестве, которое возможно только при заявлении подозреваемого (обвиняемого) о признании 

своей вины (ч. 4 ст. 468.6, п. 5 ч. 1 ст. 468.8) [8]. 

Законодательством Армении, Азербайджана, Таджикистана и Туркменистана предусмотрены 

только такие основания согласительных процедур, как освобождение от уголовной ответственности в 

связи с деятельным раскаянием и примирением с потерпевшим. Данные процедуры регулируются: 

- ст. 72 и 73 Уголовного кодекса Республики Армения п.1ч.1ст.37 и п.3 ч.1ст.37 Уголовно-

процессуального кодекса Республики Армения[9]; 

- ст. 72, 73.1, 73-1.3 Уголовного кодекса Азербайджанской Республики ст. 40.2.1. и 40.2.2. Уголовно-

процессуального кодекса Азербайджанской Республики[10]; 

- ст. 72 и 73 Уголовного кодекса Республики Таджикистан  ст. 28-30 Уголовно-процессуального 

кодекса Республики Таджикистана[11]; 

- ст. 71, 72 Уголовного кодекса Туркменистана ст. 33 Уголовно-процессуального кодекса 

Туркменистана[12]. При этом в Туркменистане примирение с потерпевшим возможно лишь по трем 

составам преступлений: умышленное причинение легкого вреда здоровью (ст. 111 УК Туркменистана), 

неосторожное причинение тяжкого вреда здоровью (ст. 115 УК Туркменистана) и клевета (ст. 132 УК 

Туркменистана) [12]. 

В отличие от других стран, в Армении подобного рода решения принимаются только прокурором и 

реализуются на основании его постановления. Именно прокурором решается вопрос о том, возможно 

ли исправление подозреваемого или обвиняемого, загладивших причиненный ими вред, без 

применения к ним наказания[9]. 

Процессуальным законодательством указанных государств не предусмотрены ни согласие с 

предъявленным обвинением, ни досудебное соглашение о сотрудничестве, а значит, и обусловленные 

этим особые порядки производства по уголовным делам. 

Отсутствуют также подобные нормы в Уголовно-процессуальном кодексе Республики Узбекистана 

(УПК РУ). При анализе законодательства  Узбекистана обращает на себя внимание ние специфика 

регулирования согласительных процедур. Так, ст. 66 и 66-1 Уголовного кодекса Республики 

Узбекистан предусмотрены только освобождение от ответственности в связи с деятельным раскаянием 

виновного в содеянном и в связи с примирением. Следует отметить, что последняя норма содержит 

закрытый, исчер- пывающий, но внушительный перечень преступлений (44 состава), за совершение 

которых лицо может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно признало свою вину, 

примирилось с потерпевшим и загладило причиненный вред. В отличие от российского 

законодательства, признание вины является одним из обязательных условий примирения[13]. 

Специфично также регулирование указанных процедур в процессуальном законе. Во-первых, ст. 84 

УПК РУ, закрепляющая основания для прекращения уголовного дела без решения вопроса о 

виновности, помещена в гл.8 «Доказательства» разд.3 «Доказательства и обстоятельства, подлежащие 

доказыванию». Во всех других кодексах стран СНГ соответствующие нормы размещены в разделе 

«Общие (или основные) положения» в главе «Уголовное преследование» (или «Производство по 

уголовному делу»). 

Как представляется, независимо от того, в каком разделе уголовно-процессуального закона 

размещены рассматриваемые нормы, основания (обстоятельства) их применения должны быть 

доказаны, т.е. установлены в предусмотренном законом порядке. Тем не менее подобное УПК РУ 

расположение, возможно, демонстрирует особую значимость, которая придается установлению 

обстоятельств прекращения уголовного дела. 

Во-вторых, в ст. 84 УПК РУ не указаны органы или должностные лица, в компетенцию которых 

входит решение вопроса о прекращении уголовного дела по рассматриваемым основаниям. Тем не 

менее, исходя из того, что ст. 401 «Прекращение уголовного дела» размещена в гл. 49 «Назначение 

уголовного дела к судебному разбирательству», можно сделать вывод, что такая компетенция 

принадлежит исключительно суду[13]. 

В-третьих, УПК РУ - единственный до недавнего времени кодекс стран СНГ, предусматривающий 

самостоятельную главу, детально регламентирующую производство в суде по делам о примирении (гл. 

62 УПК РУ), что является, на наш взгляд, достойным для заимствования опыта[13]. 

Согласно Уголовно-процессуальному кодексу Республики Молдова24 (УПК РМ), примирение 

сторон (ч. 7 ст. 276, п. 1 ч. 2 ст. 285, ст. 344.1 УПК РМ) и прекращение в связи с этим уголовного 
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преследования возможно только в тех случаях, когда оно начато по жалобе пострадавшего (ч. 1 ст. 276 

УПК РМ), т.е. только по делам частного обвинения, либо «в случае кражи имущества собственника, 

совершенной несовершеннолетним, супругом (супругой), родственниками, в ущерб опекуну либо 

лицом, проживающим вместе с пострадавшим или принятым им на проживание» (ч. 1 ст. 276 УПК 

РМ). По иным делам прекращение уголовного дела, обладающее признаками согласительной 

процедуры, предусмотрено лишь ч. 2 ст. 285 УПК РМ, согласно которой прекращение уголовного 

преследования осуществляется в случаях нереабилитации лица при наличии обстоятельств, указанных 

в ст. 53 Уголовного кодекса Республики Молдова, а именно в связи с деятельным раскаянием (ст. 53 и 

ст. 57). Решение данного вопроса в ходе уголовного преследования входит в компетенцию прокурора, 

при рассмотрении дела — судебной инстанции[14]. 

В предусмотренном УПК РМ соглашении о признании вины наличествуют элементы, присущие 

соглашению о сотрудничестве. Так, одним из условий инициирования и заключения такого 

соглашения, согласно п. 1 ч. 1 ст. 505 УПК РМ, является «желание обвиняемого, подсудимого 

содействовать осуществлению уголовного преследования или обвинению других лиц». Соглашение 

может быть заключено как с подозреваемым (п.8 ч. 2 ст.64 УПК РМ),так и с обвиняемым и подсудимым 

(п. 10 ч. 2 ст. 66 УПК РМ) с их согласия. Учет мнения потерпевшего законом не предусмотрен[14]. 

Необходимым условием инициирования заключения соглашения о признании вины яв- ляется 

«чистосердечное признание лица и его желание взять на себя ответственность за содеянное» (п. 4 ч. 1 

ст. 505 УПК РМ). Кроме прочего, пунктом 7 ч. 1 ст. 505 УПК РМ закреплено такое условие, как 

«общественная заинтересованность в обеспечении более оперативного рассмотрения дела с 

минимальными расходами». Интересно, каким образом устанавливаются обстоятельства, 

позволяющие судить о заинтересованности в этом общества, если, как отмечалось, такие 

обстоятельства должны подлежать доказыванию[14]. 

До 2019 г. уголовным и уголовно-процессуальным законами Кыргызстана (УК КР и УПК КР) были 

предусмотрены лишь две процедуры, предполагающие согласие лица, привлеченного к уголовной 

ответственности, на их реализацию: 

1) освобождение лица от уголовной ответственности при достижении согласия с по- терпевшим (ст. 

66 и п. 12 ч. 1 ст. 28 УПК КР) [15]. Данное основание было размещено в статье «Обстоятельства, 

исключающие уголовное судопроизводство», значит, освобождение от уголовной ответственности не 

зависело от усмотрения правоприменителя; 

2) упрощенный порядок производства в связи с согласием обвиняемого с предъявленным 

обвинением (гл. 36-1 УПК КР) [15]. 

В уголовном законодательстве Кыргызстана, в отличие от других стран СНГ, отсутствует 

самостоятельная норма, предусматривающая освобождение от уголовной ответственности в связи с 

деятельным раскаянием[16]. 

В настоящее время в республике действует кардинально обновленное законодательство. При этом 

произошло, по мнению разработчиков нового УПК КР, придание уголовному процессу большей 

гибкости посредством введения в него нового института «процессуальное соглашение», имеющего 

потенциал изменить все содержание и структуру уголовного правосудия. 

Раздел XV нового УПК КР, вступившего в силу с 1 января 2019 г., посвящен процессу- альным 

соглашениям, которые могут быть заключены в следующих видах: 

1) гл. 58 УПК КР - соглашение о признание вины; 

2) гл. 59 УПК КР - соглашение о сотрудничестве; 

3) гл. 60 УПК КР - соглашение о примирении сторон[15]. 

К недостаткам регулирования согласительных процедур новым УПК КР (как и УПК РМ), на наш 

взгляд, следует отнести то, что позиция потерпевшего учитывается только при рассмотрении вопросов 

о заключении соглашения о примирении сторон. В остальных случаях мнениепотерпевшего полностью 

игнорируется. Подобное положение, на наш взгляд, поднимает проблематику баланса 

государственных и частных интересов. В будущем данный вопрос вполне может стать предметом 

рассмотрения в рамках конституционного судопроизводства, поскольку в нем наличествует 

возможность ограничения прав потерпевшего и искажения сути системы правосудия, которая, как 

известно, зиждется и на нравственных ценностях восстановления справедливости, что может касаться 

учета интересов потерпевшего, не выраженных в показателях материального ущерба и вреда[15]. 

Стоит отметить, что в казахстанском и российском законодательстве обязательно получение 

согласия потерпевшего на особый порядок судебного разбирательства при согласии с обвинением 
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(УПК РФ) или признанием вины (УПК РК). Причем, согласно нормам УПК РФ, получение такого 

согласия проверяется судом дважды — при назначении судебного разбирательства и в самом судебном 

заседании (ч. 1, 4 ст. 314 и ч. 4, 6 ст. 316) [17]. 

Таким образом, на основании проведенного анализа законодательства стран СНГ можно сделать 

вывод о значимости, которая придается согласительным процедурам, ставшим неотъемлемой частью 

их правовой системы, а также о сходстве многих основных положений, касающихся их регулирования. 

В законодательстве всех стран СНГ присутствуют согласительные процедуры, основанные на 

примирении сторон и деятельном раскаянии лица, совершившего преступление (за исключением 

законода- тельства Кыргызстана). При этом для принятия решения об освобождении лица от уголовной 

ответственности предусмотрены сходные условия, а именно четко определенная законом категория 

преступления, согласие подозреваемого (обвиняемого) и возмещение им причиненного преступлением 

вреда. 

Законодательством Беларуси, в отличие от законодательства иных стран СНГ, установлено, что 

прекращение производства по уголовному делу с освобождением от уголовной ответственности в 

связи с примирением или деятельным раскаянием возможно только в отношении лица, признавшего 

свою вину, и только после предъявления обвинения, что, по мнению ученых, заслуживает внимания, а 

сама проблема правового и доказательственного значения признания вины требует серьезного 

научного осмысления[8]. 

Что касается таких согласительных процедур, как согласие с предъявленным обвинением и 

заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, то подобного рода процедуры предусмотрены 

законодательством лишь пяти стран СНГ: Казахстана, России, Беларуси, Молдовы и Кыргызстана. 

Такое осторожное, если не скептическое, отношение к вопросу внедрения в национальное 

законодательство данных процедур со стороны других стран СНГ вполне объяснимо, поскольку во 

всех государствах их введение сопровождалось неоднозначной реакцией и до сих пор критически 

оценивается как научной общественностью, так и практическими работниками. В частности, были и 

остаются актуальными вопросы справедливости, поскольку многие ученые называют проблемной 

ситуацию, когда виновное лицо может избежать наказания, связанного с лишением свободы 

(вследствие согласия с предъявленным обвинением или признанием вины), или значительно облегчить 

его (вследствие сотрудничества). 
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1магистрант Академии правоохранительных органов 

при Генеральной прокуратуре Республики Казахстан 

 

ФАТФ И ФИНАНСОВЫЙ МОНИТОРИНГ  

В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

 

Аннотация 

В данной статье автором рассматривается значение международных стандартов в противодействии 

с финансированием терроризма. В ходе написания статьи автором проанализированы Рекомендации 

ФАТФ, а также вопросы взаимодействия государственных, правоохранительных и специальных 

органов в сфере противодействия финансированию терроризма. Проанализирована деятельность 

Комитета по финансовому мониторингу РК за 2021 год и сделаны выводы.  

Противодействие финансированию терроризма в современном мире невозможно без консолидации 

усилий всех заинтересованных государств, оно является одной из наиболее актуальных стратегических 

задач, стоящих перед Казахстаном, так и перед всем цивилизованным мировым сообществом. 

Казахстан является активным участником различных международных соглашений, направленных на 

устранение терроризма. Взаимодействие нашего государства с другими странами в этой сфере носит 

многоаспектный характер.  

Ключевые слова: взаимодействие государственных органов; международные стандары; 

рекомендации ФАТФ; стандарты ФАТФ; ФАТФ; финансирование терроризма. 
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1Құқық қорғау органдары академиясының магистранты 

Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасының жанынан 

 

ФАТФ ЖӘНЕ ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ 

ҚАРЖЫЛЫҚ МОНИТОРИНГ 

 

Аңдатпа 

 Бұл мақалада автор терроризмді қаржыландыруға қарсы тұрудағы халықаралық стандарттардың 

маңыздылығын қарастырады. Мақала жазу барысында автор ФАТФ ұсынымдарын, сондай-ақ 

терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл саласындағы мемлекеттік, құқық қорғау және арнайы 

органдардың өзара іс-қимыл мәселелерін талдады. ҚР Қаржы мониторингі комитетінің 2021 жылғы 

қызметіне талдау жасалып, қорытындылар жасалды. 

Қазіргі әлемде терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл барлық мүдделі мемлекеттердің күш-

жігерін шоғырландырусыз мүмкін емес, ол Қазақстан мен бүкіл өркениетті әлемдік қоғамдастық 

алдында тұрған ең өзекті стратегиялық міндеттердің бірі болып табылады. Қазақстан терроризмді 
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жоюға бағытталған түрлі халықаралық келісімдердің белсенді қатысушысы болып табылады. Біздің 

мемлекетіміздің осы саладағы басқа елдермен өзара іс-қимылы көп қырлы сипатқа ие. 

Түйінді сөздер: Мемлекеттік органдардың өзара іс-қимылы; халықаралық стандарттар; ФАТФ 

ұсынымдары; ФАТФ стандарттары; ФАТФ; терроризмді қаржыландыру. 
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FATF AND FINANCIAL MONITORING IN  

THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

 

Abstract 

 In this article, the author examines the importance of international standards in countering the financing of 

terrorism. During the writing of the article, the author analyzed the FATF Recommendations, as well as issues 

of interaction between state, law enforcement and special agencies in the field of countering the financing of 

terrorism. The activities of the Financial Monitoring Committee of the Republic of Kazakhstan for 2021 are 

analyzed and conclusions are drawn.  

Countering the financing of terrorism in the modern world is impossible without consolidating the efforts 

of all interested states, it is one of the most urgent strategic tasks facing Kazakhstan and the entire civilized 

world community. Kazakhstan is an active participant in various international agreements aimed at eliminating 

terrorism. The interaction of our state with other countries in this area is multidimensional. 

Keywords: interaction of state bodies; international standards; FATF recommendations; FATF standards; 

FATF; financing of terrorism. 

 

В становлении и развитии международной системы противодействия финансированию терроризма 

важное место занимает принятие девяти специальных рекомендаций Группы разработки финансовых 

мер борьбы с отмыванием денег (далее - ФАТФ). 

ФАТФ являются общепризнанными международными стандартами по противодействию 

отмыванию денег и финансированию терроризма, она создана в 1989 г. по решению министров 

государств-членов. Мандат ФАТФ предусматривает установление стандартов и содействие 

эффективному применению правовых, регулирующих и оперативных мер по борьбе с 

финансированием терроризма и иными связанными угрозами целостности международной 

финансовой системы. В сотрудничестве с другими заинтересованными международными участниками 

ФАТФ также работает над определением уязвимых мест на национальном уровне с целью защиты 

международной финансовой системы от злоупотреблений. 

В августе 2013 года Правительство Республики Казахстан обратилось в ФАТФ с намерением 

получения членства в данной организации и стало его полноправным членом. 

Рекомендации ФАТФ устанавливают комплексную и последовательную структуру мер, которые 

странам следует применять для противодействия отмыванию денег и финансированию терроризма. 

Страны имеют различные правовые, административные и оперативные структуры и различные 

финансовые системы, в связи с чем не могут принимать идентичные меры по противодействию этим 

угрозам. Поэтому странам следует адаптировать к своим конкретным условиям Рекомендации ФАТФ, 

которые устанавливают международные стандарты.  

Рекомендации устанавливают необходимые меры, которые странам следует иметь для того, чтобы: 

определять риски, разрабатывать политику и осуществлять координацию внутри страны; преследовать 

финансирование терроризма; применять превентивные меры для финансового сектора и других 

установленных секторов; устанавливать полномочия и ответственность компетентных органов 

(например, следственных, правоохранительных и надзорных органов) и иные институциональные 

меры; укреплять прозрачность и доступность информации о бенефициарной собственности 

юридических лиц и образований; обеспечивать международное сотрудничество. [1] 

Согласно рекомендациям ФАТФ странам следует признать преступлением финансирование 

терроризма на основе Конвенции о борьбе с финансированием терроризма и признать уголовным 

преступлением не только финансирование террористических актов, но также финансирование 

террористических организаций и отдельных террористов даже при отсутствии связи их действий с 
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конкретным террористическим актом или актами. Странам следует обеспечить, чтобы такие 

преступления были установлены как предикатные преступления к отмыванию денег. 

Одним из чрезвычайно важных аспектов борьбы с финансированием терроризма являются вопросы 

создания механизмов в целях пресечения, как на международном, так и на национальном уровнях. Для 

Казахстана, занимающего особое геополитическое место в мире, имеющего динамично 

развивающуюся рыночную экономику, находящегося в непосредственной близости от районов с 

интенсивным наркотраффиком и активной террористической деятельностью, вопросы 

противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных незаконным путем и перекрытия 

источников финансирования терроризма весьма актуальны. Первым важным шагом, предпринятым 

Казахстаном в этой сфере стало создание в апреле 2008 года в составе Министерства финансов 

Комитета по финансовому мониторингу. Создание Комитета исходит из личного поручения Главы 

государства и из рекомендации ФАТФ. 

Наличие национальной системы противодействия финансированию терроризма, на сегодняшний 

день является потребностью времени. 9 марта 2010 года введен в действие, подписанный 28 августа 

2009 года Президентом Республики Казахстан Закон Республики Казахстан «О противодействии 

легализации (отмыванию) доходов, полученных незаконным путем, и финансированию терроризма». 

Наряду, с которым внесены изменения в 26 действующих законов Казахстана. В октября 2010 года - 

июне 2011года система финансового мониторинга Республики Казахстан прошла оценку Евразийской 

группы по противодействию легализации преступных доходов и финансированию терроризма (далее 

– ЕАГ) на предмет соответствия международным стандартам в сфере ПОД/ФТ. В мае 2013 года 

Республика Казахстан представила на очередном Пленарном заседании ЕАГ первый отчет о прогрессе 

по выполнению рекомендаций ФАТФ. Казахстаном ратифицированы основные международные 

Конвенции и Договора в сфере финансирования терроризма. [2] 

Согласно Указу Президента РК от 28 января 2021 года №501 «О мерах по дальнейшему 

совершенствованию системы государственного управления Республики Казахстан», Агентство 

Республики Казахстан по финансовому мониторингу было образовано путем преобразования 

Комитета по финансовому мониторингу Министерства Финансов Республики Казахстан. 

Агентство осуществляет сбор и обработку информации об операциях с деньгами и (или) иным 

имуществом, подлежащих финансовому мониторингу, взаимодействует с государственными органами 

по вопросам надлежащего исполнения субъектами финансового мониторинга законодательства о 

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и 

финансированию терроризма, ведет работу с субъектами финансового мониторинга в сфере 

финансирования терроризма. 

В целях соблюдения законодательства о противодействии финансированию терроризма на 

постоянной основе ведется работа по организации и регистрации в Система сбора данных о 

финансовых операциях (далее – СДФО) субъектов финансового мониторинга. 

Всего за 2021 год в СДФО прошли регистрацию 1463 субъектов финансового мониторинга. При 

этом отмечаем, что в сравнении с 2020 годом в 2021 году регистрация в СДФО значительно 

увеличилась на 345 %. Так же, количество подконтрольных Агентству субъектов финансового 

мониторинга охвачено на 192% в сторону увеличения. [3] 

Агентством по финансовому мониторингу, в рамках утвержденных постановлений Правительства 

РК о правилах взаимодействия, налажено тесное сотрудничество по вопросам противодействия 

финансированию терроризма с КНБ, МВД, Генеральной Прокуратуры, КГД Министерства финансов. 

В пресечении террористической деятельности вовлекаются все ресурсы специальных, 

правоохранительных, государственных органов. Постоянно совершенствуется взаимодействие между 

ними. Данными госорганами реализуется совместный механизм пресечения каналов инициирования 

деструктивных религиозных течений. К примеру. С 2018 по 2020 годы в Казахстане выявлено и 

пресечено 26 фактов финансирования терроризма. В целях снижения рисков терроризма казахстанских 

граждан, состоящих в рядах ДАИШ в Сирии, реализована гуманитарная операция «Жусан». Перед 

операцией была проведена подготовительная работа, был специальный выезд спецгруппы в Сирию, 

разработана программа реабилитации. Всего возвращены 607 граждан Казахстана, включая 37 мужчин, 

157 женщин, 413 несовершеннолетних детей, из них 34 сирот. 59 человек привлечены к уголовной 

ответственности. Комплекс мер по адаптации и реабилитации позволил перевести на традиционный 

Ислам 88 женщин, 77 женщин отказались от радикальной идеологии. В общем, за 2020-2022 годы было 

пресечено 26 фактов финансирования терроризма в Казахстане. [4] 
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Учитывая вышеизложенное, следует сделать вывод о том, что Рекомендации ФАТФ являются 

общепризнанными международными стандартами по противодействию отмыванию денег и 

финансированию терроризма. Рекомендации оказывают содействие эффективному применению 

правовых, регулирующих и оперативных мер по борьбе с финансированием терроризма и иными 

связанными угрозами целостности Казахстана и в целом международной финансовой системы. 

Следует отметить, что в складывающихся условиях углубления работы и взаимодействия специальных 

служб и правоохранительных органов подкрепляется деятельность, направленная на реализацию задач 

по совершенствованию общегосударственной системы противодействия финансированию терроризма. 
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АНАЛИЗ  МЕХАНИЗМОВ ЗАЩИТЫ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В КОНТЕКСТЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЭКСТРАДИЦИИ 
 

Аннотация 

В данной статье рассмотрены и проанализированы механизмы по защите прав человека при 

осуществлении экстрадиции. Дан краткий анализ основных механизмов по защите прав и свобод 

человека в контексте усиления института экстрадиции, в частности защиты прав и свобод лица, 

подлежащего выдаче. Кроме того,  отдельно проанализированы и  перечислены ключевые 

нормативные и институциональные аспекты экстрадиции, а также меры по координации государств в 

области борьбы с преступностью. Дано краткое определение понятия экстрадиции в международном 

праве. 

Детально рассмотрена и проанализирована проблематика защиты прав человека в механизме 

экстрадиции, проведено исследование проблематики защиты прав человека в механизме экстрадиции. 

Рассмотрены и проанализированы основные принципы при осуществлении выдачи, а также указаны 

основные противоречия при выдаче обвиняемых лиц с учетом необходимости соблюдения их 

основных прав и свобод. 

  Проанализированы основания для отказа в экстрадиции и условия его осуществления при наличии 

гарантий соблюдения запрашивающим государством принципов и определенных в контексте данного 

вопроса обязательств. 

Ключевые слова: защита прав человека, экстрадиция, выдача, механизмы защиты прав человека, 

принципы экстрадиции. 
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ЭКСТРАДИЦИЯЛАУДЫ ЖҮЗЕГЕ АСЫРУ КОНТЕКСІНДЕ АДАМ ҚҰҚЫҚТАРЫН 

ҚОРҒАУ ТЕТІКТЕРІН ТАЛДАУ 

 

Аңдатпа 

Бұл мақалада экстрадициялау кезінде адам құқықтарын қорғау тетіктері қарастырылып, талданды.  

Экстрадиция институтын күшейту, атап айтқанда, ұстап берілетін адамның құқықтары мен 

бостандықтарын қорғау контексінде адам құқықтары мен бостандықтарын қорғау жөніндегі негізгі 

тетіктерге қысқаша талдау берілген. Бұдан басқа, экстрадициялаудың негізгі нормативтік және 

институционалдық аспектілері, сондай-ақ қылмыспен күрес саласындағы мемлекеттерді үйлестіру 

жөніндегі шаралар жеке талданып, санамаланды. Халықаралық құқықтағы экстрадиция ұғымына 

қысқаша анықтама берілді. 

Экстрадициялау механизміндегі адам құқықтарын қорғау проблематикасы егжей-тегжейлі қаралып, 

талданды, экстрадициялау тетігіндегі адам құқықтарын қорғау проблематикасына зерттеу жүргізілді. 

Ұстап беруді жүзеге асыру кезіндегі негізгі қағидаттар қаралды және талданды, сондай-ақ 

айыпталушыларды ұстап беру кезіндегі негізгі қайшылықтар олардың негізгі құқықтары мен 

бостандықтарын сақтау қажеттілігін ескере отырып көрсетілді. 

Сұрау салушы Мемлекеттің осы мәселе мәнмәтінінде айқындалған міндеттемелер мен 

қағидаттарды сақтау кепілдіктері болған кезде экстрадициялаудан бас тарту үшін негіздер мен оны 

жүзеге асыру шарттары талданған. 

Түйін сөздер: адам құқықтарын қорғау, экстрадициялау, ұстап беру, адам құқықтарын қорғау 

тетіктері, экстрадициялау қағидаттары. 
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ANALYSIS OF HUMAN RIGHTS PROTECTION MECHANISMS IN THE CONTEXT OF 

EXTRADITION 

 

Abstract 

This article discusses and analyzes the mechanisms for the protection of human rights during extradition. 

A brief analysis is given of the main mechanisms for the protection of human rights and freedoms in the context 

of strengthening the institution of extradition, in particular, the protection of the rights and freedoms of the 

person subject to extradition. In addition, the key regulatory and institutional aspects of extradition, as well as 

measures to coordinate States in the field of combating crime, are separately analyzed and listed. A brief 

definition of the concept of extradition in international law is given. 

The problems of human rights protection in the extradition mechanism are considered and analyzed in 

detail, the study of the problems of human rights protection in the extradition mechanism is carried out. 

The basic principles of extradition are considered and analyzed, and the main contradictions in the 

extradition of accused persons are indicated, taking into account the need to respect their fundamental rights 

and freedoms. 

The grounds for refusal of extradition and the conditions for its implementation are analyzed in the presence 

of guarantees of compliance by the requesting State with the principles and obligations defined in the context 

of this issue. 

Keywords: human rights protection, extradition, extradition, human rights protection mechanisms, 

principles of extradition. 

 

Большое количество лиц, обвиняемых в совершении преступлений на территории какого-либо 

государства, скрывается от правосудия в зарубежных странах,  а постоянный  рост преступлений 

транснационального характера делает институт экстрадиции все более актуальным, следовательно, 
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актуальным становится вопрос, который напрямую связан с координацией государств в области 
борьбы с преступностью.  

 Необходимо отметить, что сотрудничество стран в сфере института экстрадиции относится к сфере 

регулирования современного международного права.  
Институт экстрадиции постоянно развивается и совершенствуется и подобное сотрудничество 

способствует развитию международных отношений. Учитывая современные международно-правовые 

стандарты экстрадицию необходимо определить как вид правовой помощи, который реализуется 

субъектами международного права по запросу компетентных органов, включающий выдачу 

обвиняемых и осужденных в целях их привлечения к уголовной ответственности или отбывания 

наказания на основе международно-правовых норм , а также норм национального  законодательства.  
Однако установление правил и процедур при сотрудничестве государств 

в борьбе с преступностью является достаточно сложным процессом, если учесть, что в данном 
процессе сталкиваются интересы суверенных государств, зачастую имеющих неодинаковый подход к 

указанной проблеме. 

В этой связи, несмотря на наличие различных международных договоров, предусматривающих 

экстрадицию, они являются несовершенными. Доказательством этого служит факт, что до сих пор в 

сфере экстрадиции не выработаны единые стандарты [1]. 

Кроме того, когда речь идет о  правовых основаниях для отказа в экстрадиции, надо отметить, что 

на сегодняшний день именно этот аспект обусловливает возрастание теоретического и практического 

значения экстрадиции, при этом очевидно стремление государств к универсализации подходов к 

решению данной проблемы. Специфичность отказа от экстрадиции объясняется тем, что он принимает 

во внимание интересы как государств, так и лиц, обвиненных в совершении каких-либо преступлений. 

Следовательно, основания для отказа в экстрадиции, а также совершенствование процедур невыдачи 

являются актуальными как для совершенствования законодательства государств, а также соблюдения 

прав  интересов всех субъектов [1]. 

При этом  последнее является одной из самых важнейших проблем процесса экстрадиции. 

Разные аспекты экстрадиции рассматривались в научных исследованиях ученых, работы которых 

указывают об определенном внимании к проблематике защиты прав человека в механизме 

экстрадиции, однако не исчерпывают всю ее сложность. 

Рассматривая механизм защиты прав и свобод лиц, подлежащих выдаче, можно условно 

распределить две группы исследования: 1) императивные и факультативные основания для отказа в 

выдаче; 2) изучение процессуальных вопросов, которые влияют на обеспечение прав лица, 

вовлеченного в экстрадиционную процедуру. 

Помимо этого, государства должны соблюдать гарантии прав человека при задержания и аресте с 

целью дальнейшей выдачи.  Так, например, государство, которое запрашивает выдачу, должно 

обеспечить справедливое судебное разбирательство, не допускать применение пыток, жестокого, 

бесчеловечного или унижающего достоинство видов обращения или наказания, не прибегать к 

практике насильственного похищения, а также не нарушать другие права выданного лица, которые 

гарантируются международными документами в сфере защиты прав человека, а также внутренним 

законодательством. 

Необходимо отметить, что защита лица, подвергающегося процедуре экстрадиции, как правило 

осуществляется не напрямую, а «опосредованно», то есть посредством защиты тех прав, которые 

предусматривают соответствующие универсальные и региональные международные инструменты, 

например, такие, как Европейская конвенция о защите прав человека и основных свобод либо 

Международный пакт о гражданских и политических правах[2].  

Основания отказа от выдачи и определенные процессуальные гарантии защиты прав лиц, 

подлежащих выдаче, упоминаются и  в других в договорах об экстрадиции и внутреннем 

законодательстве государств [3].   

В целом, выдача представляет собой любопытное сочетание международного и внутреннего 

законодельства [3]. 

Фактор прав человека однозначно подлежит учету при решении вопроса экстрадиции.  

Вместе с тем, будет некорректно, если возможность нарушения любого права будет 

рассматриваться в качестве основания для отказа в экстрадиции. Следовательно  в контексте 

рассматриваемой проблемы необходимо принимать во внимание  не «права человека» в целом как 
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средство для отказа в удовлетворении запроса об экстрадиции, а  конкретные права, возможность 

нарушения которых будет являться правовым основанием для отказа. 

Для указанных целей права человека можно разделить на абсолютные (ограничение или временное 

приостановление которых не допускается в демократическом государстве ни при каких 

обстоятельствах) и относительные (могут быть ограничены или приостановлены на определенный 

срок в случае введения режимов чрезвычайного или военного положения)[4]. 

В этой связи при решении вопроса об экстрадиции судам  Судам  следует в большей степени 

защищать права, входящие в категорию абсолютных, таких как право на жизнь, право на свободу от 

пыток или бесчеловечного или унижающего достоинство обращения или наказания. 

Помимо прочего, поддержать баланс между целями защиты прав человека и борьбы с 

преступностью, возможно с помощью применения альтернатив экстрадиции. 

В данном случае в очередной раз находит свое применение принцип «aut dedere aut judicare» — либо 

выдай, либо суди: «государства не должны допускать, чтобы другое государство вооруженной силой 

вступило в их пределы ради осуществления наказания, так как это нецелесообразно, то государство, в 

котором находится тот, кто уличен в преступлении, должно само или по требованию другого 

государства наказать по заслугам преступника или же предоставить это на усмотрение 

соответствующего государства» [5]. 

Другая альтернатива заключается в том, что экстрадиция может быть осуществлена при 

определенных условиях, или заверениях, предоставляемых запрашиваемому государству со стороны 

запрашивающего государства. Такие условия могут включать в себя, например, гарантии, что лицо не 

будет подвергаться жестокому или бесчеловечному обращению, ему будет обеспечено открытое и 

справедливое судебное разбирательство, или о том, что запрашиваемому государству 

будет разрешено направить наблюдателей на судебный процесс над экстрадированным лицом[3]. 

На основании изложенного, необходимо отметить, что решение вопроса о приоритете интересов 

борьбы с преступностью, либо защиты прав обвиняемого зависит конкретных обстоятельств. При этом 

необходимо принять во внимание, что экстрадиция находится в сфере действия международного права 

прав человека, поэтому и национальное законодательство и международное право стоят на защите прав 

подлежащих выдаче лиц.  

Целью экстрадиции должно быть осуществление правосудия над лицом без нарушений его прав и 

свобод. 
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К ВОПРОСУ ИЗУЧЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ РЕЧИ ЮРИСТА- 

МЕЖДУНАРОДНИКА РК 

 

Аннотация 

В этой статье говорится о изучении профессиональной речи юристов – международников в 

Республике Казахстан и раскрывается тема насчёт их ответственности. Приведены примеры о 

владении профессиональным языком юристов – международников.  

На специалистов в области международного права ложится особая ответственность. Судьба наций, 

их политический авторитет, экономическая стабильность, приток инвестиций, исход конфликтов и 

наконец, в известном смысле судьба всего человечества зависят от решений юристов- 

международников. Регулирование межгосударственных отношений в различных сферах общественной 

жизни является основным направлением деятельности этой профессии. 

Ключевые слова: юрист-международник, регулирование, право, корректировка, профессио-

нальный язык, люди, жизнь, защита, контракты, образование, юридическая риторика. 

 

 

 

Ш.А.Сабитова¹, Маданиятова.А.К.1 

¹филология ғылымдарының докторы, халықаралық құқық кафедрасының доценті, Сорбонна-

Қазақстан институты Абай атындағы ҚазҰПУ 
1Абай атындағы ҚазҰПУ Сорбонна-Қазақстан институтының халықаралық құқық 

мамандығының 1 курс студенті 

 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ІСТЕРІ ЗАҢГЕРІНІҢ КӘСІБИ 

СӨЗІН ЗЕРТТЕУ МӘСЕЛЕСІ ТУРАЛЫ 

 

Аңдатпа 

Бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы халықаралық заңгерлердің кәсіби сөйлеуін зерттеу 

туралы айтылып және олардың жауапкершілігі тақырыбы ашылады. Халықаралық заңгерлердің кәсіби 

тілін білуіне байланысты бірнеше мысалдар келтірілді. 

Халықаралық құқық саласындағы мамандарға ерекше жауапкершілік жүктеледі. Ұлттардың 

тағдыры, олардың саяси беделі, экономикалық тұрақтылығы, инвестициялардың ағыны, 

қақтығыстардың нәтижесі және ақырында белгілі мағынада бүкіл адамзаттың тағдыры халықаралық 

заңгерлердің шешімдеріне байланысты. Қоғамдық өмірдің әртүрлі салаларындағы мемлекетаралық 

қатынастарды реттеу осы кәсіп қызметінің негізгі бағыты болып табылады. 

Түйінді сөздер: халықаралық заңгер, реттеу, құқық, түзету, кәсіби тіл, халық, өмір, қорғау, келісім-

шарттар, білім, құқықтық риторика. 
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ON THE ISSUE OF STUDYING THE PROFESSIONAL SPEECH OF AN INTERNATIONAL 

LAWYER OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

 

Abstract 

This article talks about the study of the professional speech of international lawyers in the Republic of 

Kazakhstan and reveals the topic of their responsibility. Examples are given of the knowledge of the 

professional language of international lawyers. 

Specialists in the field of international law have a special responsibility. The fate of nations, their political 

authority, economic stability, the inflow of investments, the outcome of conflicts, and finally, in a certain 

sense, the fate of all humankind depend on the decisions of international lawyers. Regulation of interstate 

relations in various spheres of public life is the main activity of this profession. 

Key words: international lawyer, regulation, law, adjustment, professional language, people, life, 

protection, contracts, education, legal rhetoric. 

 

Принятие законов и их интерпретация всегда проходят через языковой фактор. Это делает языковую 

подготовку для международных специалистов особенно важной. Своей деятельностью юристы 

превращают закон в воплощенный в словах социальную реальность. Поэтому будущие юристы- 

международники должны освоить последние разработки в области прецедентного права и помимо 

обучения профессиональным навыкам, изучить основы профессионального языка. 

Студенты -юристы первого курса начинаются изучения текстов по специальности. Это позволяет 

формировать профессиональную речь, развивает навыки и умения получения и производства 

корректировок информации. 

Юридическая практика включает функции коммуникатора и приемника. Юристу будет необходимо 

общаться с другими людьми, и это определяется особенностью этой профессии. В устном общении 

адвокатов речь имеет общие и индивидуальные особенности. В зависимости от отношений, которые 

устанавливаются в различных контекстах с людьми разного образовательного и профессионального 

уровня. 

Свободное владение письменной и устной речью имеет важное значение. Например, были созданы 

и составлены письменной речью национальные конституции, законы, также контракты между 

физическими лицами. Однако, разговорный язык также является важным элементом юридической 

процедуры. 

В отношениях с людьми каждый сотрудник должен руководствоваться конституционным 

положением, что каждый гражданин имеет право на уважение своей личной, частной и семейной 

жизни и его конфиденциальности, также защита чести, достоинства, репутации. 

Также немаловажной частью юридического образования является юридическая риторика, 

освещающая определенные вопросы языковой личности юриста. Проще говоря, юридическая риторика 

– это совокупность знаний и умений юриста, о произношении судебной речи, участии в переговорах и 

проводить определенные беседы, связанные с юридическим аспектом. Студент юридического 

факультета должен правильно строить свою речь и подбирать нужные слова и рассмотреть все правила 

юридической риторики. 

Студент -юрист во время работы с юридическим текстом развивает свои профессиональные навыки. 

Он учит юридическую терминологию, слушая и читая тексты улучшает устную и письменную 

грамотность, а также понимает все обязанности работ с законными документами. 

Изучение юридической риторики не должно быть закончено только анализом судебных решений, 

но это наиболее изученный аспект юридической риторики. Более полезные навыки можно изучить 

непосредственно во время процесса приготовления и формования каких-либо судебных документов. 

Все эти навыки необходимы юристу, чтобы во время практики в жизни он владел компетентной и 

профессиональной речью. 
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Таким образом, профессиональная речь отражает реальное и многогранное явление – 

профессиональную деятельность людей. Речь юриста- международника представляет собой сложное 

синтетическое явление с элементами разных стилей (официального, коммерческого, научного). В 

случае двуязычия и многоязычия эта речь становится еще более сложной, поскольку юристу-

международнику приходится в своей работе переключаться с одного языка на другой (казахский, 

русский, английский и т.д.). 

Профессия юриста-международника требует не только точного знания законов, но и знание 

высокой общей культуры, устной и письменной речи. Специалист в области международного права 

должен уметь правильно излагать свои мысли, соблюдая правила орфографии и пунктуации, 

стилистические нормы. Защищая нормы права, юрист не должен пренебрегать нормами языка. 
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Аннотация 

Мақалада жасанды интеллектті қолданатын синтетикалық медианың жаңа түрі ретінде ұсынылатын 
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Прежде чем рассмотреть наше небольшое исследование, связанное с понятием «Deepfake», 

рассмотрим, что это такое и как работает. Deepfake (Дипфейк) - видео, созданное с помощью 

искусственного интеллекта. Если упрощённо, нейросеть по пикселям собирает ролик на основе 

готовых изображений. Например, изучает тысячи фотографий Дэвида Бекхэма и выпускает видео, 

на котором спортсмен призывает людей бороться с малярией.  

Другой вариант работы - искусственный интеллект накладывает одного персонажа на другого 

и получается комбо: Джим Керри в роли злодея из фильма «Сияние» или Бред Питт в образе 

терминатора. 

Следующее понятие: DeepFake (от deep learning – «глубокое обучение» и fake – «подделка») – метод 

синтеза человеческого изображения на основе искусственного интеллекта. Он используется для 

объединения и наложения существующих изображений на видео. 

Дипфейк изобрел студент Стэндфордского университета Ян Гудфеллоу в 2014 году для 

разработчиков искусственного интеллекта. Но технология быстро вышла за пределы узкого круга 

учёных. Сейчас её используют  в массовой культуре: от архитектуры до журналистики[1]. 

«Deepfake» - это новый вид угроз, относящийся к более широкому и все более распространенному 

типу синтетических медиа, использующих форму искусственного интеллекта для создания 

правдоподобных, реалистичных видео, изображений, аудио и текста событий, которые никогда не 

происходили. 

Многие приложения синтетических медиа представляют собой невинные формы развлечения, но 

другиенесут в себе риск. 

Угроза «deep fake» и синтетических медиа исходит не от технологии, используемой для их создания, 

а отповедения и склонности людей верить в то, что они видят, и, как следствие, дипфейки 

синтетическим медиа не нужно быть особенно продвинутыми или правдоподобными для того, чтобы 

быть эффективными в распространении дезинформации[2]. 

На основании многочисленных интервью, проведенных с экспертами в данной области, становится 

очевидным, что серьезность и актуальность текущей угрозы со стороны синтетических СМИ зависит 

от воздействия, перспективы и позиции того, кого вы спрашиваете.  

В соответствии с многогранным характером проблемы, не существует единого или универсального 

решения, хотя элементы технологических инноваций, образования и регулирования должны стать 

частью любых мер по обнаружению и смягчению последствий. 

Для того чтобы добиться успеха, необходимо значительное сотрудничество между 

заинтересованными сторонами вчастных и государственных секторах, чтобы преодолеть 

существующие препятствия, такие как "разрозненность", и чтобыв конечном итоге защитить себя от 

новых угроз, защищая при этом гражданские свободы. 

В конце 2017 года Motherboard сообщил о появившемся в Интернете видео, в котором лицо Галь 

Гадот было наложено на существующее порнографическое видео, чтобы создать впечатление, что 

актриса участвует в изображенных действиях. Анонимный пользователь социальной медиаплат формы 

Reddit, назвавший себя «deepfakes», утверждал, что является создателем этого видео. 

Термин «deepfakes» происходит от того факта, что технология, задействованная в создании этого 

конкретного стиля манипулируемого контента (или “фальшивок”), включает в себя использование 

методов глубокого обучения технологий.  Глубокое обучение представляет собой под множество 

методов машинного обучения, которые являются под множеством искусственного интеллекта. В 
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машинном обучении модель использует обучающиеданные для разработки модели для конкретной 

задачи. Чем надежнее и полнее обучающие данные, тем лучше становится модель. В глубоком 

обучении модель способна автоматически обнаруживать представления признаков в данных, которые 

позволяют классифицировать или анализировать данные.  

Данные, которые можно исследовать с помощью глубокого обучения, не ограничиваются 

изображениями и видеозаписямилюдей. Они могут включать изображения и видеозаписи чего угодно, 

а также аудио и текст. В 2020 г, Дэйв Гершгорн, репортер One Zero, сообщил о выпуске "новой" музыки 

известных артистов на сайте Open AI. 

 Используя существующие треки известных артистов, живых иумерших, программисты смогли 

создать реалистичные треки новых песен Элвиса, Фрэнка Синатры, и Jay-Z. Компания Jay-Z, Roc 

Nation LLC, подала в суд на YouTube, чтобы убрать эти треки. 

Все эти типы deep fake медиа - изображения, видео, аудио и текст - могут быть использованы для 

того, чтобы имитировать или изменения конкретного человека, или его представления. В этом 

заключаетсяосновная угроза фейков. Однако эта угроза не ограничивается только фейками, а включает 

в себя всю область "синтетических медиа" и их использование в дезинформации. 

Дипфейк-видео неоднократно использовались в политических целях, а также как способ мести. 

Сейчас эта технология используется для шантажа и проворачивания крупных афер. 

Так, к примеру, у генерального директора британской энергетической компании мошенники смогли 

выманить 220 000 евро с помощью дипфейковой имитации голоса руководителя головной компании, 

якобы запросившего срочно перевести указанную сумму. Подмена была настолько натуралистичной, 

что обманутый директор не стал перепроверять информацию, хотя средства переводились не в 

головной офис, а на сторонний счет. Только когда «босс» запросил еще один трансфер, его собеседник 

заподозрил неладное, но переведенные деньги уже бесследно исчезли. 

В середине октября 2021 года стало известно, что преступники завладели огромной суммой в $35 

млн. из банка в ОАЭ, имитируя голос главы банка с помощью продвинутого искусственного 

интеллекта. Сообщается, что они использовали дипфейк для имитации законной коммерческой 

операции, связанной с банком. 

Forbes сообщил, что deepfake голоса использовался, чтобы обмануть работника банка и заставить 

его думать, что он переводит деньги в рамках законной операции.  История стала обсуждаться после 

публикации судебных материалов, которые имели место в январе 2021, когда управляющий 

неназванного банка получил, казалось бы, обычный телефонный звонок. 

По словам Джейка Мура, эксперта по кибербезопасности из ESET, злоумышленники всё чаще 

используют новейшие технологии манипулирования людьми, которые даже не подозревают об их 

существовании. 

По мнению специалистов, наблюдающих за рынком искусственного интеллекта, это будет далеко 

не в последний раз. 

С правовой точки зрения, дипфейк является новой и уникальной системой, которая только находит 

свою нишу в праве и нормативно-правовых актах[3].  

Проблему дипфейков уже пытаются начать решать на законодательном уровне.  

В начале июля 2019 года в Виргинии был принят закон, запрещающий распространение 

порнографии с подменой лиц. Это первый штат в США, где была подобная инициатива. 

Виргиния стала первым американским штатом, сделавшим так называемый deepfake вне закона. 

Например, Нью-Йорк рассматриваемый законопроект, запрещающий создание «цифровых копий» 

людей без их согласия, а в Техасе 1 сентября 2019 года вступил в силу закон об ответственности за 

распространение контента сексуального характера с подменой лиц[4]. 

На примере Калифорнии Губернатор Гэвин Ньюсом подписал два законопроекта, касающихся 

дипфейков. Первый делает незаконным размещение любых видео с манипуляциями в политических 

целях - например, замена лица или речи кандидата для его дискредитации. Другой позволит жителям 

штата подать в суд на любого, кто использует дипфейк в порнографическом видео[5]. 

Так, Китайское правительство также приняло закон, который запрещает публикацию фейк-ньюс, 

созданных с использованием искусственного интеллекта и виртуальной реальности. Об этом пишет 

Reuters со ссылкой на Управление по вопросам киберпространства КНР. 

Некоторые развивающиеся технологии уже помогают создателям видеоконтента защищать его 

аутентичность. С помощью специального шифровального алгоритма в видеопоток с определенными 

интервалами встраиваются хеши; если видео будет изменено, хеши также изменятся. Создавать 

https://www.tadviser.ru/index.php/%D0%9E%D0%90%D0%AD
https://www.tadviser.ru/index.php/%D0%98%D1%81%D0%BA%D1%83%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B0
https://www.tadviser.ru/index.php/%D0%98%D1%81%D0%BA%D1%83%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B0
https://www.tadviser.ru/index.php/%D0%9A%D0%B8%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%B1%D0%B5%D0%B7%D0%BE%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8
https://www.tadviser.ru/index.php/%D0%A1%D0%A8%D0%90
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цифровые сигнатуры для видео также можно, используя искусственный интеллект (далее ИИ) и 

блокчейн. Это похоже на защиту документов водяными знаками; в случае с видео, правда, трудности 

заключаются в том, что хеши должны оставаться неизменными при сжатии видеопотока различными 

кодеками. 

Еще один способ борьбы с дипфейками – использовать программу, вставляющую в видеоконтент 

специальные цифровые артефакты, маскирующие группы пикселей, по которым ориентируются 

программы для распознавания лиц. Этот прием замедляет работу дипфейк-алгоритмов, и в результате 

качество подделки будет более низким, что, в свою очередь, снизит вероятность успешного 

использования дипфейка[5]. 

Возвращаясь к данной проблематике касательно Республики Казахстан, следует отметить, что в 

нашей стране случаев мошенничества связанных с Дипфейком не зарегистрировано по учетам 

правоохранительных органов. Кроме этого, на законодательном уровне, как в ведущих странах мира 

США, Китай и Европейский союз и других в Республике Казахстан противодействие дипфейкам не 

принято.  

Однако следует заметить, что наша страна как говориться «семимильными шагами» идет по дороге 

к цифровым технологиям, искусственному интеллекту. Соответственно, следует ожидать и появление   

дипфейка в Республике Казахстан. 
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ПАНДЕМИЯ КОВИД-19 В КЫРГЫЗСТАНЕ 

 
Аннотация 

Вспышка КОВИД-19 носила для Кыргызстана поворотный характер. Дело не в том, что страна 
понесла колоссальные потери, даже не в том, что пандемия носила всеобщий характер, а в том, что она 
обнажила такие серьезные проблемы, с которыми не смогло справиться государство и в конечном счете 
правящий режим рухнул в результате Третьей Народной Революции в Кыргызстане в октябре 2020 
года. 

Первые случаи заражения КОВИД-19 были зарегистрированы в Китае, в г.Ухань в декабре 2019 
года, а уже 13 марта 2020 года в Казахстане, 15 марта 2020 года в Узбекистане, и 18 марта 2020 года в 
Кыргызстане. Власти этих республик проанализировав опыт стран, ставших первыми жертвами 
КОВИД-19, выбрали китайский вариант борьбы с пандемией, введя жесткие карантинные меры после 
выявления подтвержденных случаев вируса. 
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ҚЫРҒЫЗСТАНДАҒЫ КОВИД-19 ПАНДЕМИЯСЫ 

 
Аңдатпа 

КОВИД-19ышеті Қырғызстан үшін бетбұрыс болды. Бұл елдің орасан зор шығынға ұшырағаны 
емес, тіпті пандемия жалпыға бірдей емес, ол мемлекет шеше алмайтын және сайып келгенде, 2020 
жылдың қазан айында Қырғызстандағы үшінші халықтық революция нәтижесінде билеуші режим 
құлаған осындай күрделі проблемаларды ашты. КОВИД-19 инфекциясының алғашқы жағдайлары 
Қытайда, Ухань қаласында 2019 жылдың желтоқсанында, ал 2020 жылдың  13 наурызында 
Қазақстанда, 2020 жылдың 15 наурызында Өзбекстанда және 2020 жылдың 18 наурызында 
Қырғызстанда тіркелді.  

Бұл республикалардың билігі ковил-19-ның алғашқы құрбаны болған елдердің тәжірибесін талдап, 
вирустың расталған жағдайлары анықталғаннан кейін қатаң карантиндік шараларды енгізу арқылы 
пандемиямен күресудің қытайлық нұсқасын таңдады. 

Түйінді сөздер: пандемия, COVID-19, Қырғызстан, ДДҰ, ҚХР. 
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Sorbonne-Kazakhstan institute, KazNPU named by Abay 

Almaty, Kazakhstan 
 

THE COVID-19 PANDEMIC IN KYRGYZSTAN 
 

Abstract 
The COVID-19 outbreak was a turning point for Kyrgyzstan. The point is not that the country suffered 

colossal losses, not even that the pandemic was universal, but that it exposed such serious problems that the 
state could not cope with and ultimately the ruling regime collapsed as a result of the Third People's Revolution 
in Kyrgyzstan in October 2020.  
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The first cases of COVID-19 infection were registered in China, in Wuhan in December 2019, and already 
on March 13, 2020 in Kazakhstan, March 15, 2020 in Uzbekistan, and March 18, 2020 in Kyrgyzstan. The 
authorities of these republics, having analyzed the experience of the countries that became the first victims of 
COVIL-19, chose the Chinese option of combating the pandemic by introducing strict quarantine measures 
after the detection of confirmed cases of the virus. 

Key words: pandemic, COVID-19, Kyrgyzstan, WHO, PRC. 
 

Вспышка КОВИД-19 носила для Кыргызстана поворотный характер. Дело не в том, что страна 

понесла колоссальные потери, даже не в том, что пандемия носила всеобщий характер, а в том, что она 

обнажила такие серьезные проблемы, с которыми не смогло справиться государство и в конечном счете 

правящий режим рухнул в результате Третьей Народной Революции в Кыргызстане в октябре 2020 

года. 

Первые случаи заражения КОВИД-19 были зарегистрированы в Китае, в г.Ухань в декабре 2019 

года, а уже 13 марта 2020 года в Казахстане, 15 марта 2020 года в Узбекистане, и 18 марта 2020 года в 

Кыргызстане. Власти этих республик проанализировав опыт стран, ставших первыми жертвами 

КОВИЛ-19, выбрали китайский вариант борьбы с пандемией, введя жесткие карантинные меры после 

выявления подтвержденных случаев вируса. 

В Таджикистане и Туркмении избрали другую тактику. Долгое время в Таджикистане и Туркмении 

отрицали наличие коронавируса в странах. Только 30 апреля 2020 года в Таджикистане признали 

наличие вируса в стране, да и то только в преддверии визита делегации ВОЗ в Душанбе. Туркмения 

держалась до последнего и по официальным данным не признавала наличие короновируса на своей 

территории.  

Власти Казахстана, Узбекистана и Кыргызстана признавшие наличие КОВИД-19 и случаи смерти 

от него среди населения ввели строгие меры на государственном уровне. 

После и фиксации первых трех случаев заражения 18 марта 2020 года КОВИД-19, Кыргызстан 22 

марта 2020 года распоряжением Правительство Кыргызской Республики ввел режим «Чрезвычайной 

ситуации», а 25 марта, комендантами соответствующих территорий было объявлено «Чрезвычайное 

положение» сроком до 15 апреля 2020 года в г.Бишкек и Ош, Ноокатском и Карасуйском районах 

Ошской области и Сузакском районе Джалал-Абадской области. 15 апреля 2020 года «чрезвычайное 

положение» было распространено на город Нарын и Ат-Башинский район Нарынской области. [1] 

Причем ряд оппозиционных политических деятелей напрямую обвинили правящий в то время клан 

действующего Президента в распространении КОВИД-19 и первых случаев заражения. Обвиняя их в 

том, что по из «телефонному звонку» были пропущены религиозные паломники прилетевшие на 

самолетах в аэропорт «Манас», задержанные, но в последствии пропущенные без карантинных 

мероприятий после вмешательства правящего клана действующего президента. И это подтверждается 

географией распространения как КОВИД-19, так и последующего территориального объявления 

режима «чрезвычайного положения» по территории республики, где наряду с многочисленным 

населением столицы страны и юга республики, чередуется малочисленное население Нарынской 

области и куда вернулись зараженные религиозные паломники. 

Сложная эпидемиологическая обстановка в мире заставила применить строжайшие меры всем 

странам ЕАЭС: закрытие границ (Россия), введение чрезвычайного положения (Казахстан, Армения) 

изоляция (Белоруссия), введение чрезвычайного положения сопровождаемый полной остановкой 

экономической деятельности и переводом на удаленный режим работы государственных органов и 

введение комендантского часа (Кыргызстан), а отмена или перенос праздничных (памятных) 

мероприятий. 

Объявление карантина, введение чрезвычайной ситуации, чрезвычайного положения во всем мире, 

повлекло за собой закрытие предприятий, заводов, что сказалась на социально-экономическую 

ситуацию страны. 

Во время глобального экономического кризиса, ведущего к росту безработицы и существенному 

росту масштабов нищеты среди работающего населения, финансирование здравоохранения за счет 

отчислений от заработной платы ведет к особым трудностям и в ситуациях, в которых право на 

получение услуг обусловлено такими отчислениями, может привести к сокращению доступа к услугам 

здравоохранения в то время, когда люди нуждаются в них больше всего. 

После того как власти Кыргызстана ограничили передвижение населения и приостановили 

деятельность практически всех предприятий, мероприятия по карантину были довольно успешным - 
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на момент отмены режима чрезвычайного положения в мае 2020 года от коронавируса в стране умерли 

всего 12 человек, но это привело к полному параличу экономики и дефициту в бюджете на одну пятую 

часть. [2]  

В конце января 2020 года количество заболевших КОВИД-19 в Кыргызстане не превышало 10 000 

человек, а первый умерший от КОВИД-19 был зафиксирован 2 апреля 2020 года. К концу 2020 года, за 

время пандемии от коронавируса в мире скончалось более 1,7 млн человек, что следует из данных 

Университета Джонса Хопкинса. Число зараженных составляет более 77,3 млн, выздоровело свыше 

43,5 тыс. На первом месте по количеству заболевших находились США (18 млн), на втором - Индия 

(10 млн), на третьем - Бразилия (7 млн). На четвертом месте - Россия (2,8 млн). По числу умерших 

также лидируют США (319 тыс.), далее идут Бразилия (187 тыс.) и Индия (145,8 тыс.). Россия — на 

девятой строчке (50,7 тыс.). Начавшаяся в конце марта эпидемия коронавируса в Кыргызстане 

обострилась в июле и унесла большое число человеческих жизней. Общее число жертв вируса достигло  

к тому времени 1 090 человек.  

Пик заболеваемости коронавирусом в Кыргызстане пришелся на 17 июля 2020 года - 1 654 

заболевших в сутки. Со дня первых случаев регистрации COVID-19 в Кыргызстане количество 

заболевших увеличилось с трех случаев (18 марта 2020 года) до 77910 случаев (12 февраля 2021 года), 

из них 41069 случаев - лабораторно подтвержденные, 36841 случай — клинико-эпидемиологически 

подтвержденные. [3] 

Резкий рост числа заболевших коронавирусом показал неготовность систем здравоохранения 

многих стран к работе в условиях чрезвычайной ситуации и своевременному проведению лечебных 

мероприятий. Временные рекомендации отмечали, что «По данным Всемирной организации 

здравоохранения, примерно у 40% пациентов болезнь протекает легкой форме и не требует 

госпитализации, у 40% пациент отмечаются симптомы средней тяжести, которые могут требовать 

госпитализации, у 15% пациентов отмечается тяжелое течение болезни требующее кислородной 

терапии и других лечебных мероприятии стационаре, у 5% пациентов развиваются крайне тяжелые 

патологии требующие искусственной вентиляции легких (ИВЛ)». [4] 

В то время Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ), опираясь на научные исследования, 

полагала, что заразиться коронавирусом можно лишь при контакте с поверхностью, на которую попал 

вирус. Но теперь организация сообщила, что в некоторых случаях нельзя исключать возможность 

передачи инфекции воздушно-пылевым путем. Это означает, что вирус может распространяться в 

мельчайших частицах, которые выделяются, когда человек говорит или дышит. Воздушно-пылевая 

передача происходит, когда мы вдыхаем вирусы или бактерии, находящиеся на частицах пыли, 

которые могут находиться в воздухе по нескольку часов. Воздушно-пылевым путем передаются такие 

инфекции, как туберкулез, грипп и пневмония. В климатических условиях Центральной Азии – это 

особо актуально. 

ВОЗ признала, что есть данные, указывающие на возможность передачи коронавируса в закрытых 

помещениях и в местах большого скопления людей. В ходе исследований выяснилось, что 

искусственно распыленный коронавирус может находиться в воздухе по меньшей мере три часа. 

Многие из тех, кто заразился, утверждают, что не нарушали правил социального дистанцирования. 

Меры борьбы с вирусом обусловлены тем, как он распространяется. ВОЗ в данный момент 

рекомендует мыть руки теплой водой с мылом в течение 20 секунд и соблюдать социальное 

дистанцирование. Но теперь некоторые ученые утверждают, что этих мер - хотя и очень важных - 

недостаточно для борьбы с вирусом, который передается воздушно-пылевым путем. 

239 ученых из 32 стран написали открытое письмо летом 2020 в ВОЗ. Они призвали организацию 

внести изменения в свои рекомендации с учетом данных о воздушно-пылевой передаче вируса. 

Координатор глобальной группы ВОЗ по профилактике инфекции и инфекционному контролю 

Бенедетта Аллегранзи в ответ на послание ученых заявила, что нельзя сбрасывать со счетов 

появившуюся информацию о передаче инфекции воздушно-пылевым путем в описанных ситуациях в 

закрытых помещениях с большим скоплением людей и с плохой вентиляцией. [5] 

Расстояние передачи коронавируса – до 2,5-4 м. К счастью, в воздухе инфекция довольно быстро 

самоуничтожается. Но за 2-4 часа ее существования можно успеть заразиться. Чем выше влажность 

воздуха, тем дольше это время. 

По авторитетному утверждению ученых и практиков из Национальной лаборатории инфекционных 

заболеваний (NIEDL) Бостонского университета и компанией Signify (работает в области освещения) 

коронавирусную инфекцию можно уничтожить за 25 секунд. В ходе эксперимента группа 
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исследователей различными дозами ультрафиолетового излучения обработала загрязненный вирусом 

материал. «Излучение специальных ламп эффективно инактивирует вирус. При дозировке 22 

мегаджоуля на квадратный сантиметр за 25 секунд вирус уничтожается практически полностью», — 

сообщает источники со ссылкой на исследование. [6] 

Таким образом, для уничтожения коронавируса с поверхностей предметов и из воздуха одним из 

самых эффективных методов является УФ-облучение открытого типа. Для уничтожения вирусов с 

одноцепочной РНК, таких, как коронавирусы, необходима доза облучения 339-423 мкВт*с/см² 

ультрафиолета (99,9% чистота помещения). Таким образом, время уничтожения вируса УФ лампой 

зависит от её мощности, а также площади обрабатываемой поверхности и обычно составляет от 2 до 

30 минут. 

При этом Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) отмечает, что использовании УФ 

облучения  в борьбе с коронавирусом эффективнее всего  использовать именно облучатели открытого 

типа. При открытом облучении будут обработаны как воздух, так и поверхности. 

Помимо коронавируса, УФ излучение с длиной волны 254 нм  эффективно против других вирусов 

(в том числе гриппа), бактерий (стафилококки, энтерококки, палочки), грибков и плесени. Но есть и 

жесткие ограничения. Попадание ультрафиолетового излучения на кожу может вызвать её эритему. 

Попадание ультрафиолетового излучения в глаза может вызвать ожог сетчатки. Не рекомендуется 

попадание прямого УФ излучения на растения. 

В Японии начали производство безопасных УФ-ламп, убивающих коронавирус. Производство 

безопасных для здоровья человека ультрафиолетовых ламп Care 222 начала японская компания Ushio 

Inc. Фирма специализируется на производстве светового оборудования. Предполагается, что эту лампу 

можно будет использовать для дезинфекции помещений и поверхностей в присутствии людей. В 

отличие от привычных УФ-ламп, которые излучают свет с длиной волны 254 нанометра, новая от Ushio 

излучает волны длиной 222 нанометра, которые безопасны для человека, но смертельны для 

коронавируса. Причем ее можно использовать в лифтах, поездах, автобусах, офисах, магазинах и 

конечно в учебных аудиториях.  

Лампа способна за шесть минут с расстояния 2,5 метра обезвредить 99 процентов вирусов, 

находящихся на площади 3 квадратных метра. Правда стоимость одной лампы составляет около $2 

тысяч 860. В настоящее время компания предполагает продавать лампы исключительно для 

медицинских учреждений из-за производственных ограничений. [7] 

В многих странах уже производят свои рециркуляторы, которые получают соответствующие 

сертификаты. Ультрафиолетовый бактерицидный облучатель закрытого типа, предназначен для 

обеззараживания воздуха в помещениях всех категорий в присутствии людей. Обеззараживание 

происходит в процессе принудительной рециркуляции воздуха с помощью вентилятора через корпус 

облучателя, внутри которого размещены безозоновые ультрафиолетовые лампы с длиной волны 253,7 

нм, обладающие широким спектром действия на микроорганизмы, включая бактерии, вирусы, грибы 

и споры, включая тройную систему очистки воздуха с мощностью от 50 кв.м до 150 кв.м.  

Ничего сложного в производстве таких рециркуляторов нет. В облучателях обычно используются 

современные ультрафиолетовые лампы из кварцевого стекла. Кварцевое стекло характеризуется 

наибольшим пропусканием излучения бактерицидной длины волны 254 нм, что обеспечивает 

повышенный КПД по сравнению с обычным стеклом. Кроме того, кварц полностью блокирует 

образование озона. Специальное внутреннее покрытие кварцевых ламп  увеличивает  срок их службы 

до 13 000 часов.  

В Кыргызстане есть все возможности (Токмакский стекольный завод, Майли-Суйский 

электроламповый завод и многие другие) для широкого производства такого рода рециркуляторов и 

безопасного возобновления занятий в школах и ВУЗах страны. [8] 

Министерство здравоохранения КР пересмотрело статистику по летальным случаям среди 

пациентов с коронавирусом нового типа в июле 2020 года. Из 437 случаев в 358 (82%) причиной смерти 

явилась коронарная болезнь сердца, в 24 (5,6%) – острый инфаркт миокарда, в 13 (3,1%) – острые 

нарушения мозгового кровообращения, в 10 (2,5%) – острая почечная недостаточность, в 32 (6,8%) – 

другие причины - суициды, онкозаболевания и другое. Количество летальных исходов составляет 1 

053, показатель летальности – 2,4%, показатель смертности на 1 миллион населения – 162. Пик 

заболеваемости и смертности от коронавируса в Кыргызстане пришелся на конец июня - июль. До 17 

июля в статистику включались только лабораторно подтвержденные случаи COVID-19. Минздрав 
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принял решение объединить статистику по коронавирусу и пневмонии, что привело к резкому 

увеличению смертности согласно новой статистике. 

Последние уточненные данные по смертности показывают, что за 2020-2021 годы умерли 2448 

человек с диагнозом COVID-19, что составило 6,1% от всех случаев смертности за это время, в расчете 

на 100 000 населения это составило 37,2 человека. В разрезе территорий, соответственно: Баткенская 

область – 189 смертей, 6,6% и 34,8 человек; Джалал-Абадская область – 343 смертей, 5,1% и 27,4 

человека; Иссык-Кульская область 205 смертей, 5,3% и 41,1 человека; Нарынская область – 111 

смертей, 5,2% и 38,2 человека; Ошская область – 400 смертей, 5,5% и 29,0 человек; Таласская область 

– 118 смертей, 6,5% и 43,8 человек; Чуйская область – 288 смертей, 3,9% и 29,8 человек; г.Бишкек – 

646 смертей, 10,9% и 60,7 человек; г.Ош – 148 смертей, 7,4% и 46,6 человек. [9] 

В июле Кыргызстан как минимум 6 раз возглавлял мировую статистику по смертности на душу 

населения на конкретный день. Объединение данных по коронавирусу и пневмонии 16 июля стало 

причиной того, что Кыргызстан был в лидерах во всех мировых счетчиках…  

Так судя по публикации в авторитетном медицинском журнале The Lancet в июне 2021 года. 

Кыргызская Республика занимала и вполне заслуженно самые низкие позиции по темпам вакцинации 

и согласно прогнозам журнала в Кыргызстане должны были быть самые высокие показатели по 

заболеваемости и смертности от КОВИД. Так, в Кыргызстане ожидается наихудший прогноз 

смертности – от 256 до 512 смертей на 100 тысяч человек. Группа ученых смоделировала уровень 

смертности от COVID-19 на 100 000 человек в странах мира с 1 июня по 31 августа 2021 года, согласно 

которой в Кыргызстане ожидается наихудший прогноз смертности – от 256 до 512 смертей на 100 

тысяч человек.  

В оценочной модели эксперты использовали данные по поставкам вакцин против COVID-19 в 

каждую страну, данные мета-анализа эффективности вакцин против вариантов SARS-CoV-2, 

специфичный для каждой страны уровень недоверия населения к вакцинам, повышенную 

инфекционность доминирующих в этих странах вариантов и их способность пробивать иммунитет. 

И эта модель показала, что в Кыргызстане – наихудший вариант по смертности из всех стран мира. 

В Кыргызстане в данное время вакцинированы всего 1,5% населения, имеются трудности с их 

поставкой. Основная часть вакцинированных получила прививки, отправленные в качестве помощи (в 

основном, это Китай и Россия).  

Согласно расчетам ученых, до конца лета 2021 года в Кыргызстане могут умереть от 16 800 до 33 

700 человек в случае, если ситуация останется прежней. [9] 

Много ли это или мало? Если сравнивать данные с соседями, то статистика в Кыргызстане 

принципиально не отличается. В Таджикистане – 89,2 смерти на 100 000 населения, в Узбекистане – 

59,7, в Казахстане – 109,0. В России этот показатель – 221,7. [10] 

Мужчины при этом больше в зоне риска: они больше курят, злоупотребляют алкоголем, зачастую 

не уделяют внимание своему здоровью. В Кыргызстане курит 25,4% взрослого населения. 48,2% - 

мужчины и 2,7% - женщины. 48,2% - это 425 тыс. 713 мужчин-курильщиков (2019 г.). Уровень 

смертности, связанный с табаком, среди всех онкологических заболеваний у мужчин в возрасте 35-69 

лет составляет 42%, у женщин – 3%, у мужчин старше 70 лет – 31%, у женщин – 6%. Исходя из 

полученных данных можно предположить, что смертность среди мужчин выше коронавирусом 

чем у женщин. [11]  
Государство предпринимает усиленные меры по предотвращению коронавируса в Кыргызстане. 

Закон Кыргызской Республики «Об охране здоровья граждан в Кыргызской Республике» определяет 

правовые, экономические и социальные основы охраны здоровья граждан в Кыргызской Республике, 

обязательные для исполнения органами государственной власти и органами местного самоуправления, 

физическими и юридическими лицами. Постановление «О дополнительных мерах по снижению рисков 

распространения короновирусной инфекции (COVID-19)», «Временные санитарно-эпидемиоло-

гические правила и нормативы «Санитарно-эпидемиологические требования по недопущению 

распространения коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

Вирус SARS-CoV-2-19 заражает людей любого возраста. Однако данные на сегодняшний день 

свидетельствуют, что две группы людей имеют более высокий риск получить тяжелое течение болезни 

COVID-19. Это пожилые люди, и те, кто имеет сопутствующее заболевание. Медицинские и 

социальные работники, которые находятся на «передовой линии», в основном представлены 

женщинами. В ситуации пандемии, вызванной коронавирусом, особой опасности подвергаются 

медицинские и социальные работники, большинство из которых женщины. В 2018 году количество 

https://www.thelancet.com/journals/lancet/article/PIIS0140-6736(21)01323-4/fulltext
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работников в сфере здравоохранении и социальном обслуживании населения составляло 97,8 тыс. 

человек, из них 81,4 тыс. – женщины (или 83%). [9] 

Пандемия также повлияло существенно на положение женщин, увеличение нагрузки по заботе о 

членах семьи, потеря дневного заработка, сложности с поиском дополнительных возможностей для 

содержания детей при отсутствии другого. А также большинство родителей стали заниматься 

школьным образованием своих детей при дистанционном обучении. Так же в группе уязвимых 

оказались и социальные работники, большинство из которых – женщины, которые в условиях 

чрезвычайных ситуаций вынуждены заниматься организацией работы по оказанию социальной 

поддержки уязвимым группам населения. Это не только составление и уточнение данных и списков, 

но и непосредственная доставка помощи, что сопряжено с риском для самих социальных  работников 

и их семей.  

Условия ЧП и карантина в школах и ВУЗах легли дополнительным бременем на плечи учителей и 

преподавателей ВУЗов. От них стали экстренно требовать создания учебных материалов в онлайн 

формате. При этом никакого обучения и специальных мер по повышению их потенциала предпринято 

не было. Морально - психологическая нагрузка, необходимость содержать детей и семейная нагрузка 

усугубились еще и стрессом от необходимости выполнять работу, к которой у них нет ни навыков, ни 

необходимых знаний и даже элементарных технических средств.  

Закон Кыргызской Республики «О государственных гарантиях равных прав и равных возможностей 

для мужчин и женщин» [11] содержит Ст. 29, согласно которой должна проводиться гендерная 

экспертиза законодательства и проектов нормативных правовых актов Кыргызской Республики с 

целью предотвращения нарушения гендерного равенства, соблюдения принципа предоставления 

равных прав и возможностей. На практике подавляющее большинство актов не содержат прямых 

дискриминационных положений в отношении женщин, но при этом не учитывают их специальных 

потребностей в связи с распространением пандемии и введением ограничительных мер. Также в 

ситуации распространения COVID-19 появились новые уязвимые группы - социальные работники, 

обеспечивающие социальное сопровождение, и почтальоны, которые обеспечивают доставку почты и 

пенсий. Однако, в отличие от медицинских работников, доплаты для них не предусмотрены. Таким 

образом, выявлены существенные пробелы в законодательстве по обеспечению равных прав и 

возможностей, вызванных недостаточным учетом негативных последствий их регуляторного 

воздействия. Упущена возможность учета гендерных аспектов при принятии решений данными 

специальными органами. 

Следует, отметить, что женщины в Кыргызстане имеют более низкий уровень занятости по 

сравнению с мужчинами, получают меньшую заработную плату и пенсии, больше зависят от 

социальной помощи от государства, поэтому у них меньше возможностей экономить, и в условиях 

экономического кризиса, вызванного коронавирусом, они находятся в более уязвимо положении. 

Опыт борьбы с пандемией COVID-19 показал, что система здравоохранения, характеризующиеся 

значительным неравенством в правах на получение услуг, создают проблемы не только для людей, 

которые подвергаются риску остаться без внимания, но и для общества и экономики в целом. 

Ключевым условием развития прозрачной и подотчетной системы здравоохранения является 

создание высококачественных цифровых инфраструктуры и технологий. 

Очевидно, что в глобальном масштабе пандемия по-разному повлияла на положение женщин и 

мужчин, ограничив их экономические возможности и увеличив масштабы неравенства и гендерного 

насилия. Прежде всего, из-за потери источников доходов, в том числе у женщин-предпринимателей, 

традиционно ориентированных на сектор услуг, большая доля подверженных риску женщин работниц 

систем здравоохранения, социальной защиты и образования, повышения объема домашней нагрузки в 

условиях карантина. 

Пандемия COVID-19 показывает и испытывает на сколько развита система здравоохранения, их 

потенциал противодействия, уровень готовности и скорость реагирования на чрезвычайные ситуации. 

Стремительное распространение COVID-19 подчеркивает прямую необходимость укрепления 

медицинского персонала как неотъемлемой части любой устойчивой системы здравоохранения. 

Следует отметить, что медицинские работники служат фундаментом системы здравоохранения. 

Кризис Covid-19 показал, что именно представители этой профессии, в силу ее характера, каждый день 

рисковали и рискуют здоровьем, делая свою работу. Однако, как практика показала, что защитить 

самих медработников, находящихся в эпицентре борьбы с пандемией COVID-19 было некому. Чтобы 
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обеспечить им необходимую защиту в борьбе за спасение человеческих жизней, необходимо было 

создать для них достойные условия защиты и труда. 

Так же главными проблемами системы здравоохранения в мире, в т.ч. в Кыргызстане в период 

эпидемии коронавируса, с которыми столкнулись стала загруженность больниц и нехватка 

медицинского персонала отсутствия правильного эффективного менеджмента и других 

организационных механизмов в системе здравоохранения. 

Особое практически героическое положение занял институт волонтерства, молодежь Кыргызстана 

рискуя своим здоровьем, не смотря на риски заражения, практически на свой страх помогала медикам 

Кыргызстана в трудной борьбе с пандемией в Кыргызстане.  

Многие жаловались на то, что не могут получить своевременную медицинскую помощь, а в 

соцсетях распространялись истории о том, как люди умирали на пороге больниц. 

На помощь пришли волонтеры, фактически взяв на себя часть функций государства. В волонтеры 

шли студенты медицинских вузов и в начале пандемии волонтеры работали по 12 часов за смену.  

Тогда в городе появились первые волонтерские мобильные бригады, которые с помощью 

кислородных концентраторов (аппаратов для выделения кислорода из воздуха, которые используются 

как в больнице, так и в домашних условиях) поддерживали дыхание тяжелобольных пациентов до 

приезда скорой. 

В ночь на 14 июля в Бишкеке умерла 21-летняя студентка пятого курса Киргизской государственной 

медицинской академии Адинай Мурзабекова. Адинай работала медсестрой-добровольцем в одном из 

дневных стационаров столицы, открытых мэрией для людей, нуждающихся в инъекциях и 

капельницах, чтобы разгрузить обычные стационары. Предполагалось, что туда будут обращаться 

пациенты легкой и средней тяжести, однако в первую же неделю там умерли семь тяжелобольных 

пациентов, для которых не нашлось места в больницах.  

После очередной 12-часовой смены Адинай стало плохо, местные СМИ со ссылкой на друзей 

сообщали, что у нее начались судороги. Девушке потребовалась реанимация, но в стационаре нужного 

оборудования не было, а скорая не приехала. Многие волортеры отмечали, что они не проходили 

никакой диагностики, и никто не предупреждал о том, что здесь колоссальная нагрузка, поскольку 

приезжают пациенты с поражением 70% легких, а волонтеры работают в потных костюмах по 12-часов 

в смену и если есть проблемы со здоровьем, то в таких условиях любой человек может не выдержать.  

После вскрытия в Минздраве заявили, что у Адинай была двусторонняя пневмония — хотя близкие 

говорили, что девушка была здорова. 

Впоследствии для власти это обернулось призывами к импичменту. 

В период пика нагрузки в мобильных бригадах было уже две тысячи добровольцев, у них было 12 

машин и 30 кислородных концентраторов. 

На концентраторы скидывались как кыргызские звезды и бизнесмены, так и обычные граждане. В 

июле соцсети превратились в доску объявлений, где продавали и покупали кислородные 

концентраторы, маски и лекарства от пневмонии. В аптеках чаще всего этих препаратов не было. 

В марте министерство здравоохранения открыло специальный счет для борьбы с коронавирусом, 

куда перечисляли средства как доноры и благотворительные организации, так и простые граждане. 

Собрать удалось более 300 млн долларов, но большую часть этих средств правительство из-за 

бюджетного дефицита направило на выплату зарплат и пенсий, в том числе врачам и учителям. Часть 

была потрачена на поддержку малого и среднего бизнеса, и лишь 44 млн пошли на здравоохранение. 

За время карантина в Кыргызстане не было построено ни одной спецбольницы, как во многих 

других странах. Строительство инфекционной больницы власти страны начали только в июле — уже 

после пика заболеваемости. 

Правительство обещало выплатить компенсацию заболевшим и семьям погибших врачей, однако 

впоследствии выяснилось, что каждый случай должна рассматривать специальная комиссия: в начале 

пандемии, по мнению властей, многие медики сами не соблюдали правила безопасности и неправильно 

использовали СИЗы. 

Врачи неоднократно возмущались этими несправедливыми, по их мнению, обвинениями и 

заявляли, что защитных костюмов далеко не всегда хватало на всех. 

Кыргызские врачи особенно сильно пострадали от коронавируса: с начала пандемии только по 

официальным данным заболели почти 3000 медработников (около 21% врачей в стране), умерли — 

больше 70. [10] 
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После смерти в июне двух пациентов на пороге одной из больниц Бишкека в министерстве еще раз 
заявили, что мест для всех больных в стационарах хватает, а причина смертей — в позднем обращении 
пациентов за помощью. 

Однако неделю спустя Минздрав все же признал, что в стране недостаточно аппаратов ИВЛ и 
кислородных концентраторов. Но точных данных по тому, какого именно оборудования и каких 
специалистов не хватает в той или иной больнице, ведомство не предоставило. 

В целом здесь сошлись многие факторы, точнее это была совокупность факторов – плохое 
состояние системы здравоохранения, халатное отношение населения и руководства к опасности 
коронавируса, плохое госуправление и отсутствие лидерства в стране, тотальная коррупция. 

Несмотря на тот факт, что Кыргызстан начал рано готовиться к пандемии, выигранное за счет 
полного локдауна время не пошло на пользу. Через две недели после регистрации первого случая в 
вертикали управления нашли проблему. В решении Совбеза говорилось о плохой подготовке 
чиновников – не закупили тесты, не увеличили количество лабораторий, нет средств индивидуальной 
защиты, нет транспорта для медиков, не отработан механизм выявления контактировавших.  

Врачей бросили на передовую без подготовки, без СИЗов, без протоколов лечения. Сами протоколы 
в последующем менялись 4 раза, а в пик эпидемии лечение назначалось хаотично, от больницы к 
больнице, от врача к врачу. 

Отдельно надо выделить плохую информационную подготовку – часть населения не верила в 
существование вируса, что он опасен. Бывший главный санитарный врач Толо Исаков в марте на 
брифингах на всю страну сравнивал коронавирус с обычным гриппом. Теории заговора доминировали 
в народе, начиная от чипирования, умышленного распыления вируса и заканчивая распространением 
симптомов COVID-19 через антенны 5G. 

В период с 27 января по 21 июня, когда не осталось мест в больницах, не были закуплены лекарства, 
оборудование, не были подготовлены койко-места в больницах. Даже не была проведена работа по 
определению пневмонии, от которой умирали в 10 раз больше людей.  

Межведомственная комиссия по расследованию "черного июля" прямо указывала на нарушение в 
использовании международной помощи, распределении гуманитарной помощи и коррупции среди 
высшего руководства страны. По ее выводам, готовый в середине мая 2020 года третий протокол был 
сознательно придержан с той целью, чтобы несколько фармкомпаний, имеющие прямую связь с 
высокопоставленными чиновниками, смогли избавиться от закупленных лекарств, которые оказались 
бесполезными. В первую очередь речь идет об огромных объемах антибиотиков, которые до сих пор 
лежат на складах. А 18 августа 2020 года ФОМС отчитался о выделении 1 миллиарда 105 миллионов 
сомов (около 14,5 миллиона долларов) на закупку медикаментов, СИЗов и дезинфицирующих средств 
для больниц по всей стране. [10] 

 В последствие 15 сентября 2020 года сотрудники финансовой полиции задержали экс-министра 
здравоохранения Киргизии Космосбека Чолпонбаева. Его обвинили в злоупотреблении должностным 
положением и халатности. 

Финпол сообщал, что руководящие лица Минздрава подозреваются в том, что они, злоупотребляя 
своим служебным положением, заключили нерентабельный контракт на предоставление 
консультационных услуг, который нанес государственному бюджету ущерб на сумму около 9 
миллионов сомов. Космосбек Чолпонбаев занимал должность министра здравоохранения с 20 апреля 
2018 года по 1 апреля 2020-го. [11] 

15 июля президент Сооронбай Жээнбеков подписал указ о посмертном награждении погибшей 
волонтерки Адинай Мурзабековой медалью за мужество. За неделю до этого, когда Минздрав признал, 
что рост заболеваемости Covid-19 в Кыргызстане идет по худшему сценарию, Жээнбеков обратился к 
народу и призвал «не искать виноватых, а объединить усилия». 

В течение часа после публикации речи на YouTube около 2000 пользователей поставили ей отметку 
«не нравится». Позже видео переопубликовали, убрав возможность комментировать и ставить оценки. 

21 июля Жээнбеков встретился с волонтерами, где поблагодарил их за вклад в борьбу с пандемией 
и заверил, что проблемы решаются. Некоторые волонтеры открыто отказались от встречи с 
президентом. 

14 июля на change.org появилась петиция с требованием объявить импичмент президенту. 
Одна из ее авторов журналистка Раушан Айткулова также подала заявление в Генпрокуратуру с 

требованием привлечь к уголовной ответственности Сооронбая Жээнбекова, Правительство и бывшего 
премьер-министра за «бездействие во время пандемии коронавируса, приведшее к гибели сотен 
кыргызстанцев». Однако подписать петицию никто не успел - сайт change.org был заблокирован на 
территории Кыргызстана на следующий день после ее публикации. 

https://regnum.ru/news/polit/3065357.html
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В Бишкеке 5 октября начались акции протестов. До третьей революции в Кыргызстане осталось 
почти две недели. И хотя Октябрьская революция 2020 года прошла по другому поводу, многие из 
вышедших на нее были недовольны руководством Кыргызстана и ее бездействием во время Пандемии. 
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ИНСТРУМЕНТЫ МЯГКОЙ СИЛЫ В ОТНОШЕНИЯХ КАЗАХСТАНА И ФРАНЦИИ 
 

Аннотация 
В данной статье рассматривается инструменты «мягкой силы» в контексте реализации политики 

сотрудничества между Республикой Казахстан и Францией. Казахстан — это один из наиболее 
динамично развивающихся регионов мира, имеющий стратегическое значение с точки зрения 
глобального энергетического рынка и богатство природных ресурсов которого вызывает повышенный 
интерес многих государств к данному региону. Авторы рассматривают политический процесс, 
исторически пройденный двумя государствами в различных областях сотрудничества.  
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Особое место уделяется рассмотрению феномена французской дипломатии, а также сети 
распространения французской мягкой силы. Актуальность проведённого анализа определяется 
растущей значимостью инструментов культурно-гуманитарного сотрудничества в современной 
системе международных отношений, которые в основе своей и составляют так называемую «мягкую 
силу». Французский опыт обеспечения государственных интересов с помощью ресурсов «мягкой 
силы» демонстрирует способность добиваться результатов путем формирования международного 
имиджа страны как миротворца, который утверждает универсальные ценности демократии, 
учитывающие традиции каждой страны присутствия. Исследование опыта двух стран – Казахстана и 
Франции – путем применения в сотрудничестве «мягкой силы» утверждает ценность демократии и ее 
инструментов.  

Ключевые слова: мягкая сила, Казахстан, Франция, политика, сотрудничество, демократия. 
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ҚАЗАҚСТАН МЕН ФРАНЦИЯ ҚАТЫНАСЫНДАҒЫ ЖҰМСАҚ ҚУАТ ҚҰРАЛДАРЫ 
 

Андатпа 
Бұл мақалада Қазақстан Республикасы мен Франция арасындағы ынтымақтастық саясатын жүзеге 

асыру контекстінде «жұмсақ күш» құралдары талқыланады. Қазақстан дүниежүзілік энергетикалық 
нарық және табиғи ресурстардың байлығы тұрғысынан көптеген мемлекеттердің осы аймаққа 
қызығушылығын арттыратын стратегиялық маңызы бар әлемнің ең қарқынды дамып келе жатқан 
аймақтарының бірі болып табылады. Авторлар екі мемлекет арасындағы ынтымақтастықтың әртүрлі 
салаларында тарихи өткен саяси үдерістерді қарастырады.  

Француз дипломатиясының феномені, сондай-ақ француздың жұмсақ күшін тарату желісі ерекше 
орын алады. Талдаудың өзектілігі негізінен «жұмсақ күш» деп аталатынды құрайтын қазіргі 
халықаралық қатынастар жүйесінде мәдени-гуманитарлық ынтымақтастық құралдарының 
маңыздылығының артуымен анықталады. «Жұмсақ күш» ресурстарының көмегімен мемлекеттік 
мүдделерді қамтамасыз етудің француз тәжірибесі әрбір елдің дәстүрлерін ескере отырып, 
демократияның жалпыадамзаттық құндылықтарын бекітетін бітімгершілік ретінде елдің халықаралық 
имиджін қалыптастыру арқылы нәтижеге жету мүмкіндігін көрсетеді. қатысуы. Ынтымақтастықта 
«жұмсақ күшті» қолдану арқылы екі елдің – Қазақстан мен Францияның тәжірибесін зерттеу 
демократия мен оның құралдарының құндылығын дәлелдейді. 

Түйін сөздер: жұмсақ күш, Қазақстан, Франция, саясат, ынтымақтастық, демократия. 
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TOOLS OF SOFT POWER IN RELATIONS OF KAZAKHSTAN AND FRANCE 

 
Abstract 

This article discusses the tools of "soft power" in the context of the implementation of the policy of 
cooperation between the Republic of Kazakhstan and France. Kazakhstan is one of the most dynamically 
developing regions of the world, which is of strategic importance in terms of the global energy market and the 
wealth of natural resources of which causes an increased interest of many states in this region. The authors 
consider the political process historically passed by the two states in various areas of cooperation.  

A special place is given to the phenomenon of French diplomacy, as well as the distribution network of 
French soft power. The relevance of the analysis is determined by the growing importance of the instruments 
of cultural and humanitarian cooperation in the modern system of international relations, which basically 
constitute the so-called "soft power". The French experience of ensuring state interests with the help of "soft 
power" resources demonstrates the ability to achieve results by forming the country's international image as a 
peacemaker, which affirms the universal values of democracy, taking into account the traditions of each 
country of presence. The study of the experience of two countries - Kazakhstan and France - through the use 
of "soft power" in cooperation, confirms the value of democracy and its tools. 

Key words: soft power, Kazakhstan, France, politics, cooperation, democracy. 
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France with its rich history, culture and traditions has always delighted and attracted the eyes of millions 
of people around the world. Despite the difficulties of different years, experienced wars, revolutions, economic 
crises, France not only withstood the future flow of the global current, but also acts as a leading world power, 
becoming one of the key countries of the Old World and the West. This confluence of circumstances and 
patterns contributed to the emergence of major French players on the world stage, which became the 
locomotive of France's business development and thereby significantly strengthened the country's foreign 
economic position. 

But what is the secret of such a powerful spread of French influence?  
An important element is a historical analysis that reveals the mechanisms of international cultural 

cooperation of France. This is followed by political forecasting of the implementation of common tasks 
between the two countries - France and Kazakhstan. 

France is working in five areas of soft power policy. First of all, these are: culture and promotion of the 
language, then - cooperation in the field of education, scientific, technical and innovative cooperation; 
development of business relations; development of public diplomacy; and promoting international 
development. 

The most effective manifestations of France's "soft power" are its language and culture, and such a 
phenomenon as Francophonie is its most obvious expression. Like a tree, Francophonie took root in Europe 
before spreading its branches first to Africa and North America and then to five continents. Today, 175 million 
people speak French around the world. The term Francophonie, coined by a French geographer in the 19th 
century, has been enriched with new meanings over time. Guided by such words as solidarity, diversity, peace, 
democracy, the Francophonie strives for this integral humanism that is woven around the earth, as Léopold 
Sédar Senghor so poetically wrote in the Esprit magazine in 1962 [1]. The Francophonie tree belongs to a 
special species. It draws its vitality from the rich diversity of Francophone cultures and languages (Img.1).  

 

                     
Image 1. World map of Francophonie [2]. 

 

Principles of "soft power" policy 

Quai d'Orsay (in diplomatic use under Quai d'Orsay it means The French Ministry of Foreign Affairs, 

located on the Quai d'Orsay in Paris) plays the mobilizing role of the "Soft Power" of French foreign policy to 

increase the influence and role of the country as a leading Power, while recognizing the need to update 

diplomatic methods for the global promotion of French values. 

French diplomacy has adopted the principles of a “soft power” policy to combat human rights violations, 

which it conducts in multilateral forums and implements in bilateral relations. The international image of 

France as a peacemaker is strengthened by the settlement of conflicts and the reception of refugees and 

immigrants [3]. 

Organizations and associations of immigrants support the creation of decentralized communities in the 

countries of presence. The actions contribute to the implementation of the plan prepared by the diasporas for 

the development of their countries of origin, and are supported by the Ministry of Immigration, Integration, 

National Identity and Partnership Development [3]. 
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The state system of "soft power" in France has undergone significant changes: the field of its use has 

expanded, its application has begun to require an increase in resources, both financial and intellectual. Forms 

of "soft power" have multiplied, gained more weight, its application is no longer limited to the spheres of 

diplomacy, the principles are used in the work of collegial bodies, parliaments and expert communities. The 

participation of French specialists plays a big role in expert information communities, which also share the 

policy of French influence and the well-established concept of "soft power" [4]. 

To promote French values and culture abroad, the world's second diplomatic network after the United States 

is used, with 163 embassies and 92 consulates. The network is coordinated by the State Committee for 

International Networks Abroad [5]. 

Depending on the type of interaction - culture, language, education, or another area - different Francophonie 

operators work in the countries of presence. For example, the French Association for Friendship and 

Communication works with non-profit organizations to promote the language. Alliance Francaise has 1072 

offices in 146 countries, where about half a million people study French. Branches of the association organize 

theatrical and musical tours, film festivals and exhibitions of artists.  

Two French international TV channels - TV5 Monde and France 24, two radio stations - Radio France 

Internationale and RMC Moyen-Orient, Canal France International broadcast to increase interest in the French 

language and draw attention to the broadcast of the French vision of the world order. 

Kazakhstan 

Kazakhstan, as the most dynamically developing economy in Central Asia, began to be regarded by France 

as an important partner. The foundations of scientific, educational and cultural cooperation are enshrined in 

the Treaty of Friendship, Mutual Understanding and Cooperation, signed in September 1992. France became 

the first European country to recognize independent Kazakhstan.  

The network of cultural institutions in Kazakhstan is represented by four Alliance Française, which has 

2,000 students. Alliance Française in Almaty  (in 2004) and Nur-Sultan (in 2005) In recent years, two other 

centers have been branded by the Alliance Francaise Foundation: in Shymkent and Karaganda. 

Diaspora 

The Embassy maintains regular contact with a group of ethnic Kazakhs who live in France. Against this 

background, joint sports and cultural events are held. The most significant are the Small Kurultai of European 

Kazakhs, which was held in Paris in May 2013. 

Currently, the Embassy is also actively involved in the activities of the Otandastar Foundation and the 

World Association of Kazakhs. And also an important cooperation was established with the organization 

"AKFT Dernek" - "Association of Kazakhs of Turkey in France". Since the summer of 2021, due to the gradual 

lifting of restrictions related to the COVID-19 pandemic, direct work with the Kazakh diaspora has resumed. 

Questions and suggestions received from our compatriots in the course of direct contacts and through social 

networks are promptly brought to the attention of the Otandastar Foundation. In addition, with the financial 

support of this foundation, online teaching of the Kazakh language for representatives of the diaspora is being 

conducted. 

Scientific and technical cooperation is carried out through two French-Kazakhstan educational and research 

institutes: 

I. The Sorbonne-Kazakhstan Institute was inaugurated by Presidents François Hollande and Nursultan 

Nazarbayev on December 6, 2014. It offers training in such specialties as law and international relations, 

economics, and in its activities is based on partnership with three educational institutions: the University of 

Poitiers, the University of Lorraine and the National Institute of Oriental Languages and Cultures (INALCO). 

It currently issues two types of double diplomas and two types of university diplomas. 

II. Center "Geo energy", established in 2010 by the University of Lorraine and the Kazakh National 

University Al- Farabi University is one of the main educational institutions in Kazakhstan (24,000 students). 

The Center "Geoenergy" has already trained about one hundred graduates of the master's program in the 

specialty "Energy" and defended about ten PhD theses, which allowed them to receive double master's degrees 

offered by the University of Lorraine and the University of Reims Champagne-Ardenne. 

In addition, there are many co-funded scholarship programs: Abai-Vern, Let's Make Our Planet Great 

Again, Aralia (France Foundation), Pont des Arts (International Association for the Development of the Arts), 

etc. 

In Kazakhstan, there is a specialized website dedicated to culture and education in France, which contains 

detailed information about the activities of the French Alliances and youth exchange programs. 
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As part of cooperation in the field of healthcare in 2021-2022. a scholarship program for doctors and 

researchers will be created. 

At the initiative of the French Embassy in Kazakhstan and C3 Médical, a forum was held on November 2 

and 3, 2021, representing French innovations in healthcare, which brought together 122 participants, 88 of 

whom arrived in Almaty. Representatives of twelve companies, as well as the General Delegate of the French 

Healthcare Association, were able to present French innovations in areas such as waste management, 

neonatology, psychomotor, radiotherapy and modular medical units. During his speech, Didier Canesse, 

Ambassador of France to Kazakhstan, welcomed the intensification of partnerships in the field of health in the 

summer of 2021, in particular, the visits of the Curie Institute to Kazakhstan, which signed seven 

memorandums with institutions in Almaty and Nur-Sultan, as well as Assistance Publique - Hôpitaux de Paris, 

which hosted a webinar on the management of pregnant women with COVID-19 in Almaty. Also, Mr. Canesse 

noted that French research institutions are regularly ranked among the top ten in the Thomson-Reuters and 

European patent holders in the field of healthcare and biotechnology [6]. 

Business ties are being effectively established thanks to the visits of the country's leaders. Thus, in 

November 2012, President N. Nazarbayev visited the International Exhibition-2017, where he presented the 

Astana-2017 in the Energy Future Forum. In 2013, the Minister of Foreign Trade of France took part in the 

Astana Investment Forum to promote French investment projects [7]. The visits contributed to the 

strengthening of ongoing projects and ongoing cooperation in the energy sector and the diversification of 

partnerships in the fields of rail transport (Alstom), space (EADS Astrium), steel and alloys (Aubert et Duval), 

secure communications (Thales), aeronautics (EADS), food (Lactalis, Danone, Soufflet) and the automotive 

industry (Peugeot). 

The space industry is of particular importance for Kazakhstan, so on April 12, 1961, Yuri Gagarin made 

the first space flight in the history of mankind from the Baikonur Cosmodrome, opening up new horizons for 

the international community. The priority of the space industry for Kazakhstan is confirmed by the fact of its 

inclusion, along with information and communication technologies, alternative and nuclear energy, as well as 

biotechnology, in the list of sectors of the "economy of the future" within the framework of the State Program 

for the Forced Industrial and Innovative Development of the Republic of Kazakhstan for 2010-2014 [ 7]. 

In addition, the country adopted the Program for the development of space activities in the Republic of 

Kazakhstan for 2010-2014. By 2020, a scientific and technical spacecraft has been launched and put into 

operation; the degree of satisfaction of the country's need for high-precision satellite navigation services - 80% 

coverage of the territory of the Republic of Kazakhstan; the share of data from Kazakhstan's Earth remote 

sensing satellites in the total volume of space data provided to consumers, 60%; 12 science-intensive 

technologies have been developed and implemented, including experimental samples of space technology and 

materials [8]. 

With the successful implementation of the Program, space activities should satisfy the country's needs for 

fixed satellite communication channels by 80%, 30% of the territory of Kazakhstan should use high-precision 

satellite navigation services. The share of data from Kazakhstani satellites for remote sensing of the earth in 

the total amount of space data provided to consumers should be at least 50%, there are other goals [9]. 

Today, the structure of international space activity consists of such areas as the provision of services of 

satellite communication and broadcasting systems, services of earth remote sensing systems, the provision of 

launch services, the production of spacecraft, the production and operation of ground equipment for space 

systems and navigation. In general, the space industry is a colossal and not yet fully studied economic area, 

the benefits from which humanity has yet to receive, go into perspective. 

Considering the space industry in a global context, it should be said that positive trends in this sector of the 

“economy of the future” contributed to the emergence and creation of a number of new, high-tech companies 

in the world, among which Astrium occupies a special place, now Airbus Defense & Space , whose name is 

currently associated with a large number of successes, including in Kazakhstan. 

Due to its influential position, Kazakhstan has over the years become a privileged partner of the European 

Union, with which it signed an Enhanced Enhanced Partnership and Cooperation Agreement in early 2018. In 

an interview, Boris Yaroshevich, Head of the Department for the Development of Relations with Central Asia 

of the European Commission's External Action Service, spoke about how the agreement is being implemented: 

“Kazakhstan can become the center of French influence in Central Asia. The European strategy is to bring 

Kazakhstan and Central Asia closer to Europe. At the same time, "connectivity" is not only transport, energy, 

roads, air traffic, this term also includes humanitarian ties. Collaboration in the field of education, exchange 

of researchers, culture and more, what we call "People to People" (people to people). From the transport point, 
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it is important to identify promising corridors between Europe and China, where Central Asia will be an 

important transit point. We will fully involve Central Asia and its transport infrastructure in expanding logistics 

routes between Asia and Europe. We have major donors such as the European Bank for Reconstruction and 

Development, the European Investment Bank, the Asian Development Bank. They can invest in the 

development of large projects. It is very important for us to simplify customs clearance standards and 

transportation rules. The European Union has good experience in the field of free trade and the regime of open 

borders, fast communications, i.e. Europe has vast experience that can be used by the countries of Central Asia. 

I would also like to add that the European Union is interested in the further development of democracy and 

respect for human rights in Kazakhstan. We know that the President of the Republic of Kazakhstan, Kassym-

Jomart Tokayev, has big plans for reforms and modernization, we would like this to be reflected in the level 

of real political changes. Cooperation between Kazakhstan and the European Union should grow not only with 

the economy, environmental issues, but also with the development of democratic values and human rights.” 

Business relations in Kazakhstan are developing more dynamically - this is due to the growth rate of the 

country's economy and the mutual benefit of business circles. Ties with France are especially strong on 

important issues such as economic cooperation, sustainable development, security and the fight against 

terrorism. France is also among the top five largest trading and investment partners of Kazakhstan, where such 

large groups of the Paris Bourse CAC40 are represented. 

Franco-Kazakh relations are expected to be further strengthened with the signing of the Roadmap until 

2030, aimed at developing new trade and economic projects. Finally, a project that is of particular value. It is 

about the provision by the Government of France of funding in the amount of 500,000 euros for the study and 

supply of an organic waste composting demonstrator. This project will be implemented by Syctom for the city 

of Akkol, supported by French SMEs. And this project illustrates the climate ambitions of Kazakhstan to 

achieve zero carbon balance by 2060 [10]. 

During the pandemic, despite difficulties in all areas of cooperation, France has maintained its position as 

a leading business partnership with Kazakhstan throughout 2020. As Frank Riester said: “Our exports even 

increased by 40%. Thus, France ranks eighth among the suppliers of Kazakhstan. She is his third European 

supplier. Therefore, our relationship is strong. They were able to resist, and I am optimistic about their future” 

[11]. 

The French senator, chairman of the inter-parliamentary friendship group "France - Central Asia" Herve 

More expressed support for the President of the Republic of Kazakhstan in his "actions in favor of the 

modernization of Kazakhstan and institutional reforms for democratization, economic liberalization and 

openness." The French politician emphasized "strengthening the role of parliament and the desire to even 

greater observance of human rights", which is a response to the expectations of Kazakhstanis. In turn, the 

Chairman of the inter-parliamentary friendship group "France-Kazakhstan", deputy of the National Assembly 

Pierre Cabaret welcomed the efforts of the Head of State to modernize and strengthen Kazakhstan, a strategic 

partner of France. "Today we see the results of the implementation of the “Listening State” concept, introduced 

by the President of the Republic of Kazakhstan after his election in 2019. The expectations of the people who 

have just gone through a difficult and tragic period have come true, are taken into account, and the appropriate 

measures are gradually being implemented,” he said. 

In his letter, Pascal Loro, president of the think tank Choiseul Institute, considers political reforms to be the 

right priority, which will be expressed in strengthening the role of parliament, the transparency of the electoral 

process and the strengthening of civil society institutions. Commenting on the Message of the President of the 

Republic of Kazakhstan, William Thomson, Head of the Eurasian Section of the Secretariat of Global Relations 

of the Organization for Economic Cooperation and Development, welcomed the commitment of the Kazakh 

leader to structural reforms, as well as fair and open competition, the elimination of artificial monopolies both 

in the economy and in politics. 

Marek Halter, a French writer, human rights activist, and a major public figure who advocates peace and 

dialogue between peoples and religions, also supported the progress of the "New Kazakhstan" along the path 

of political liberalization and continuous democratization. French political scientist Jean-Christophe Gallien, 

a regular guest on television programs, shows great interest in positive changes in Kazakhstan. He believes 

that our country is one of the centers of balance and, in this capacity, can and should play the role of a mediator 

in the settlement of international conflicts, which is not alien to it. In addition, the French media paid special 

attention to the speech of K. Tokayev, noting the importance of reforms [12]. 
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In our opinion, the achievement of such high rates became possible primarily due to three components: the 

political will of the leaders of the two countries, the created business opportunities in Kazakhstan, as well as 

the mutual interest of the business of Kazakhstan and France. 

Despite the fact that in recent years, thanks to the very strong political support from both states, much has 

already been done, there remains significant potential for developing cooperation, especially in the transport 

sector, the fields of the green economy, innovation and technological development, agriculture and the 

technology development sector.  

We are witnessing illustrative examples of successful partnership between the business circles of the two 

countries, the prospects for which are far from being exhausted. At a new stage in the development of 

Kazakhstan and the desire to become one of the most competitive countries in the world, in our opinion, the 

French business community, which has modern technologies, innovations, experience and competencies, will 

play an important role in this process. 
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ЖАҢА ЗЕЛАНДИЯ – ГЕНДЕРЛІК САЯСАТТАҒЫ БАСТАМАШЫ ЕЛ 

 

Аңдатпа 

Бұл мақала 1893 жылы Жаңа Зеландия әйелдерге дауыс беру құқығын берген әлемдегі бірінші ел 

болған кездегі оқиғаларды баяндайды. Бұл тақырыптың өзектілігі әйелдер құқығының әлі де бұзылып 

жатқанында. Ондаған жылдар бойы әйелдер мен ерлер әйелдердің сайлау және мемлекеттік қызметте 

жұмыс істеу құқығы үшін күресті. Тарихи тұрғыдан әйелдер саяси өмірден және шешім қабылдау 

процестерінен шеттетілді. Бірінші дүниежүзілік соғыс кезінде бірнеше парламенттік елдер әйелдердің 

сайлау құқығын мойындады. 1945 жылы Біріккен Ұлттар Ұйымы құрылған кезде, Жарғыны 

ратификациялаған 51 елдің жартысынан көбі әйелдерге дауыс беруге рұқсат бермеді немесе оларға 

шектеулі дауыс беру құқығын берді. Адам құқықтарының жалпыға бірдей декларациясына сәйкес, әр 

адам өз елін басқаруға қатысуға құқылы.                              

Түйін сөздер: Әйелдер құқығы, дауыс, саясат, сайлау,  Жаңа Зеландия, суфражисттер, Кейт 

Шеппард. 

 

 

Мадалиева Т.П.1, Төлегенов Т.З.1, Исламова А.Т.1 

1Студентка 3 курса кафедры международных отношений 

Института Сорбонна-Казахстан, КазНПУ им.Абая 
1преподаватели кафедры международных отношений  

  КазНПУ им.Абая 

г.Алматы, Казахстан 

  

           НОВАЯ ЗЕЛАНДИЯ – СТРАНА-ИНИЦИАТОР ГЕНДЕРНОЙ ПОЛИТИКИ  

 

Аннотация 

В этой статье рассказываются события 1893 года, когда Новая Зеландия стала первой страной в 

мире, которая дала право голоса женщинам. Актуальность данной темы заключается в том, что права 

женщин до сих пор подвергаются ущемлению. В течении многих десятилетий женщины и мужчины 

боролись за право женщин голосовать и занимать государственные должности. Исторически 

сложилось так, что женщины были исключены из политической жизни и процессов принятия решений. 

Во времена Первой Мировой Войны лишь немногие парламентские демократии признавали право 

женщин голосовать. В 1945 году, когда была создана Организация Объединенных Наций, более 

половины из 51 страны, ратифицировавшей Устав, все еще не разрешали женщинам голосовать или 

предоставляли им лишь ограниченные избирательные права. Согласно Всеобщей декларации прав 

человека, каждый человек имеет право принимать участие в управлении своей страной.                                                                          

Ключевые слова: Права женщин, голос, выборы, политика, Новая Зеландия, суфражистки, Кейт 

Шеппард. 
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NEW ZEALAND AS A GENDER POLICY INITIATIVE 

 

Abstract 

This article recounts the events of 1893, when New Zealand became the first country in the world to give 

the right to vote to women. The relevance of this topic is that women's rights are still being infringed upon. 

For many decades, women and men have fought for women's right to vote and hold public office. Historically, 

women have been excluded from political life and decision-making processes. During World War I, few 

parliamentary democracies recognized women's right to vote. In 1945, when the United Nations was created, 

more than half of the 51 countries that had ratified the Charter still did not allow women to vote or gave them 

only limited voting rights. Under the Universal Declaration of Human Rights, everyone has the right to take 

part in the government of his or her country.                                                                                     

Keywords: women's rights, voice, elections, politics, New Zealand, suffragettes, Kate Sheppard 

 

 «Сіздің бір дауысыңыз маңызды емес деп ойламаңыз. Кепкен жерді сергітетін жаңбыр жеке 

тамшылардан тұрады» 

- Кейт Шеппард 

1893 жылы 19 қыркүйекте губернатор лорд Глазго сайлау туралы заңға қол қойған кезде, Жаңа 

Зеландия әлемдегі барлық ересектер, соның ішінде әйелдер де парламенттік сайлауда дауыс беруге 

құқығы бар бірінші ел болды.[1]                                                                                          

ХХІ ғасырда 21 жасқа толмаған ер адамдармен, сондай-ақ ақыл есінде ауытқуы бар адамдар мен 

қылмыскерлермен бірге әйелдер де сайлаудан және жалпы саясаттан шеттетілді. Әйелдердің міндеті – 

үйді қарау, бала өсіру, ал ер адамдардың ақша табу болды. Алайда, 19 ғасырдың аяғында бір топ 

әйелдер тең саяси құқықтары мен мүмкіндіктерін кеңейту үшін күресуге бел буды. Құрылған 

науқанның атауы «Сайлау құқығы қозғалысы» болды, ал серіктестік мүшелері «суфражисттер» деп 

аталды. Алдымен олар отбасылық әл-ауқат мәселелерімен айналысты. Егер олардың дауыс беру 

құқығы болса, олар алкогольге қарсы қозғалыс сияқты әлеуметтік реформаларға әсер ете алатын еді. 

Науқан жалғаса келе, теңдік мәселелері басты мотивацияға айналды. Суфражисттер қозғалысын Кейт 

Шеппард басқарды. Ол сондай-ақ әйелдердің христиандық ұстамдылық одағының негізін 

қалаушылардың бірі болды. 

Кейт Шеппард Жаңа Зеландияны аралап, науқанды жақтаушыларды жинады. Ол газеттерде 

мақалалар жариялау, брошюралар тарату және көпшілік жиналыстар өткізу арқылы Өкілдер 

палатасының мүшелеріне ықпал етуге тырысты. Көпшілік бұл науқанға күмәнмен қарады, өйткені олар 

әйелдер отбасын тастап, экономиканы күйретеді деп ойлады. 1891 жылға қарай суфражисттер 

Парламентке петицияға қажетті 9000 дауыс жинай алды. Петиция - бұл бірнеше адам қол қойған ресми 

жазбаша өтініш немесе билікке өтініш. Петиция Өкілдер палатасынан (төменгі палата) мақұлданды, 

бірақ Заң шығарушы кеңесте (жоғарғы палата) жеңіліс тапты. Бірақ бұл сайлаушыларды тоқтата 

алмады. 1892 жылы олар тағы бір петиция ұсынды, бұл жолы 20 000 қол қойылған. Алайда, дәл сол 

жағдай қайталанды. Олар 1893 жылы тағы бір әрекет жасады, ақырында сол қабылданды. Бұл жолы 

петицияның ұзындығы 233 метрді құрады. Жаңа Зеландияның ересек әйелдер халқының төрттен біріне 

жуығы петицияға қол қойып, 31 873 қол жинады. Петицияның ұзақ болғаны сонша, еденді жауып алды. 

1893 жылы 19 қыркүйекте губернатор лорд Глазго сайлау туралы заңға қол қойды. Нәтижесінде Жаңа 

Зеландия әйелдерге дауыс беру құқығын берген әлемдегі бірінші ел болды. Осылайша, 1893 жылы 

жалпы сайлауда әйелдердің 60% дауыс берді. [2]  

Бұл қозғалыс бүкіл әлемдегі әйелдерді өз құқықтары үшін күресуге шабыттандырды. Науқандық 

қозғалыстар мұнымен біткен жоқ. Кейт Шеппард және басқалар әйелдер құқықтары, соның ішінде 

корсет киюден бас тарту үшін науқанды жалғастырды. Кейт Жаңа Зеландия Ұлттық әйелдер кеңесінің 

президенті болды. Барлық қозғалыстардың нәтижесінде тек әйелдерге тиесілі және әйедер басқаратын 

алғашқы Жаңа Зеландия газеті пайда болды. Газет «Ақ лента» деп аталды, ал Кейт Шеппард редакторы 
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болды. Әйелдер дауыс бере алғанымен 1919 жылға дейін Парламентке мүші бола алмады. Бірінші әйел 

депутат, Элизабет Маккомбс, 1933 жылы парламентке келді. Мэйбель Ховард 1947 жылы министрлер 

кабинетінің бірінші әйел министрі болды. 1949 жылы Ирика Ратана марқұм күйеуінің орнын басқан 

бірінші әйел маори депутаты болды. 1972 жылы Оңтүстік Маори лейбористі Вету Тирикатен-Салливан 

Маори кабинетінің бірінші әйел министрі болды (Маори - Жаңа Зеландияның байырғы халқы және 

еуропалықтар келгенге дейін елдің негізгі халқы). 1996 жылы жаңа аралас жүйе бойынша өткен 

алғашқы сайлауда Парламенттің отыз пайызға жуығын құрайтын 35 әйел депутат сайланды. 1997 

жылы Джим Болгердің орнына Дженни Шипли Ұлттық партияның көшбасшысы болды, осылайша 

Жаңа Зеландияның тарихында бірінші рет әйел премьер-министр болды. [3]    

 1893 жылы суфражисттер сайлау туралы заң жобасын қолдаған Өкілдер палатасының 

мүшелеріне ақ түсті камелияның себетін (20 дана) сыйға тартты. Әрбір гүлде арналып отырған 

мырзаның аты-жөні жазылған және ақ лентамен байланған болатын. Палата мүшелері түймелеріне гүл 

тағып жүрді. Заң жобасына қарсылық білдірген депутаттар түймелерінің тесігіне қызыл камелия 

таққан. Ақ камелия Жаңа Зеландия әйелдерінің күресінің символына айналды. Кейт Шеппардтың 

құрметіне ақ камелияның жаңа сорты жасалды. Оның құрметіне Крайстчерчте ескерткіш ашылды. 

«Кейт Шеппард» атты камелия бұталары парламенттің 100 жылдық мерейтойы кезінде егілді. Қазіргі 

кезде, 19 қыркүйек Ақ Камелия күні немесе сайлау құқығы күні ретінде белгілі. Жыл сайын осы күні 

кантабриандықтар Кейт Шеппард мемориалына ақ камелияларды әкеледі.[5] 

 

             
 

Кейт Шеппардтың Жаңа Зеландия тарихына қосқан үлесін ескеру мақсатында 10 долларлық 

купюрада бейнесі басып шығарылған. Сондай-ақ банкнотта әйелдердің сайлау құқығы үшін күрестің 

символы – ақ камелия гүлдері бейнеленген.  Жыл сайын әйелдер көшбасшылығының пайдаланылмаған 

мүмкіндіктері мен таланттарының мойындалуы артып келеді. Соңғы екі онжылдықта бүкіл әлем 

бойынша ұлттық парламенттердегі әйелдер өкілдігі 1998 жылғы 11,8%-дан 2008 жылы 17,8%-ға және 

2018 жылы 23,5%-ға дейін біртіндеп өсті. Кейбір аймақтарда әсіресе күшті өсу байқалды, мысалы, 

соңғы 20 жылда  Сахараның оңтүстігіндегі Африкада парламенттегі әйелдер саны 11 пайыздан 23,6 

пайызға дейін өскен; Араб мемлекеттері аймағында олардың саны 3,1-ден 17,5%-ға дейін өсті. [6] 
 Соңғы 25 жылда парламенттегі әйелдер спикерлерінің үлесі де екі есе өсті. Қазіргі уақытта Тынық 

мұхитынан басқа әлемнің барлық аймағындағы парламенттерде әйел-спикерлер бар. Осы жетістіктерге 
қарамастан, әйелдер әлі де басшылық қызметтерде сирек кездеседі. Дүние жүзіндегі ұлттық 
парламенттердегі гендерлік тепе-теңдікке жету баяу және біркелкі емес болғаны да рас. 2020 жылдың 
басында әйелдер 193 елдің 20-сын ғана басқарды және бүкіл әлем бойынша парламенттік орындардың 
төрттен біріне ие болды. Дүние жүзіндегі тек төрт парламентте – Руанда, Куба, Боливия және Біріккен 
Араб Әмірліктерінде әйелдер тең немесе одан да көп орынға ие. Әйелдердің бүкіл әлем бойынша 
парламенттік орындардың төрттен бір бөлігін ғана иемденуі гендерлік теңсіздіктің кең тараған және 
тұрақты сипатын айқын еске салады. Бұл сонымен қатар қоғамдағы қуат динамикасының көрсеткіші. 
Дегенмен, кейбіреулер заң шығарушылар мен саяси көшбасшылар арасында әйелдердің көп болуы 
неге маңызды деп сұрауы мүмкін? Неліктен бізге саяси процестің барлық аспектілеріне көбірек 
әйелдер тартылуы керек? Қарапайым тілмен айтқанда,  әйелдердің өкілдігі демократияның 
мүмкіндігінше тиімді жұмыс істеуін қамтамасыз ету үшін маңызды. Әйелдер аз емес; олар әлем 
халқының жартысын құрайды.  

Саяси институттардың демократиялық заңды болуы және барлық азаматтардың мүдделерін ескеруі 
үшін олар халықтың ішінде бар көптеген топтарды есепке алуы керек. Бұл ұлттық парламенттердегі 
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әйелдердің көбірек өкілдік етуін және әртүрлілікті талап етеді. 1995 жылдан бері әлем гендерлік 
теңдікке қол жеткізу жолында үлкен қадамдар жасады. Мәселен, соңғы 10 жылда 131 елде гендерлік 
теңдікті қолдауға бағытталған 247 құқықтық реформа жүзеге асырылған. Олардың қатарында 
әйелдерге қатысты зорлық-зомбылықты жоюға, бала күтіміне және жалпы денсаулық сақтау саласына 
бағытталған заңдар бар.[7]        

Мақаламды АҚШ-тың бұрынғы бірінші ханымы Мишель Обаманың: «Әйелдердің әлеуетін басып 
тастап, өз азаматтарының жартысының билігінен айырылса, әлемдегі бірде-бір ел шынымен гүлдене 
алмайды» деген сөзімен аяқтағым келеді. 
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MOUVEMENT VERT DANS LES PAYS EUROPEENS 

 

Sommaire 

Dans un contexte d'intérêt croissant des citoyens pour les questions climatiques dans certains pays 

européens, la popularité des partis "verts" ne cesse de croître. Les experts reconnaissent cette tendance, mais 

il ne faut pas toujours l'associer à la popularité croissante de l'agenda climatique : dans certains cas, les « verts 

» restent la seule alternative aux forces en place. 

L'une des exigences fondamentales du mouvement vert dans les pays nordiques est la réduction des 

émissions de dioxyde de carbone dans l'atmosphère et la transition vers l'utilisation de sources d'énergie 

renouvelables. Un accent particulier est également mis sur le développement des transports électriques, le 

recyclage des déchets et l'amélioration environnementale des villes. 

Les Verts en tant que force politique distincte peuvent ne pas apparaître en Europe de l'Est. Dans le même 

temps, selon les experts, la politique verte fera partie de la politique de l'État. 

Mots-clés: partis verts, questions climatiques, énergie renouvelable,émissions de dioxide de 

carbone,transpots électrique 
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Аңдатпа 

Азаматтардың Климаттық мәселелерге деген қызығушылығының артуы аясында Еуропаның 

кейбір елдерінде "жасыл" партиялардың танымалдығы артып келеді. Сарапшылар бұл тенденцияны 

мойындайды, бірақ оны әрдайым Климаттық күн тәртібінің өсіп келе жатқан танымалдылығымен 

байланыстыру қажет емес: кейбір жағдайларда "жасылдар" билеуші күштерге жалғыз балама болып 

қала береді. 

https://elections.nz/assets/Community-learning/votes-for-women-teaching-units.pdf
https://womendeliver.org/why-women-in-politics/
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Солтүстік Еуропа елдеріндегі жасыл қозғалыстың негізгі талаптарының бірі-атмосфераға 

көмірқышқыл газының шығарындыларын азайту және жаңартылатын энергия көздерін пайдалануға 

көшу. Сондай-ақ электр көлігін дамытуға, қалдықтарды қайта өңдеуге және қалаларды экологиялық 

жақсартуға ерекше назар аударылады. 

 "Жасылдар" жеке саяси күш ретінде Шығыс Еуропада пайда болмауы мүмкін. Сонымен қатар, 

сарапшылардың пікірінше, жасыл саясат мемлекеттің бір бөлігіне айналады. 

Түйінді сөздер: жасыл партиялар, климат мәселелері, жаңартылатын энергия, көмірқышқыл газы 

шығарындылары, электр көлігі 
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ЗЕЛЕНОЕ ДВИЖЕНИЕ В ЕВРОПЕЙСКИХ СТРАНАХ 

 

Аннотация 

На фоне увеличения заинтересованности граждан климатическими проблемами в некоторых 

странах Европы растет популярность «зеленых» партий. Эксперты признают эту тенденцию, но не 

всегда ее стоит связывать с растущей популярностью климатической повестки: в ряде случаев 

«зеленые» остаются единственной альтернативой правящим силам. 

Одним из краеугольных требований зелёного движения в странах Северной Европы является 

сокращение выбросов углекислого газа в атмосферу и переход на использование возобновляемых 

источников энергии. Особый акцент также делается на развитии электротранспорта, переработке 

отходов и экологическом усовершенствовании городов. 

 «Зеленые» как отдельная политическая сила, возможно, и не появятся в Восточной Европе. Вместе 

с тем, как полагают эксперты, зеленая политика станет частью государственной. 

Ключевые слова: партии зеленых, проблемы климата, возобновляемая энергетика, выбросы 

углекислого газа, электротранспорт 

 

Les partis pro-environnement font désormais partie du courant politique dominant. Actuellement, les partis 

européens et les mouvements écologistes connaissent une augmentation de la popularité des "Problèmes de 

stratégie nationale".  Les Verts européens est la première véritable organisation de partis politiques européenne, 

dans le sens où chaque membre des partis membres est aussi un membre du parti européen. Jusqu'à 2004, seule 

la fédération des partis existait, comme la fédération européenne des Partis verts et des fédérations similaires 

pour les partis conservateurs, sociaux-démoctrates ou libéraux. Il n'en reste pas moins que le parti Vert 

européen, comme tous les autres partis dits européens d'ailleurs, reste essentiellement une fédération de 

représentants des partis nationaux, la législation actuelle ne lui permettant de participer aux élections sans 

passer par les partis nationaux. Par ailleurs, l'adhésion directe au Parti vert européen n'est pas possible même 

si souhaitée par certains. [1] 

Cela est dû en grande partie aux changements climatiques actuels dans le monde, en particulier en Europe 

du Nord.  L'intérêt croissant du public pour ce sujet s'inscrit dans un contexte de chaleur estivale anormale et 

de cas plus fréquents d'incendies de forêt dans la région.  Entre autres choses, les partis et mouvements pro-

environnementaux dans les pays nordiques font progressivement partie du courant intellectuel et politique qui 

détermine les politiques étrangères et intérieures des États. 

Dans le contexte d'intérêt croissant des citoyens pour les questions climatiques dans certains pays 

européens, la popularité des partis "verts" ne cesse de croître. Les experts reconnaissent cette tendance, mais 

il ne faut pas toujours l'associer à la popularité croissante de l'agenda climatique : dans certains cas, les « verts 

» restent la seule alternative aux forces en place. 

Les Verts en tant que force politique distincte peuvent ne pas apparaître en Europe de l'Est. Dans le même 

temps, selon les experts, la politique verte fera partie de la politique de l'État. [2] 

L'une des exigences fondamentales du mouvement vert dans les pays nordiques est la réduction des 

émissions de dioxyde de carbone dans l'atmosphère et la transition vers l'utilisation de sources d'énergie 

renouvelables.  Un accent particulier est également mis sur le développement des transports électriques, le 
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recyclage des déchets et l'amélioration environnementale des villes.  « La question des attitudes à l'égard de 

l'énergie nucléaire est suffisamment importante pour le mouvement vert en Suède et en Finlande.  Parmi les 

"verts", il n'y a pas de consensus sur cette question, mais en attendant, c'est grâce à lui que ces États parviennent 

à prendre une position de leader dans la minimisation des émissions de dioxyde de carbone dans l'atmosphère 

dans un certain nombre de pays européens" 

Les « Verts » sont en confrontation ouverte avec les forces politiques d'orientation nationaliste.  A l'acuité 

du conflit entre les partis « verts » et d'extrême droite en Suède, au Danemark et en Finlande s'ajoute le fait 

que ces derniers s'opposent à des dépenses excessives pour la protection de l'environnement. 

Le groupe des Verts veut aussi faire de l'Europe le numéro un en matière de protection de l'environnement, 

de paix et de justice sociale, de mondialisation équitable et de défense des droits de l'homme. 

Le parti Vert et les militants venus avec les listes d'Europe Écologie qui ne souhaitaient pas adhérer aux 

Verts ont alors entamé un travail permettant la réunion de tous dans un mouvement politique renouvelé, plus 

élargi. [3] 

Dans le cadre des états généraux de l'emploi et de l'écologie, Europe Écologie Les Verts s'est prononcé en 

faveur de la création des emplois verts dans les domaines du logement, de l'isolation, des nouvelles énergies 

ou de l'agriculture locale. Ils souhaitent organiser parallèlement à ces nouvelles créations d'emplois 

une « transition écologique » des industries polluantes et en cours de délocalisations, financer la reconversion 

des ouvriers et solliciter la création de coopératives produisant écologiquement et localement. 

Europe Écologie Les Verts souhaite la création d'un nouvel indice de développement prenant en compte 

plus largement les considérations sociales, et surtout en y ajoutant des mesures de qualité d'environnement et 

de protection de la biodiversité. [4] 

Son activité se caractérise par le souhait de repenser le mode de production, de consommation et 

d'aménagement des ressources naturelles, en développant un système politique nouveau à partir de la relation 

d'« interdépendance » des hommes, des espèces et de leur environnement. 

Les écologistes se sont prononcés, notamment à l'occasion de la conférence internationale de Nagoya, pour 

des mesures drastiques en vue de la préservation intégrale de la biodiversité. Cette dernière est considérée 

comme essentielle pour les écologistes qui en font un véritable indice d'une société plus saine, dans laquelle 

les humains cohabitent en harmonie avec l'ensemble des espèces de la faune et de la flore. 

Nous voyons tout de même une grande volonté venant des Partis verts européen en ce qui concerne l'avenir 

de l'Europe. Ils veulent une Europe écologique avec une économie verte. Leur programme ne touche pas 

seulement l'espace vert, mais aussi la paix et les droits de l'Homme, entre autres. 

 

List of références: 

1. Augustin Herbet, « Les limites des partis « verts » : l’allégeance aux groupes sociaux dominants », 

sur Le Vent Se Lève, 26 avril 2020 

2. Sinople, «Le parti Vert Européen», 2007, 

http://europeecologie.eu/IMG/pdf/Le_parti_vert_europeen.pdf, (Page consultée le 21 mars 2014) 

3. https://m.gazeta.ru/amp/politics/2021/04/03_a_13545296.shtml 

4. https://riss.ru/article/15670/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://m.gazeta.ru/amp/politics/2021/04/03_a_13545296.shtml
https://riss.ru/article/15670/


Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Халықаралық өмір және саясат» сериясы, №4(71), 2022 ж. 

63 

МРНТИ 11.25.33 

 

К.Мұстафақызы¹, Л.Х Матакбаева¹ 

¹ Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университетінің 2-ші курс магистранты, 

Алматы қ., Қазақстан,  

e-mail: karinne1604@mail.ru 

¹ Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университетінің халықаралық қатынастар 

кафедрасының профессоры, с.ғ.д., 

 Алматы қ., Қазақстан  

e-mail: lmatakbaeva@mail.ru 

 

ОҢТҮСТІК ҚЫТАЙ ТЕҢІЗІНДЕГІ АУМАҚТЫҚ ДАУЛАРҒА ҚАТЫСТЫ 

 ҚЫТАЙДЫҢ ҰСТАНЫМЫ 

 

Аңдатпа 

Оңтүстік Қытай теңізіндегі аумақтық даулар Оңтүстік-Шығыс Азиядағы және жалпы Азия-Тынық 

мұхиты аймағындағы қақтығыс әлеуетінің негізгі көзі болып табылады. ХХ ғасырдың соңы мен ХХІ 

ғасырдың басында ондағы Спратли архипелагы және Парасель аралдарына байланысты Қытай мен 

АСЕАН мемлекеттері арасындағы аумақтық дауға қатысты жағдай жыл сайын күрделене түсуде. Дауға 

қатысушылар іргелі мәселелер бойынша келісе алмауы және халықаралық құқықтың құралдарын 

сәйкес дәрежеде пайдалана алмауынан аталған даудың өзектілігі артуда. Қақтығыстың өткірлігіне оған 

қатысушылардың мүдделерінің қарама-қайшылығы, Қытайдың даулы аумақтардағы белсенді қызметі 

және аймақтық емес ойыншылардың аталған мәселеге көңіл аударуы себеп болып отыр. Сонымен қоса 

Оңтүстік Қытай теңізі сауда, энергетикалық және гуманитарлық тұрғыдан жағалауындағы барлық 

мемлекеттер үшін стратегиялық маңызға ие. Мақалада аталған аумақтық даулардың пайда болу тарихы 

мен барысы, сондай-ақ Қытайдың оған қатысты ұстанымы қарастырылады. 

Түйін сөздер: Оңтүстік Қытай теңізі, аумақтық дау, Спратли архипелагы, Парасель аралдары, 

Филиппин. 
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ПОЗИЦИЯ КИТАЯ ПО ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ СПОРАМ В ЮЖНО-КИТАЙСКОМ МОРЕ 

 

Аннотация 

Территориальные споры в Южно-Китайском море являются основным источником конфликтного 

потенциала в Юго-Восточной Азии и Азиатско-Тихоокеанском регионе в целом. В конце ХХ - начале 

ХХІ вв. ситуация, связанная с территориальным спором между Китаем и государствами АСЕАН по 

поводу архипелага Спратли и Парасельских островов, с каждым годом усложняется. Актуальность 

этого спора возрастает из-за неспособности участников спора договориться по принципиальным 

вопросам и неумения в должной мере использовать инструменты международного права. Накал 

конфликта обусловлен противоречивостью интересов его участников, активной деятельностью Китая 

на спорных территориях, вниманием к этому вопросу внерегиональных игроков. Кроме того, Южно-

Китайское море имеет стратегическое значение для всех прибрежных государств с точки зрения 

торговли, энергетики и гуманитарной деятельности. В статье рассматривается история и ход этих 

территориальных споров, а также позиция Китая по ним. 

Ключевые слова: Южно-Китайское море, территориальный спор, архипелаг Спратли, Парасельские 

острова, Филиппины. 
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CHINA'S POSITION ON TERRITORIAL DISPUTES IN THE SOUTH CHINA SEA 

 

Abstract 

Territorial disputes in the South China Sea are the main source of conflict potential in Southeast Asia and 

the Asia-Pacific region as a whole. At the end of 20th and beginning of 21st centuries the situation related to 

the territorial dispute between China and the ASEAN states over the Spratly archipelago and the Paracel 

Islands is becoming more complicated every year. The urgency of this dispute is growing due to the inability 

of the parties to the dispute to agree on fundamental issues and to properly use the instruments of international 

law. The intensity of the conflict is due to the contradictory interests of its participants, the active activity of 

China in the disputed territories, and the attention paid to this issue by non-regional players. In addition, the 

South China Sea plays strategic importance to all coastal states in terms of trade, energy and humanitarian 

activities. The article examines the history and course of these territorial disputes, as well as China's position 

on them. 

Key words: the South China Sea, territorial dispute, the Spratly archipelago, the Paracel Islands, the 

Philippines.  

 

Соңғы онжылдықтарда халықаралық экономикалық және саяси қызмет орталығы Азия-Тынық 

мұхиты аймағына (АТМ) қарай тұрақты түрде ауысуын жалғастырды. Бұл құбылыстың себептері 

ретінде Қытайдың күш-қуатының артуы, АСЕАН елдері экономикасының табысты дамуы, сондай-ақ 

АҚШ-тың Азия-Тынық мұхиты аймағына оралуын санауға болады. Аймақтың көп бөлігін су алып 

жатыр және су жолдарымен тасымалданатын энергетикалық ресурстардың да, жағалаудағы 

мемлекеттердің басты азығы - балық ресурстарының да аймақ экономикасының одан әрі дамуын 

қамтамасыз етуі үшін маңызы ерекше. Алайда аймақта оның тұрақтылығына кері әсер ететін және 

қарқындылығы артып келетін ірілі-ұсақты қақтығыстар орын алуда. Ең ұзаққа созылған және әлі күнге 

дейін шешімін таппаған осындай қақтығыстардың бірі Қытай, Тайвань, Вьетнам, Филиппин, Малайзия 

және Бруней арасындағы Оңтүстік Қытай теңізіндегі ерекше экономикалық аймақтарды (ЕЭА) 

делимитациялау, Спратли архипелагы мен Парасель аралдарындағы егемендікті жүзеге асыру 

жөніндегі аумақтық дау болып табылады [1]. 

Оңтүстік Қытай теңізі - Үнді мұхитынан Тынық мұхитына дейінгі ең жақын су жолы ретінде 

саналатын теңіз қозғалысы тұрғысынан жағалауындағы әр мемлекет үшін стратегиялық маңызды 

аймақ. Оның жанында ғаламшарымыздағы ең көп жүк тасымалдау жолдарының бірі - Малакка бұғазы 

орналасқан. Жыл сайын бұғаз арқылы 525 миллион метрикалық тоннадан астам жүк (әлемдік 

тоннаждың жартысынан астамы) тасымалдайтын 60 000-нан астам кеме өтеді. Оңтүстік Корея, 

Жапония және Тайвань, сондай-ақ Қытайға Таяу Шығыстан энергоресурстарды жеткізудің басым 

бөлігі аталған бұғаз арқылы жүзеге асырылады (импортталған шикі мұнайдың 80%-ға жуығы Қытайға 

осы жол арқылы келеді). Оңтүстік Қытай теңізі сондай-ақ бай биоресурстарының, сондай-ақ теңіздегі 

көмірсутек қорларының болуымен ерекшеленеді. Американдық сарапшылардың болжамы бойынша, 

Парасель аралдары мен Спратли архипелагы аймағындағы суларда шамамен 5,4 миллиард баррель 

мұнай қоры мен 55,1 триллион текше метр табиғи газ шоғырланған [2]. 

Дәл осы себептер сауда, энергетикалық және гуманитарлық тұрғыдан маңызды теңіз аймағында 

Оңтүстік-Шығыс Азия мемлекеттері мен Қытай қатысатын тұрақты аумақтық дауды туындатты. 

Аймақтық экономикалық интеграцияның тереңдеуіне, дауласушы тараптар арасындағы тығыз 

екіжақты қарым-қатынастарға және үкіметтік деңгейде аралдарға меншік мәселелері бойынша 

көптеген пікірталастарға қарамастан, ондағы аумақтық даулар ХХІ ғасырда өзекті болып қала берді. 

Ондаған жылдар бойы даулы аумақтарға қатысты жағдай шешілмей келді, қақтығыстарды шешу 

әрекеттері сәтсіз аяқталды, көпжақты құрылымдарда мәселені талқылау нәтиже бермеді. Мәселені 

mailto:lmatakbaeva@mail.ru
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конструктивті шешу үшін қатысушылар да, аймақтық емес тараптар да ұсынған нұсқалар дауласушы 

тараптардың ымыраға келуге дайын еместігінен қаралмады.  

Негізгі қайшылықтар Парасель және Спратли аралдарының төңірегінде шоғырланған. Бұл аралдар 

жөнінде толық мәлімет төменде 1-кестеде көрсетілген. Оларды бақылау теңіз дәліздеріне шығуды 

қамтамасыз етеді, инфрақұрылымдық нысандарды, соның ішінде қосарлы мақсаттағы нысандарды 

құруға мүмкіндік береді. Екінші жағынан, даудың шиеленісуі жағдайында басқа көлік бағыттарын 

пайдалану қажеттілігі туындайды, бұл тауарларды тасымалдау құнының айтарлықтай өсуіне және 

халықаралық нарықтар үшін жағымсыз салдарға әкеледі [3]. 

 

Кесте – 1. Оңтүстік Қытай теңізіндегі даулы аумақтар туралы мәлімет 

 
№ Даулы аумақтар Парасель аралдары Спратли архипелагы 

1 Дауласушы тараптар Вьетнам, ҚХР, Тайвань Бруней, Вьетнам, Малайзия, Филип-

пины, ҚХР және Тайвань 

2 Аумағы мен аралдар 

саны 

15-тен астам арал, аумағы 

шамамен 8 шаршы 

километр 

100-ден астам арал, аумағы 10 шаршы 

километр 

3 Басқа дереккөздердегі 

атаулары 

қытайлық атауы – Сиша, 

вьет тілінде – Хоангша  

қытайлық атауы – Наньша, филлиппин 

тілінде – Калаян, вьет тілінде – Чыонгша  

4 Бақылауында болып 

табылады 

Де-факто ҚХР Бруней, Вьетнам (5 арал), Малайзия, 

Филиппины (9 объект, 5 арал), және ҚХР 

(9 риф) 

5 Күш қолданылған 

қақтығыстар 

1974 жылы ҚХР мен 

Оңтүстік Вьетнам ара-

сында, нәтижесінде 74 

вьетнамдық және 18 

қытайлық теңізші мерт 

болды. 

1988 жылы ҚХР мен Вьетнам арасында, 

нәтижесінде 3 вьетнамдық теңізші мерт 

болып, бірнеше қытайлық теңізшілер 

жарақат алды. 1995 жылы 

Филиппиндердің қытайлық кемелерге оқ 

жаудыруы. 

 

Ескерту: Кесте – «China`s unilateral claim in the South China and East China Sea: an analytical 

study» дереккөзінен алынды [2]. 

 

Гейдельберг халықаралық қақтығыстарды зерттеу институтының мәліметі бойынша, бұл даудың 

негізгі үш нысаны бар: Оңтүстік Қытай теңізінің суларын қамтитын аумақ (ерекше экономикалық 

аймақтар) және аралдар; энерго- және балық ресурстары; халықаралық күш (басқаша айтқанда, 

халықаралық құқық пен халықаралық ұйымдардың қызметі арқылы өз стратегиялық мүдделерін 

қамтамасыз ету). Қақтығыстың әрбір қатысушысы үшін олардың салмағы әртүрлі: егер Қытай барлық 

нысанға бірден қол жеткізуге ниетті болса, ал қалған мемлекеттер алғашқы екі нысанмен шектелуге 

келіседі [4]. 

Қақтығыстың тарихы Цин империясы мен француз әкімшілігі арасында аралдарға меншік құқығына 

қатысты алғашқы қақтығыстар болған отарлық кезеңнен (ХІХ ғ. соңы - ХХ ғ. басы) бастау алады. 1930 

жылдары Қытай үкіметі француз тарапының дауды халықаралық сотта қарау туралы ұсынысын 

қабылдамады. Кейіннен теңіз аумақтарын Жапония басып алды және ол жеңілгеннен кейін Оңтүстік 

Қытай теңізінің акваториясына кіретін мемлекеттер арасындағы дау-дамайға айналды. 1950-80 

жылдары Қытай, Тайвань, Оңтүстік Вьетнам, Филиппин және Малайзия аралдарды игере бастады, бұл 

бірқатар жағдайларда қанды қақтығыстарға әкелді.  

Парасель аралдарын 1950 жылдары басып кірген Қытай толығымен жаулап алды, ал 1974 ж. 

қолайлы халықаралық жағдайды пайдаланып, одан Оңтүстік Вьетнам режимінің әскерлерін қуып 

шығып, Спратли архипелагына жол ашты. Парасель аралдарын Қытай басып алғанға дейін Қытайдың 

да, Вьетнамның да даулы аумақтарға қатысты дәйекті саясаты болмады, керісінше, одан да сыртқы 

саяси маңызды мәселелерді шешуге мәжбүр болды. 

1982 ж. БҰҰ-ның «Теңіз құқығы туралы Конвенциясы» әзірленгеннен кейін жағалаудағы 

мемлекеттер Оңтүстік Қытай теңізінің аралдарын қамтитын өздерінің айрықша экономикалық 

аймақтарын (ЕЭА) жариялады. Дауласушы тараптар өздерінің аумақтық суларын 12-ге дейін, ал 

айрықша экономикалық аймағын 200 теңіз миліне дейін кеңейту құқығын алды [5]. Соған орай 1979 ж. 

Филиппин ЕЭА және Спратли аралдары үшін филиппиндік атауын пайдалану туралы жарлық 
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жариялады. 1980 жылдары малай әскерлері Спратлидің үш аралына қонды. Бруней 1993 ж. ондағы 

Луиза рифіне өз құқықтарын талап етті.  

Ал ҚХР болса, 1992 ж. теңіздегі барлық аралдарда өзінің егемендігін нақты қамтамасыз ететін 

«Қытай Халық Республикасының аумақтық сулар және оған іргелес аймақтар туралы Заңын» 

қабылдады. 1980-90 жылдары аралдардың даусыз егемендігі туралы мәлімдемеге сүйене отырып, 

Қытай Спратли архипелагын игере бастады, нәтижесінде бұл Вьетнам және Филиппинмен қарулы 

қақтығыстарға ұласты. 

2002 ж. Қытай мен АСЕАН мемлекеттері «Оңтүстік Қытай теңізіндегі тараптардың іс-әрекеті 

туралы Декларацияға» қол қойды. Ол тараптардың іс-әрекеттерін үйлестіруді және халықаралық 

мойындалған шарттар (оның ішінде БҰҰ «Теңіз құқығы туралы конвенция», «Оңтүстік-Шығыс Азия 

елдері арасындағы достық пен ынтымақтастық туралы шарт», ҚХР-ның «бейбіт қатар өмір сүрудің бес 

принципі») бойынша міндеттемелер шеңберінде аумақтық дауларды бейбіт жолмен шешуді көздеді. 

Сонымен қатар тараптар бұрын адам қоныстанбаған аралдарды игеруден бас тартуға, теңіздегі ғылыми 

зерттеулер, теңіз коммуникацияларын қамтамасыз ету, трансұлттық қылмыстарға (қарақшылық, 

теңізде қарулы шабуылдар, т.б.) қарсы тұру саласында бірлескен шаралар қабылдауға міндеттелді [6].  

Аталған құжат қалыптасқан статус-квоны сақтауға, ешқандай заңдық күші бар құжат болмаған 

жағдайда ынтымақтастық пен даму үшін бейбітшілік пен тұрақтылықты сақтауға бағытталды. Ол 

сондай-ақ теңіздегі кеме мен әуе қатынасының еркіндігін растады. 

2009 ж. Вьетнам, Малайзия және Филиппиннің БҰҰ-ның Оңтүстік Қытай теңізіндегі континенттік 

шельф пен ЕЭА-ды шектеу жөніндегі комиссиясына жасаған ұсыныстарына Бейжің наразылық 

танытқаннан кейін жағдай күрделене түсті. Қытайдың ойы өз мүдделерінің салаларын білдіретін және 

теңіз акваториясының 80% -нан астамын қамтитын «тоғыз нүктелі» (2013 жылы - «он нүктелі») 

сызықты белгілеу болды [7]. ҚХР-ның бұл талабын қанағаттандыру қалған дауласушы тараптардың өз 

аумақтық суларының шекарасында іс жүзінде шектелуін білдіретін еді. 

2012 ж. Қытай аталған аралдарды Шыңжаң өлкесі, Тибет және Тайваньмен бірге «негізгі ұлттық 

мүдделерге» жататын өз аумақтары деп жариялады. Сол жылы Қытай Филиппиндік ЕЭА - Скарборо 

рифін басып алды, ал 2014 ж. Вьетнамның ЕЭА-да терең бұрғылау жұмыстарын жүргізді. Сонымен 

қатар Қытай бақыланатын акватория шегінде оларға тірек базалары мақсатымен жасанды аралдар 

салды [7]. Оның әрекеті аймақтағы қауіпсіздікке қатер ретінде қарастырылғанмен, БҰҰ-ның «Теңіз 

құқығы туралы конвенциясы» ЕЭА-да жасанды аралдар құруға тыйым салмайды және оларды арал 

ретінде санамайды. 

Барлық Спратли аралдарына және теңіздің континенттік қайраңына үміткер Филиппин 

қақтығыстың халықаралық деңгейге көшуіне ықпал етті. 2013 ж. қаңтарда ол Қытаймен теңіздегі дауды 

бейбіт жолмен шешудің барлық мүмкін болатын саяси және дипломатиялық құралдарын сарқып, Гаага 

төрелік сотына біржақты түрде жүгінді. Сот 2016 ж. шілдесінде Филиппин үшін оң шешім - Қытайдың 

«тоғыз нүктелі» сызығын жоққа шығарғанымен, Қытай тарапы оны мойындаудан бас тартты. Өз 

кезегінде Филиппиннің бұл бастамасы басқа дауға қатысушылар арасында қолдау таппады. 

Филиппинге жауап ретінде Қытай Мемлекеттік Кеңесі дәл солы жылы өз ұстанымының дұрыстығына 

тарихи фактілер мен карталалар, т.б. дәлелдерді келтіретін, онымен тек екіжақты келіссөзге дайын 

екендігін білдіретін сыртқы саясаттың Ақ кітабын жариялады [8].   

Бұған қоса Гаага сотының төрелігі жарияланған күні ҚХР төрағасы Си Цзинпинь Еуропалық Кеңес 

төрағасы Д. Тускпен және Еурокомиссия төрағасы Юнкермен кездесіп, Оңтүстік Қытай теңізі 

аралдарының ежелгі дәуірден Қытай территориясы екендігін баса айтты. «Қытайдың ондағы аумақтық 

егемендігі, теңіз құқықтары мен мүдделеріне сот шешімі ешбір жағдайда әсер етпейді. Қытай осы 

шешімге негізделген ешқандай шағымдар мен әрекеттерді қабылдамайды. Қытай теңіздегі бейбітшілік 

пен тұрақтылықты берік ұстанады және тарихи фактілерді құрметтеу негізінде және халықаралық 

құқыққа сәйкес тікелей мүдделі елдермен келіссөздер мен кеңесулер арқылы тиісті дауларды бейбіт 

жолмен шешуге мүдделі» деп сөз сөйледі [9].   

Жоғарыда аталған жағдайлардан бөлек, Қытай мен қалған дауласушы тараптар арасында бірнеше 

рет күш қолданылған оқиғалар орын алды: 

 1. 2009-2010 ж. ҚХР басшылығы даулы аралдар аумағында Хайнань провинциясына бағынатын 

муниципалитет құру туралы шешім қабылдады. Бұл демонстрациялық қимыл, әрине, басқа 

мемлекеттердің наразылығын тудырды. 

2. 2012 ж. Филиппиннің ЕЭА-ында балық аулап жүрген қытайлық балықшыларды Филиппин 

қызметтерімен ұстау оқиғасы болды. Қарсылық жасау үшін Қытай өзінің Әскери-теңіз күштерінің 
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мүмкіндіктерін пайдаланып, балықшыларды босатып алды. Нәтижесінде ҚХР Филиппиннен жеміс-

жидек экспорттауға шектеулер енгізуімен және қытайлық туристерге онда барудан бас тартуды 

ұсынған күрделі дипломатиялық дау туды. 

3. 2014 ж. Қытайдың HYSY 981 терең су бұрғылау платформасының қызметі Қытай мен Вьетнам 

арасындағы қарым-қатынаста күрделі дағдарысқа әкелді. Мамыр айынан шілде айының ортасына 

дейін ол Оңтүстік Қытай теңізінің Вьетнам жағалауына жақын даулы аумақтарында сынақ бұрғылау 

және мұнай өндіру жұмыстарын жүргізді, бұл Вьетнамда егемендікті өрескел бұзу актісі ретінде 

қабылданды. Тек 2014 ж. 16 шілдесінде платформа даулы аумақтардан шығарылғаннан кейін ғана 

жағдай жұмсарды [10]. 

Қазіргі уақытта аталған аумақтық қақтығыстың барысы бірнеше факторлармен анықталады: 

- Қытайдың Оңтүстік-Шығыс Азия елдері үшін аса экономикалық маңыздылығы, Қытай мен 

АСЕАН елдері арасындағы тұрақты өсіп келе жатқан тауар айналымымен, олардың арасында еркін 

сауда аймағының болуымен және сауда, инвестициялық және техникалық ынтымақтастықты 

жақсартуға ұмтылысынан көрінетін өзара тәуелділік.   

- Тараптардың өзара келіспеушіліктері мәселенің оңтайлы шешімін – «Оңтүстік Қытай теңізіндегі 

тараптардың мінез-құлық Кодексін» әзірлеуге кедергі келтіреді. Дауласушы тараптарды қақтығыстың 

ары қарай шиеленісуіне жол бермей отырып, теңіз аумақтарында өз егемендігін сақтау  идеясы 

біріктіреді. Барлық тараптар БҰҰ теңіз құқығы бойынша Конвенциясына қол қойғанымен, алайда 

Қытайдың ымырасыздығы Конвенцияны сақтауға негізделген шаралардың тиімділігіне күмән 

келтіреді. Бейбітшілікті сүйетін держава және тиімді серіктес имиджін сақтай отырып, Қытай бір 

жағынан проблемалық жағдайға ықпал етуге өз әдістерінен бас тартпаса, екінші жағынан, даулы 

сулардағы әрекеттеріне теріс баға беруді болдырмауға тырысады. 

- Бейжің тарапынан іс-қимылдардың күшеюі Оңтүстік Қытай теңізі акваториясындағы шиеленісті 

жағдайды сақтайды. Басқа мемлекеттердің ұстанымы шамамен бірдей және өз қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету үшін іс жүзінде басып алынған аралдар мен олардың әскери техникасын бақылауды 

қамтамасыз етуге ұмтылады. Қытай, Тайвань, Вьетнам, Филиппин және Малайзия бақылаудағы 

аралдарда бекіністер мен базалар салуда. Қытай мен Оңтүстік-Шығыс Азия елдерінің әскери-

техникалық әлеуетінің теңсіздігі соңғысын сыртқы көмекті қабылдауға мәжбүрлейді, бұл өз кезегінде 

мәселенің аймақ шеңберінен шығуына алып келеді [10]. 

Ендігі кезекте Қытайдың аумақтық дауға қатысты ұстанымына келер болсақ, ол қақтығысты 

интернационалдандыруға, көпжақты келіссөздерге, аумақтық талаптарды белгілеуге жол бермеу 

қағидатына негізделген [8]. Алайда оның қатысуымен бұл даудың ары қарай шиеленісуі әлеуетті 

держава ретінде өзінің беделіне айтарлықтай нұқсан келтіруі мүмкін, сондықтан ол қалған тараптармен 

бейбіт екіжақты келіссөздер желісін ұстанады. 

ҚХР ұстанымы Сыртқы саясаттың Ақ кітабында жазылғандай, осыдан 2000 жылдан астам уақыт 

бұрын қытай балықшылары ашқан, Қытайдың әртүрлі династияларының карталарында және басқа да 

дереккөздерде (соның ішінде батыстық) аралдарға меншік мәселесі пайда болғанға дейін аталған 

аумақтардың тарихи иелігіне негізделген. Оны Тайвань да бірауыздан қолдап отыр. Сонымен қатар, 

Қытай Каир (1943 ж.), Потсдам (1945 ж.) Декларацияларының және Сан-Франциско бейбіт Келісімінің 

(1951 ж.) ережелеріне сүйенеді, оған қол қою арқылы Жапония барлық аумақтық иеліктерінен бас 

тартты. Алайда бұл құжаттарда Қытайдың аралдардағы егемендігі ресми түрде расталмады, бұл, атап 

айтқанда, теңіз арқылы көршілерінің шағымына себеп болды. Дәл сол секілді Вьетнам мен Филиппин 

де өз пайдасына тарихи және құқықтық дәлелдер келтірді. 

Қытай тарапының тағы бір дәлелі – басқалардың бұған дейін теңіздегі аралдар жайында ешқандай 

талабы болмағандықтан, оны Қытайдың «тарихи» акваториясы деп санауға болады. «Тарихи» 

акваториялардың мәртебесін дәлелдеу үшін оған бұл акваторияларға ежелден иелік еткендігін 

дәлелдейтін сенімді фактілер келтіру керек болды. Дегенмен, заңды негіз ретінде көрсетілген 

дәлелдердің өзі де даулы болып көрінді. Оның үстіне тарихтан белгілі болғандай, ХІХ ғ. соңы - ХХ ғ. 

басында Қытайдың Оңтүстік Қытай теңізі мен қазіргі даулы архипелагтарды нақты бақылауды 

қамтамасыз ету үшін жеткілікті мүмкіндіктері болмады. Ал, керісінше, архипелагтардың Вьетнамға 

тарихи тиесілігін айғақтайтын балама вьетнамдық тарихи деректер бар [1]. 
Қытай өзінің әскери-саяси және геоэкономикалық жобалары мен ХХІ ғ. теңіз Жібек Жолын жүзеге 

асыруды қамтамасыз етуге көмектесетін Оңтүстік Қытай теңізінің суларын бақылаудың 
маңыздылығына стратегиялық көзқараспен қарайды. Ондағы үстемдік Қытайға өз экономикасы 
тәуелді болатын энергетикалық ресурстарды жеткізуді бақылауға, көмірсутек пен балық ресурстарына 
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бай акваторияларды басқаруға және Қытай аумағына жақын жерде әлеуетті қарсыластардың күшеюіне 
жол бермеуге мүмкіндік берер еді. 

Кейбір сарапшылардың пікірінше, Қытайдың осыған дейінгі әрекеттері аймақта статус-квоны 
өзгерту үшін алдын ала жоспарланған стратегиясы болуы мүмкін. Немесе өзге теория басқа 
мемлекеттердің (мысалы, Филиппин мен Жапония сияқты) статус-квоны өзгерту әрекетіне жауап 
ретінде Қытай жаңа статус-квоны орнатады деп санайды. Қалай болғанда да Си Цзиньпин мен жаңа 
басшылықтың жоғарыда айтылған динамикаға қалай әсер ететіні туралы көптеген болжамдар бар. 
Дегенмен де Қытай «Теңіз құқығы туралы Конвенцияға» қол қойғанымен, аталған аралдардың 
егемендігін қолдау позициясында берік болып, тіпті агрессивті әрекет етуден тайынбады. Ал қалған 
тараптар мәселені шешуде бейбіт әдістерді ұстанып келеді: бір-бірімен қарым-қатынас мәселесі, теңіз 
шекарасы мен континенттік шельфті демаркациялау туралы екіжақты келісімдерге қол қойды. 

Бүгінгі күні халықаралық аренада Оңтүстік Қытай теңізіндегі қақтығысты шешудің екі негізгі тәсілі 
қалыптасты: тікелей қатысушылар арасында ғана келіссөздер жүргізу (қытайлық нұсқа) немесе 
мәселені аймақтық емес, халықаралық деңгейге көтеріп шешу (американдық-филиппиндік нұсқа) [11]. 

Әуел басында аймақтық мәселе болған аумақтық даудың халықаралық деңгейге көтерілуінің тағы 
бір маңызды факторларының бірі - Америка Құрама Штаттарының да статус-квоның теңгерімшісі 
ретінде аймақтағы өзінің гегемониясын сақтап қалуға күш салуы. Қытай-АҚШ саудасындағы сауданың 
оң сальдосы мен ЖІӨ есебінен Қытайдың ықпалының артуына байланысты оның әлемдегі ең қуатты 
экспорттаушы ретіндегі имиджі «әлемдік зауыттардың» біріне айналуда. АҚШ тарапынан өсіп келе 
жатқан өзіне өзі сенімсіздік оларды еркін теңіз аймағы үшін деген емеурінмен аумақтық дауларға 
араласуға мәжбүр етеді. Даулы аралдар мен теңіз суларына байланысты Қытаймен 2012-2014 жылдары 
қақтығысқан Филиппиннің ауыр жағдайына қарамастан, АҚШ Филиппин қарулы күштерін қайта 
қаруландыруға көмек көрсетуге назар аударып, Қытайдың әрекетін тікелей айыптаудан да бас тартты 
[11]. Осылайша, оның бүгінге дейін ұстанымы тек пассивті болып келгенін байқауға болады. 

Өткен жылы Сингапурдағы баспасөз мәслихатында АҚШ-тың қазіргі вице-президенті К. Харрис 
Қытайды Оңтүстік Қытай теңізіндегі «агрессивті мінез-құлқы» үшін айыптады. Оның айтуынша, бұл 
аймақ АҚШ қауіпсіздігі үшін маңызды, сондықтан Вашингтонның сыртқы саясатының басымдығы 
болып табылады. Вашингтон аралдарға иелік еткісі келмейді, бірақ Бейжіңнің аймақты 
әскерилендіруіне және халықаралық кеме қатынасына қауіп төндіруіне қарсы екендігін баса айтты. 
2020 ж. АҚШ Қытайды қадағалау саясатын қатайтып, 2016 ж. Гаага трибуналының Қытайдың теңіздегі 
шағымдарын «толық заңсыз» деп атаған шешімін қолдады [11]. 

Қорытындылай келе, Оңтүстік Қытай теңізіндегі аумақтық даулар – бұл, ең алдымен, тараптардың 
экономикалық және геосаяси мүдделерінен туындаған қақтығыс. Бұл қақтығыс Қытай үшін бірқатар 
сыртқы және ішкі саяси себептерге байланысты теңіз суларына бақылауды талап ететін мемлекеттің 
үнемі өсіп келе жатқан әскери әлеуетін ескере отырып, ерекше маңызды болып табылады. Осы жерде 
Қытайдың өзіндік ұстанымы кереғар: мәселенің екіжақты шешілгенін қалайды, бірақ ымыраға келуге 
де бас тартып отыр. Дегенмен, аймақ мемлекеттері мен Қытайдың өзара тәуелділігіне, сондай-ақ оның 
қақтығыстарды бейбіт жолмен шешуге бағытталған дәстүрлі бағытына байланысты аймақта болашақта 
қарулы қақтығыс болуы екіталай. Бірақ аналитикалық The Diplomat басылымы «Көп жағдайда 
Оңтүстік Қытай теңізіне қатысты даулар ХХ ғ. басындағы Балқан елдерінің бүгінгі нұсқасына ұқсайды, 
мұнда «аңдаусыз жасалған кез-келген қимыл» бұрын-соңды болмаған және біздің қиялымыздан тыс 
жойқын жаһандық қақтығыс тудыруы мүмкін» деп жазады [11].  

Сонымен қатар, континенттік қайраңды және ерекше экономикалық аймақтарды (ЕЭА) 
делимитациялау, сонымен қатар аралдар маңында және ЕЭА шегінде кеме қатынасы еркіндігі 
мәселелері аймақтық күн тәртібіндегі әлі де өзекті мәселелер болып табылады. Осылайша, жетекші 
жаһандық және аймақтық державалардың геосаяси мүдделері мен энергетикалық, био және басқа да 
бай ресурстарға бәсекелестіктің күшеюінен туындаған Оңтүстік Қытай теңізіндегі аумақтық дауларға 
қатысушы мемлекеттердің көпшілігінде ұлтшылдық сезімдердің өсуін ескере отырып, бұл 
тақырыптың әлемдік күн тәртібіндегі өзектілігінің өсуін болжауға болады. 
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Аннотация 
В статье рассматриваются причины девиантного поведения молодежи Казахстана. Одними из 

глобальных проблем современной молодежи являются: недостаточная обеспеченность, безработица, 
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Аңдатпа 

Мақалада Қазақстан жастарының девиантты мінез-құлқының себептері талқыланады. Қазіргі 
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орналасу үшін біліктіліктің жеткіліксіздігі және т.б. Бұл мәселелер жастардың психикасына, олардың 

отбасыларының әл-ауқатына, сондай-ақ жалпы мемлекеттің жағдайына әсер етеді. Қазіргі жастардың 

келесі өзекті мәселелері ажыратылады: мінез-құлықтағы азғындық, маскүнемдік, нашақорлық, темекі 

шегу, қылмыс, суицид. өмірлік құндылықтарды алмастыру, ұрпақтарды түсінбеушілік, жиі жанжалға 

ұласады. 

Түйін сөздер: девиация, психика, азғындық, алкоголизм, нашақорлық, темекі шегу 
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REASONS FOR DEVIANT BEHAVIOR OF THE YOUTH OF KAZAKHSTAN 

 

Abstract 

The article discusses the reasons for the deviant behavior of the youth of Kazakhstan. Some of the global 

problems of today's youth are: insufficient security, unemployment, insufficient qualifications for 

employment, etc. These problems affect the psyche of young people, the well-being of their families, as well 

as the state of the state as a whole. The following actual problems of modern youth are distinguished: 

immorality in behavior, alcoholism, drug addiction, smoking, crime, suicide. substitution of life values, 

misunderstanding of generations, often developing into conflict. 

Keywords: deviation, psyche, immorality, alcoholism, drug addiction, smoking 

 

Молодежь - это не только будущее, она «живое настоящее», и важно понять, насколько уже сегодня 

молодое поколение определяет содержание и характер будущего, насколько несет в себе «дух нового 

времени». Все актуальней встают проблемы современной молодежи в наше время. Во всем мире, да и 

в Казахстане в частности, у молодежи, меняются приоритеты. Вместо того чтобы быть добрыми 

честными да и послушными, думать о семье, наше подрастающее поколение все чаще хочет 

выделиться за счет пагубных привычек, насилия и превосходства. А понятие этого поведения - это 

девиантное поведение, понимаемое как нарушение социальных норм, приобрело в последние годы 

массовый характер и поставило эту проблему в центр внимания социологов, социальных психологов, 

медиков, работников правоохранительных органов. Характерной чертой казахстанской социальной 

действительности последних десятилетий стало увеличение масштабов и форм разных девиаций на 

всех уровнях: социально-институциональном, социально-психологическом, личностно-психоло-

гическом. То есть всякое поведение, которое вызывает неодобрение общественного мнения, 

называется девиантным. Это чрезвычайно широкий аспект явлений: от безбилетного проезда до кражи 

или убийства человека. В общем понимании девиант - любой человек, сбившийся с пути или 

отклонившийся от нормы. Девиантное поведение — это, с одной стороны, поступок, действия 

человека, не соответствующие официально установленным или фактически сложившимся в данном 

обществе нормам или стандартам, а с другой — социальное явление, выраженное в массовых формах 

человеческой деятельности, не соответствующих официально установленным или фактически 

сложившимся в данном обществе нормам или стандартам. К видам (или формам) девиантного 

поведения относят уголовную преступность, алкоголизм, наркоманию, проституцию, самоубийства, 

преступление, травля и др.  При такой постановке следует говорить о формах и размерах отклонения. 

Сейчас мы рассмотрим пять факторов, влияющие на молодежь которые влекут за собой последствие:  

первый и самый главный фактор- это семья. Влияние семьи – как неблагополучное (алкоголизм, 

домашнее, насилие, тяжелое материальное положение, неполная семья), так и гиперопека со стороны 

родителей и бабушек. Все, что затрагивает подростков, является очень важным. Касательно 

аморальности, то она должна впитываться с пеленок. Эта проблема молодежи закладывается 

подсознательно, на примере семьи. Например, если подросток видит неуважение одного родителя к 

другому, то в 90% случаев, он скорей всего так же будет относиться и к окружающим. У этого человека   
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не будет рамок приличия, через которые он не сможет переступить, а окружение станет под него 

подстраиваться, и это уже вторично приобретенная проблема современной молодежи. [1] 

В конечном итоге, родители задумываются, почему их чадо так поступает? А оказывается вся 

проблема в друзьях. Необходимо изначально воспитывать ребенка правильно, а в последующем, 

интересоваться его компанией. Только так можно будет уберечь подростка от аморального поведения. 

Так же ежегодно на учете в органах внутренних дел находятся более 12 тысяч неблагополучных семей. 

В них проживают от 17 до 18 тысяч детей. И у них практически каждый день идет борьба за выживание, 

возле своих проблемных родителей, для которых является обыденным делом унижение морального и 

физического достоинства ребенка. После начинает тревожить неуменьшающееся количество детей с 

девиантным поведением, уже в таком раннем возрасте находящиеся на учете ювенальной полиции. [2] 

Следующий фактор – это школа. Влияние школы – отсутствие требований и дисциплины либо 

обратная ситуация, когда подавляется любое проявление свободы мысли и творчества. Заметим, что 

сегодня существует бесчисленное множество взглядов на то, как формируется девиантное поведение 

у подростков. А мы знаем подростков сложно понять. Есть и весьма нетривиальные наблюдения. 

Например, такие, что «школа сейчас нацелена на услуги по обучению, поэтому изъяны семейного 

воспитания она не корректирует и часто вообще уклоняется от воспитательной функции». И это тоже 

формирует девиантное поведение обучающихся в школе детей и подростков. Влияние «улицы» – это 

широкое понятие, включающее весь спектр возможностей свободного времяпрепровождения без 

контроля взрослых и ограничения негативных факторов. Согласно социологическим исследованиям 

молодежи, значительная часть свободного времени отводится просмотру телепередач, лишь 

незначительная доля молодых респондентов занимается (по убыванию) в спортивных секциях, 

чтением художественной литературы, занятиями музыкой, посещает театры, музеи, выставки, 

библиотеки, занимается самообразованием. Очень многие молодые люди не умеют организовать свое 

время. Поэтому социальная незаинтересованность приводить к девиатному поведению. 

Влияние общества – начиная от пропаганды агрессии в мультфильмах и рекламы алкоголя по 

телевизору до вхождения в разные социальные группы. Для молодежи значима идентификация с 

конкретной социальной группой, ориентация на построение взаимоотношений по принципу «мы — 

они»: осмысление своего поведения в форме оппозиции к другим социальным группам в обществе. 

Потребность самоутверждения, стремление быть принятым определенной группой, средство 

раскрепощения и преодоления застенчивости, от которой страдают многие молодые люди, выражение 

независимости, способ времяпрепровождения, средство освобождения от внешнего контроля — 

мотивы наркомании, токсикомании, алкоголизации, правонарушений. Отсутствие в СМИ позитивных 

передач воспитывающего и обучающего характера, содержание фильмов, реклам ведут к еще 

большему распространению вышеназванных явлений. Средства массовой информации способствуют 

активизации в языке разных слоев социума, а в молодежной среде особенно, жаргона асоциальных 

групп. Молодежь стремится сделать свою речь более экспрессивной или противопоставить себя 

другим и часто использует слова и выражения, значения которых до конца не осмысливает и не 

стремится осмыслить, играя на внешней яркости образа. Из элементов тайного языка, утрачивая 

конспиративную функцию, жаргон уголовников превращается в арготизмы, приобретая нередко иное 

значение. Необходимо изучать тенденции языковой культуры молодежи для предотвращения развития 

девиантного поведения. [3] 

Наркомания. Это проблема молодежи 21 века и бороться с ней намного тяжелее, чем с 

алкоголизмом. Берет она корни так же, из неблагоприятных компаний. Подросток, попавший в такую 

компанию, волей судьбы становится заложником ситуации, и чтобы не отставать от сверстников, 

решает попробовать наркотик. Зачастую это становится фатальным и уже через полгода он становится, 

зависим от наркотиков. Такие проблемы молодежи в современном Казахстане подстерегают на каждом 

шагу, а избавится от них самостоятельно практически невозможно. Поэтому, не стоит полагаться на 

случай, что эта проблема не зацепит вас, родителям лучше контролировать и следить за своим 

ребенком. Если же это уже случилось, то необходимо найти реабилитационный центр, где на примере 

бывших наркоманов, подросток будет излечиваться от страшного недуга. Только правильная и 

длительная реабилитация поможет решить такую социальную проблему современной молодежи, как 

наркомания. 

 Алкоголизм. Алкоголизм можно назвать социальной проблемой молодежи, так как от него никто 

не застрахован. Мы знаем,  влияния как наследственная предрасположенность, так и приобретенная, 

методом втягивания. Подросток, рано начавший употреблять спиртные напитки, теряет смысл в жизни. 
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В последующем его стимулом становится выпивка. На сегодняшний день,  алкоголизм является самой 

актуальной проблемы молодежи не зависимо от пола. Подросток в стадии алкогольного опьянения 

становится неуравновешен, навязчив, груб, бесшабашен. Отсюда выходит еще одна проблема 

молодежи, это преступность. Ведь таким людям море по колено и они могут пойти на все тяжкие. 

Большее количество всех преступлений совершенных подростками в стадии алкогольного опьянения. 

[4] Чтобы избежать подросткового алкоголизма и вырастить полноценного члена общества, 

необходимо следить за детьми и вовремя ограждать их от плохих компаний, где практикуется 

употребление спиртных напитков. Лучше, чтобы ребенок приобрел смысл жизни в спорте, музыке или 

других направлениях. Последний фактор психическая неуравновешенность человека – даже среди 

полностью здоровых в психическом плане людей наблюдаются серьезные различия в проявлениях 

темперамента и различных сторон характера. Преступность или самоубийство. В редких случаях 

подросток отчаивается пойти на преступление, если он здравомыслящий, а значит, не употребляет ни 

спиртного, ни наркотиков. Поэтому преступность является выплывающей проблемой молодежи в 

Казахстане, но такой, что обращает на себя внимание. Однако, преступления совершаются еще и по 

причине неуравновешенной психики подростков или в результате неразделенной любви. Поэтому, в 

таких случаях, необходимо больше обращать внимание на эмоциональное состояние подростка, и 

своевременно предпринимать меры. Подводя итоги:  

 Государство должно больше внимания уделять проблемам молодежи: оказывать поддержку в 

организации учреждений работающих исключительно по молодежным проблемам, оказывающим 

эффективную психологическую и социальную помощь молодым людям; больше внимания уделять 

развитию спорта, больше привлекать молодое поколение к профессиональному спорту и классической 

музыки. Проводить больше пропаганды о здоровом образе жизни молодежи, привлекать для этого не 

только государственные организации и учреждения, но и частные компании и средства массовой 

информации. [5] 
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МИГРАЦИОННЫЙ КРИЗИС В ЕВРОПЕЙСКОМ СОЮЗЕ:  

СИРИЯ И АФГАНИСТАН 

 

Аннотация 

В данной статье рассматривается проблема миграционного кризиса в европейском союзе, которая 

случилась в связи с большим притоком мигрантов с Сирии в 2015м году, и с притоком беженцев из 

Афганистана текущего 2021oго года. Миграционный кризис 2015ого года был самым масштабным в 

истории Европы после второй мировой войны и стал причиной столкновения с трудностями 

формулировки единой европейской миграционной политики. Более миллиона мигрантов и беженцев 

пересекли границы Европы в 2015 году, став причиной кризиса в ряде стран, оказавшихся 

неспособными справиться с таким наплывом людей, а также спровоцировав раскол в ЕС по поводу 

того, как быть дальше с переселенцами. В 2021, ситуация в Афганистане связанная с Талибан так же 
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стала виновником массового наплыва мигрантов в европейский союз. А в настоящее время, ситуация 

между Россией и Украиной так же повышает количество мигрантов с этих стран в Европу.  

Ключевые слова: миграционный кризис, европейский союз, Сирия, Афганистан, Россия, Украина, 

беженцы, убежище, безопасность, Талибан. 
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ЕУРОПАЛЫҚ ОДАҚТАҒЫ КӨШІ-ҚОН ДАҒДАРЫСЫ:  

СИРИЯ ЖӘНЕ АУҒАНЫСТАН 

 

Аңдатпа 

Бұл мақалада 2015 жылы Сириядан және 2021 жылы Ауғанстаннан босқындардың көптеп келуіне 

байланысты орын алған Еуропалық Одақтағы көші-қон дағдарысы мәселесі қарастырылады. 2015 

жылғы көші-қон дағдарысы Еуропа тарихындағы Екінші дүниежүзілік соғыстан кейінгі ең үлкен 

дағдарыс болды және жалпы еуропалық көші-қон саясатын қалыптастыруда қиындықтар туғызды. 

2015 жылы миллионнан астам мигранттар мен босқындар Еуропаның шекарасын кесіп өтті, бұл 

мұндай адамдар ағынына төтеп бере алмаған бірқатар елдерде дағдарыс тудырды, сондай-ақ қоныс 

аударған адамдармен қалай күресуге болатыны туралы ЕО-ның бөлінуін тудырды. 2021 жылы 

Талибанмен байланысты Ауғанстандағы жағдай да Еуропалық Одаққа жаппай мигранттар ағынының 

кінәлі болды. Ал қазір Ресей мен Украина арасындағы жағдай да осы елдерден Еуропаға көшіп 

келушілер санын көбейтіп отыр. 

Түйін сөздер: миграциялық дағдарыс, Еуропалық Одақ, Сирия, Ауғанстан, босқындар, баспана, 
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Abstract 

This article examines the problem of the migration crisis in the European Union, which happened due to 

the large influx of migrants from Syria in 2015, and with the influx of refugees from Afghanistan this year 

2021. The migration crisis of 2015 was the largest in the history of Europe since the Second World War and 

caused difficulties in formulating a common European migration policy. More than a million migrants and 

refugees crossed European borders in 2015, causing a crisis in a number of countries that were unable to 

cope with such an influx of people, as well as provoking a split in the EU over how to deal with the displaced 

people . In 2021, the situation in Afghanistan associated with the Taliban also became the culprit of the 

massive influx of migrants into the European Union. And at present, the situation between Russia and 

Ukraine also increases the number of migrants from these countries to Europe. 

Keywords: migration crisis, European Union, Syria, Afghanistan, refugees, asylum, security, Taliban. 

 

Европейский миграционный кризис возник осенью 2015 года в связи с неоднократным повышением 

потока беженцев и незаконных мигрантов в Европейский Союз из стран Северной Африки, Ближнего 

Востока и Южной Азии и неготовностью ЕС к их приему и распределению. Как и во многих случаях, 

причинами кризиса стали экономическая, политическая нестабильности. Одной из государств, которая 

прибывала на границы Европы в большом количестве стала Сирия. Усиление гражданской войны в 

Сирии, недостаток возможностей разрешения конфликта принудила сирийцев покинуть свою отчизну 

и переселиться в ряд европейских стран. Недостаток солидарности между отдельными государствами-

членами ЕС усилило кризис и не смогло прийти к общему заключению, как регулировать 



ВЕСТНИК КазНПУ имени Абая, серия «Международная жизнь и политика», №4(71), 2022 г. 

74  

миграционную политику. Среди европейских лидеров раскололись разногласия, и обозначились меры 

где и кто будет кооперироваться.  

Европейцы не распознали симптомов на двигавшейся катастрофы и не сумели принять адекватные 

меры, поскольку до этого момента избегал и поиска общего ответа на миграционный вызов. 

Предпринятые же в конце концов действия были продиктованы рвением как можно скорее вернуть 

себе наблюдение над происходящим, и в первую очередь над ситуацией на Западных Балканах, через 

которые попадала в Европу основная масса беженцев и мигрантов с Ближнего Востока. На 

сегодняшний день беженцы из Афганистана являются большой опасностью для ЕС, так как афганский 

миграционный кризис может спровоцировать такую же волну кризиса как и в 2015 году.  

Европейский Союз эвакуировал тех, кто сотрудничал с ними, а также их семьи. ЕС вынужден  вести 

взаимодействие с международными партнерами, в том числе усилить их финансовую помощь, причем 

особое внимание уделяется сотрудничеству со странами транзита. Прежде всего, Союз намерен 

поставить финансовую поддержку примыкающих с Афганистаном стран. Рекордные 1,3 миллиона 

мигрантов подали прошения о предоставлении убежища в 28 государствах-членах Европейского 

Союза, Норвегии и Швейцарии в 2015 году, что почти вдвое превышает предыдущую максимальную 

отметку примерно в 700 000 человек, которая была установлена в 1992 году после падения «железного 

занавеса» и краха Советский Союз, согласно анализу исследовательского центра Pew Research Center 

данных Евростата, статистического агентства Европейского Союза.  

Данная статья нацелена на определение проблем с которыми столкнулся ЕС во время своего 

масштабного миграционного кризиса. Задачей этой работы является: выделить особые моменты в 

политике ЕС касающейся беженцев Сирии и Афганистана; проанализировать как может повлиять 

большой приток  мигрантов из Афганистана во внутреннюю политику ЕС; сравнить стратегию ЕС во 

время кризиса 2015 года относительно сирийцев и афганцев в 2021 году. Данная статья так же нацелена 

дать краткую информацию о беженцах из Украины в связи с настоящей происходящей трудной 

ситуации, в которой находится страна.  

Данная работа даст общий обзор миграционного кризиса 2015ого года, далее определяя главные 

проблемы с которыми столкнулась Европа, и какие пути разрешения были предприняты. Анализируя 

произошедшую ситуацию в ЕС, сравнить дипломатию которой придерживаются в отношении к 

беженцам из Сирии и Афганистана. Так же будут упомянута война между Россией и Украиной, что 

увеличивает поток беженцев в Европейский Союз. [5] 

В данной статье применен описательно-оценочный метод. В отличие от исторических 

исследований, описательные исследования изучают настоящее. Этот тип исследования описывает и 

интерпретирует существующие обстоятельства и отношения. Эти исследования изучают текущую 

ситуацию явления или предмета, а оценочные исследования описывают ситуацию явления в 

определенное время. Этот метод не предлагает никаких гипотез, не изучает взаимосвязь между 

переменными и не предлагает никаких предложений по дальнейшим исследованиям, а просто 

описывает текущую ситуацию. Метод исследования, использованный в этой статье, представляет 

собой обзор литературы и интервью с экспертами, а также изучение и сравнение положений 

обсуждаемых стран.  

2015 год оказался периодом миграционного упадка в истории. Большое количество беженцев 

внезапно начали стремиться с пылающего Ближнего Востока в страны Европейского Союза. Кризис, 

затронувший множество стран, оказался острым и масштабным что привергло за собой объединения 

стран ЕС для поиска выхода из ситуации. Европа хотела как можно быстрее решить вопрос, чтобы не 

допустить дальнейшей критики со стороны третьих стран. Европейский Союз восстановил контроль 

над своими границами, и положил конец отдельным странам-участницам. Европейский Союз 

согласовал с Турцией меры, которые помогли своевременно разрядить обстановку, и нормализовать 

процедуры предоставления убежища мигрантам и беженцам. У стран ЕС остались глубокие 

политические разногласия по вопросу миграции. Так, не все страны-участницы дают согласие принять 

пропорциональное число мигрантов, подрывая тем самым принцип европейского единства, формирую 

опасность раскола и возникновения безбилетников. Европейские лидеры договорились перекрыть 

балканский миграционный маршрут, усилить охрану внешних границ ЕС и заключить договоренность 

с Турцией, которая была и остается транзитной страной для подавляющего большинства беженцев с 

Ближнего Востока.  

Благодаря этим мерам европейцы возвратили себе контроль над обстановкой, поток мигрантов 

существенно сократился. Воодушевленная триумфом Европа решила, что, следуя найденному рецепту, 
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она сможет справиться с любым миграционным кризисом и в дальнейшем. Мигранты добирались в 

Европу по Средиземному морю — в основном через итальянские острова Лампедуза и Сицилия к 

берегам материковой Италии. На тот момент европейцы были взволнованы не столько количеством 

мигрантов, сколько участившимися случаями крушения лодок и плотов, которые сопровождались 

бессчетными человеческими жертвами и могли означать, что организаторы незаконной миграции 

становятся все менее разборчивыми в средствах. Иными словами, Европа смотрела на юг, тогда как ей 

следовало смотреть на восток и готовиться к совсем другому потоку мигрантов из Сирии. 

Проблема беженцев выявляет неизбежный разрыв между инклюзивной логикой универсальных 

прав человека и прерогативой национального государства исключать нежелательных. Действительно, 

в результате одностороннего процесса определения странами назначения фигура беженца 

символизирует противоречие государственно-ориентированной системы в ответ на требования 

справедливости и принадлежности к нынешнему глобальному обществу и демонстрирует 

ограниченность наших систем защиты бедных и уязвимых, основанная на вымысле национальных 

обществ, разграниченных национальными заборами. 

С момента пика миграционного кризиса в 2015 году ЕС принял меры по улучшению контроля за 

внешними границами и миграционными потоками. В результате нелегальные прибытия в ЕС 

сократились более чем на 90%. ЕС и его государства-члены активизируют усилия по созданию 

эффективной, гуманной и безопасной европейской миграционной политики. Европейский совет играет 

важную роль в этих усилиях, устанавливая стратегические приоритеты. На основе этих приоритетов 

Совет ЕС устанавливает направления действий и предоставляет мандаты для переговоров с третьими 

странами. Он также принимает законодательство и определяет конкретные программы.  

За последние несколько лет Совет и Европейский совет выработали решительный ответ на 

миграционное давление. В октябре 2015 г. под председательством Люксембурга были активированы 

механизмы комплексного реагирования на политические кризисы. Они предоставляют конкретные 

инструменты, помогающие координировать политический ответ на кризис, объединяя ключевых 

участников. [1] 

Сирия. Миграционный поток, хлынувший в Европу весной 2015 года, различался от прошлых как 

масштабами, так причинами — в основном прибывали люди, спасавшиеся от гражданской войны на 

Ближнем Востоке и в Афганистане. Сперва произошло внутреннее перемещение, поскольку все 

большее число людей искало передышки от последствия репрессивного режима против активистов и 

их городских опорных пунктов и продолжались по мере войны переросшей в многопартийный 

межконфессиональный конфликт с вмешательством внешних сторон что привело к 

крупномасштабному территориальному раздроблению страны. В лагерях и городских районах 

сирийцы стремились восстановить свою жизнь благодаря международной помощи и переселению в 

страны с более стабильной экономикой, чем в Сирии, но 

с небольшим успехом. Слабая экономика, эксплуатация принимающим обществом уязвимой 

перемещенной рабочей силы, и отсутствие формальной защиты по международному праву 

превалировало над беженцами. Убежище в Турции, имеющая статус «временного гостя», не 

соответствующая стандартам Женевского протокола, позволила сирийской общине укорениться в 

экономике Турции без формального проживания или разрешений на работу, и с дополнительным 

препятствием в виде языковой разницы. Но для сотен тысячи сирийцев, Турция стала маршрутом в 

Европу. Политика открытых дверей Ангелы Меркель и другие либеральные режимы предоставления 

убежища, особенно в Швеции, привлекали сирийцев на север, особенно после 2013 г. К весне 2105 г. 

Эгейский миграционный маршрут из западного побережья Турции до самых восточных греческих 

островов затмило Североафриканский Центральный Средиземноморский маршрут контрабанды из 

Северной Африки в Италию. Более полумиллиона человек к зиме 2015 года пересекли Эгейский и 

Балканский коридоры. Миграция ускорила перемены на европейской политической сцене, внезапно 

добавив помощь новым популистским партиям и значительно сократив число приверженцев 

управляющих партий. Европа обновила политическую повестку дня и выдвинула на передовой план 

темы интеграции и безопасности. 

С 2014 по 2016 год сотни тысяч сирийцев достигли границ Европы прося убежища. За это время и 

в предыдущие два года поток сирийских беженцев достаточно вырос, чтобы бросить вызов структурам 

и солидарности Европейского Союза. Только через многое усилия и жертвования европейскими 

ценностями к весне 2016 г. замедлили движение сирийцев, спасающихся от последствий войны, 

сначала в самой Сирии, а затем в соседних странах. Но ограниченные возможности и истощающиеся 
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ресурсы в соседних арабских странах и Турции ускорили движение в сторону Европы в качестве 

беженцев, искавших убежища на Восточном регионе обнаружили, что условия жизни стали дорогими 

и неприемлемыми.  

Террористические угрозы и сохранение национальной идентичности стали резко ухудшаться.  

Европа понимала, что массовая миграция может привести к ухудшению отношений между местным 

населением и мигрантами. Случаями сексуального домогательства к европейским женщинам со 

стороны молодых мигрантов-мусульман, отмеченными в Германии и Швеции во время празднования 

нового, 2016 года, немедленно воспользовались движения противников миграции. Большинство 

европейцев-немцев начали демонстрировать свое недовольство по распределению мигрантов на 

территории их страны, и от проблем, которые предоставляют мигранты по их мнению. 

 А террористические акты во Франции и Бельгии в конце 2015-го и в начале 2016 года показали, что 

радикальные исламисты используют миграционные каналы для инфильтрации в европейские страны 

своих боевиков. Эти события дали почву для разговоров о террористической угрозе, связанной с 

мигрантами. Европейцы начали настаивать, что они вредят конкуренции на рынке труда и не приемлют 

ценностей западного общества. По сообщениям СМИ, девять из шестнадцати земель Германии 

объявили, что выступают за депортацию сирийских граждан, которые считаются угрозой безопасности 

Германии. В результате проводится переоценка отдельных случаев, и депортация в Сирию сирийских 

граждан, признанных опасными или преступными, теперь может быть фактически осуществлена. 

Правозащитные группы в Германии очень критически относятся к этому развитию событий, 

утверждая, что задержания, насильственные исчезновения и пытки по-прежнему «повсеместно 

распространены» в Сирии. 

В ноябре 2015 года страны-участницы приступили к согласованным действиям сразу после едва ли 

не полного провала шенгенских и дублинских правил, Очень полезными были меры, позволившие ЕС 

вернуть контроль над своими внешними границами. Было принято решение перекрыть миграционный 

путь через Западные Балканы и в дальнейшем пропускать в Европу только тех мигрантов и беженцев, 

которые будут добираться туда законными способами, берущими начало в Турции. Заключения по 

миграционному кризису сформулированы в завершающих документах Европейского совета, принятых 

18 февраля, 7 и 18 марта 2016 года.  

В них можно выделить три основных направлении: где, государствам, принявшим на себя основной 

миграционный поток, в частности Греции, ЕС предоставил поддержку, в том числе финансовую и 

экспертную, что облегчит предоставление гуманитарной поддержки беженцам и соблюдение 

административных процедур пограничного контроля и рассмотрения просьб о предоставлении 

укрытия в согласовании с правилами ЕС. Обустраиваются центры приема, где новоприбывшие 

мигранты проходят быструю проверку и разделяются на тех, чьи просьбы о предоставлении убежища 

могут быть рассмотрены, и тех, для кого дальнейший путь закрыт; кроме того, организуются 

транзитные центры, куда направляются претенденты на приобретение укрытия или других форм 

международной защиты.  [1] 

Афганистан. В 2021 году Американское правительство решило вывести свои войска с территории 

Афганистана. После этого случая, Талибы быстро захватили власть в стране. Европейские власти 

предложили соседям Афганистана финансовую помощь в размере 600 миллионов евро, чтобы те 

разместили у себя беженцев из страны что со ссылкой на официальных лиц в Брюсселе сообщает 

Financial Times. По данным издания, таким образом в ЕС полагаются спастись миграционного упадка, 

который может образоваться из-за наплыва мигрантов. Правительства некоторых стран Евросоюза 

выразили взволнованность, что это может подбить проблемы, как в 2015 году, когда в ЕС направились 

сотни тысяч беженцев из Сирии. [2] 

Ранее министр Дании по делам иммиграции и интеграции Маттиас Тесфайе заявил, что беженцы из 

Афганистана должны не ехать в Европу, а оставаться в своем регионе. По его словам, задача Евросоюза 

стабилизировать регион, чтобы работающие там международные организации хорошо 

финансировались и люди могли там спокойно жить.  

В результате многолетней войны афганцы сегодня составляют самую большую группу беженцев в 

Азии и третью по величине в мире после сирийцев и венесуэльцев. В последние годы афганцев часто 

задерживали после нелегального въезда в ЕС. Чаще всего они используют восточно-

средиземноморский маршрут, ведущий через Турцию в Грецию. Афганистан также является одной из 

основных стран происхождения просителей убежища в ЕС. С приходом к власти в Афганистане 

талибов ЕС приостановил политику возвращения афганцев, уже находящихся на его территории. Это 
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соответствовало рекомендации УВКБ ООН от 16 августа, призывающей к прекращению 

принудительной депортации в Афганистан лиц, которым не была предоставлена международная 

защита. 

На настоящий момент ЕС не хочет брать на себя никаких конкретных обязательств по этому 

вопросу. "Необходимо избегать стимулов для нелегальной миграции", - говорится в заявлении, 

принятом во вторник, 31 августа, на экстренном совещании министров внутренних дел стран ЕС. 

В документе указывается, что, беря во внимание уроки прошлого, ЕС и его государства-члены 

полны решимости предотвратить повторение крупных и неконтролируемых незаконных 

миграционных потоков. Чтобы избежать подобного развития событий после захвата власти в 

Афганистане талибами, необходимо обеспечить соответствующую защиту нуждающихся в ней людей 

в странах, находящихся по соседству с Афганистаном, отмечается в заявлении и подчеркивается, что 

содействие этих стран должна быть усилена. По словам Хорста Зеехофера, свой вклад в дело приема 

беженцев должны внести все страны - члены ЕС. Однако Дания, Чехия и Австрия заявили, что об этом 

не может быть и речи. "Не отправляйтесь в путь, не платите преступным организациям - мы поможем 

вам на местах в регионе", - написал министр внутренних дел Австрии Карл Нехаммер после встречи в 

Twitter, обращаясь к народу Афганистана. «Мы видели, как страны, не входящие в Европейский союз, 

приветствовали афганцев, ищущих убежища, но мы не видим ни одного государства — члена ЕС, 

которое бы сделало то же самое», — сказал он. По словам Сассоли, страны ЕС при эвакуации вывозили 

афганцев, которые сотрудничали с ними, и их семьи, «но ни у кого не хватило смелости предложить 

убежище тем, чья жизнь все еще находится в опасности». Накануне, 31 августа, совет ЕС принял 

заявление по ситуации в Афганистане, в котором пообещал, что усилит помощь третьим странам, 

которые будут принимать огромное число беженцев. Вместе с тем, говорилось в заявлении, 

«основываясь на уроках прошлого», члены Евросоюза будут действовать вместе для «предотвращения 

повторения неконтролируемых крупномасштабных незаконных миграционных потоков». Совет заявил 

также, что «сделает все возможное, чтобы ситуация в Афганистане не привела к новым угрозам 

безопасности для граждан ЕС». [3] 

Еще одной опасностью для Европейского Союза является Наркотрафик из Афганистана как угроза 

европейской безопасности. Незаконный оборот и продажа наркотиков нарушают общественный 

порядок, подпитывают насильственные преступления, подрывают экономику и стремятся развратить, 

проникнуть в государственные институты и контролировать их, а также разрушить социальную ткань. 

Таким образом, проблема наркотиков представляет собой серьезную угрозу безопасности, социальной 

сплоченности и верховенству закона. Кроме того, доходы от незаконной торговли наркотиками 

используются для финансирования международных преступных и террористических сетей, а также 

деятельности вооруженных повстанцев. Поэтому наркотики также представляют собой серьезную 

угрозу международному миру, стабильности и безопасности. Героин и другие опиаты являются 

наиболее вредными наркотиками, употребляемыми в Европе, и являются причиной трех четвертей 

смертей, связанных с наркотиками. Афганистан на сегодняшний день является основным источником 

героина и других опиатов, потребляемых в государствах-членах Совета Европы. Европа, включая 

Россию, является основным рынком сбыта опиатов из Афганистана. 

Украина. Вторжение России на Украину  началось 24 февраля 2022 года. 21 февраля 2022 года 

Россия признала независимость ДНР и ЛНР. Утром 24 февраля вышло обращение президента 

России Владимира Путина о начале вторжения. ЕС быстро отреагировал и продемонстрировал 

солидарность в действии, помогая нуждающимся. Это включало прямую гуманитарную помощь, 

чрезвычайную помощь в области гражданской защиты, поддержку на границе, а также предоставление 

защиты тем, кто бежит от войны и въезжает в ЕС.  

4 марта Совет ЕС единогласно согласился ввести в действие Директиву о временной защите 

впервые в своей истории, чтобы беженцам, бегущим из Украины, не нужно было проходить 

стандартную процедуру предоставления убежища в Европейском Союзе. Временная защита является 

чрезвычайным механизмом. который дает право оставаться в государстве-члене ЕС в течение 

первоначального периода в один год, который может быть продлен максимум до трех лет. 

Бенефициары пользуются гармонизированными правами в ЕС, такими как право на проживание, 

доступ к рынку труда и жилью, медицинская помощь и доступ к образованию для детей. Совет не 

принял систему квот для перемещенных лиц, а предоставил бенефициарам возможность свободно 

выбирать место назначения. Параллельно с этим, Европейская комиссия быстро начала 

координировать свои действия со странами ЕС для сбора информации о ситуации на местах и 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81_%D0%94%D0%9D%D0%A0_%D0%B8_%D0%9B%D0%9D%D0%A0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8_%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%83%D1%82%D0%B8%D0%BD,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
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предотвращения торговли людьми. Еще 15 февраля Польша ожидала возможного нападения России на 

Украину. Польское правительство попросило общины подготовиться к приему до миллиона беженцев. 

К 25 июля в Польше было зафиксировано более 1,2 млн украинских беженцев. Польша значительно 

сократила обычные пограничные формальности и заявила, что будут приниматься различные 

документы, удостоверяющие личность. Другие страны как Словакия, Румыния, Венгрия, Молдова так 

же открыто принимают беженцев из Украины. [4] 

Европейская комиссия создала Платформу временной регистрации 31 мая 2022 года. Через эту 

платформу страны ЕС обмениваются информацией о получателях временной защиты и статусах 

национальной защиты людей, которые бежали от войны в Украине и нашли убежище в ЕС. По 

сравнению с другими беженцами, ОЭСР говорит, что образовательный профиль украинских беженцев, 

существующие социальные сети и немедленный доступ к занятости облегчают интеграцию. Но 

поскольку женщины и дети составляют до 90 процентов украинских беженцев, возникают 

определенные проблемы, например, школьное образование для детей, уход за детьми и работа для 

опекунов, а также эмоциональная и психологическая поддержка, особенно для детей. Другие проблемы 

варьируются от отсутствия документов до жилья и торговли людьми. Неудивительно, что школьное 

образование для 2 миллионов украинских детей в Европе — это то, что ЕС и страны-члены могут 

использовать, когда захотят. Программы варьируются от индивидуальных планов обучения в Швеции 

и Финляндии до многоязычных инструментов Европейской комиссии для обучения местным языкам. 

Португалия имеет двуязычный материал на португальском и украинском языках, как и Литва и 

Испания. Прием, оказанный украинским беженцам, впечатляет, но не предвещает аналогичного 

взаимодействия с беженцами из других стран. Члены ЕС, в том числе Польша, Венгрия и другие, 

которые приветствовали украинцев, продолжают отталкивать других просителей убежища. Жесткой 

дискриминации также подвергаются украинские беженцы из числа рома. Центр глобального развития 

отмечает уроки перемещения рохинга, в том числе участие местного населения, прислушивание к 

беженцам и принимающим сообществам, обучение навыкам и право на работу, постоянную 

международную поддержку принимающих стран и т. д. Европа знает, как лучше всего поддерживать 

беженцев, но эта поддержка, похоже, зависит от того, кто они. Пока это не изменится, трагедия 

вынужденного перемещения, вероятно, будет усугубляться каждым новым кризисом беженцев. 

В 2015 году возник самый большой миграционный кризис в истории ЕС, когда в последствии 

конфликтов в Северной Африке и на Ближнем Востоке, в частности войн в Ливии и Сирии, в страны 

ЕС хлынул поток беженцев из этого региона и стран Центральной Африки. В общей сложности в 

Евросоюз тогда прибыли больше миллиона незаконных мигрантов. ЕС столкнулся с большими 

задачами, и всякими способами старался уладить ситуацию внутри. ЕС понадобилось принять 

временные санкции касаемо миграционной политики, но долгосрочную политику не удалось 

выработать. [5] В настоящее время ЕС взволнован возможным возникновением еще одного 

масштабного миграционного кризиса. После того как США весной заявила о намерении вывести из 

Афганистана свои силы, террористическое движение развернуло масштабную операцию по 

установлению контроля над Афганистаном, что повлекло за собой нешуточные результаты. Афганцы 

лихорадочно оставляли страну, и большее количество из них высылали запрос в миграционные службы 

ЕС. Однако Европейский Союз не смог позволить въехать в свои территории афганским беженцам, 

эвакуировав только тех, кто сотрудничал с ними до настоящего инцидента.  

ЕС был гораздо более приветлив к украинцам, чем к просителям убежища с Ближнего Востока, 

Африки и Афганистана, которые столкнулись с жестоким отпором из Польши в Италию, в Грецию и 

за ее пределы — часто с участием пограничного агентства ЕС Frontex. Тем не менее, это было непросто, 

поскольку усталость беженцев медленно проявляется в Польше, Германии, Великобритании и других 

странах — еще не на стадии кризиса, но как предостерегающий знак, поскольку надвигается тяжелая 

зима на экономическом и энергетическом фронтах. Встревоженный Google запускает кампанию 

против дезинформации об украинских беженцах. Главы ЕС боятся, что могут еще раз допустить 

ошибку как и в 2015 году, что может повергнуть к неопределенным последствиям. Тем не менее ЕС 

необходимо взять решение проблемы в свои руки и изготовить комплексную долгосрочную 

миграционную политику. Причина заключается в том, что поток мигрантов в Европу не закончится 

никогда. Политические беженцы из Сирии, Ирака и Афганистана по-прежнему будут тянуться в 

Европу, пусть в меньших количествах и по безопасным законным маршрутам, предусмотренным 

будущими схемами приема и распределения беженцев.  
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В сентябре председатель Европарламента Роберта Метсола, председатель Комитета по гражданским 

свободам Хуан Фернандо Лопес Агилар, председатель контактной группы по убежищу Елена Йончева 

и постоянные представители Чехии, Швеции, Испании, Бельгии и Франции договорились о 

проведении переговоров по реформе миграционной политики и убежища ЕС. к февралю 2024 года. 

Этот шаг подкрепляет предложение Европейской комиссии в сентябре 2020 года о новом Пакте о 

миграции и убежище для улучшения процедур, справедливого распределения обязанностей между 

государствами-членами и совместных действий в управлении миграционными потоками. [6] 

Однако действия до сих пор не оправдывают слов, учитывая такие события, как уход французов из 

Мали после десяти лет военных операций, в ходе которых более 3500 солдат были развернуты в 

Буркина-Фасо, Чаде, Мали, Мавритании и Нигере для пресечения насильственного джихадизма. Это 

отступление оставило место для других стран, в первую очередь для России, партии, которая мало 

заботится о благополучии африканских или европейских граждан. Это подтверждается широким 

присутствием на континенте группы Вагнера. К ним присоединяются Китай, Турция и страны 

Персидского залива — хотя и в более официальных ролях, но все же с политическими и 

экономическими последствиями. 

Так же, надо упомянуть то, что Европейский Союз очень по-разному отреагировал на миграцию 

трех стран в их территорию. По отношению к Сирии, многие европейцы были против их размещения, 

тогда как с открытыми объятиями начали принимать беженцев из Украины. В случае Афганистана, 

правительства европейских стран призвали стран соседей оказать поддержку Афганистану, пообещав 

в свою очередь обеспечить материальной поддержкой эти страны. Возможно, на это повлияло что 

Сирия и Афганистан мусульманские страны, и конечно же, потому что украинцы всегда чувствовали 

себя больше европейцами чем русскими.   

Реакция ЕС и его стран-членов на перемещение из Украины заслуживает признания. Однако они не 

должны закрывать глаза на ситуацию в Афганистане и сохраняющиеся пробелы в системах 

предоставления убежища и интеграции ЕС. Афганцы, прибывающие в Европу, нуждаются в защите и 

солидарности в это кризисное и тяжелое время, и сейчас необходимо предпринять шаги, чтобы 

предотвратить укрепление двухуровневой системы защиты беженцев. 
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ҚАЗАҚ ДАЛАСЫНДАҒЫ ТОНАЛҒАН ҚОРҒАНДАРДЫҢ ЗЕРТТЕЛУ ТАРИХЫ 

 

Аңдатпа 

Менің бұл тақырыпты қозғауыма түрткі болған, соңғы кезде мәдени мұра бағдарламалары бойынша 

кең байтақ қазақ даласының барлық аймақтарында археологиялық қазба жұмыстары жүргізіліп жатыр. 

Олардың нәтижелері туралы қазақ басылымдарында анда-санда болса да бірен саран мақалалардың 

жарық көріп қалатыны бар. Сосын, ғалымдардың ғылыми монографияларында археологиялық қазба 

жұмыстарының қортындылары жарияланып жатады. Бірақ, оның көпшіліктің қолдарына тие 

бермейтіні де өтірік емес, себебі олар аз мөлшерде басылып шығады. Бір жағынан сатылу бағалары да 

қарапайым оқырманнан бастап, тарихқа қызығатын кісілердің де қалталары көтере бермейтіні анық. 

Осы жерде өзім студенттік уақытта археологиялық қазба жұмыстарына қатысып, барлау 

экспедицияларында жүрген кездерімде тоналған обаларды,қорғандар, т.б. жиі-жиі кездесті. 

Түйін сөздер: мәдени мұра, археология, мәдениет, тарих, қорғандар, экспедиция, қазба жұмыстары, 

монография, зерттеу. 
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ИСТОРИЯ РАЗРУШЕННЫХ КУРГАНОВ В КАЗАХСКИХ СТЕПЯХ 

 

Аннотация 

В последние годы это были захватывающие археологические раскопки в программах культурного 

наследия во всех обширных казахских степях. В казахско-язычных изданиях были опубликованы 

статей, которые иногда публикуются по их результатам. Затем в научных монографиях ученых 

публикуются результаты археологических раскопок, они печатаются в небольших количествах. С 

одной стороны, ясно, что отпускные цены не так просты, как читатель, и карманы тех, кто интересуется 

историей. Здесь я участвовал в археологических раскопках во время моего студенчества, и когда я был 

в экспедициях разведки, мы исследовали разграбленные с разрушениями курганы, насыпи и т. д. 

которые  часто встречаются в казахских степях. 

Ключевые слова: культурная наследия, архелогия, культура, история, курганы, экспедиция, 

раскопки, монография, исследования. 
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THE HISTORY OF DESTRUCTIONED KORGANS IN THE KAZAKH STAGES 

 

Abstract 

In recent years, these have been exciting archaeological excavations in cultural heritage programs in all the 

vast Kazakh steppes. Kazakh-language publications published articles, which are sometimes published 

according to their results. Then in scientific monographs of scientists the results of archaeological excavations 

are published, they are printed in small quantities. On the one hand, it is clear that selling prices are not as 

simple as the reader, and the pockets of those who are interested in history. Here, I participated in 
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archaeological excavations during my student days, and when I was on reconnaissance expeditions, we 

investigated the looted with the destruction of the barrows, embankments, etc., which are often found in the 

Kazakh steppes. 

Key words: cultural heritage, archeology, culture, history, barrows, expedition, excavations, monograph, 

research. 

 

Соңғы кезде мәдени мұра бағдарламалары бойынша кең байтақ қазақ даласының барлық 

аймақтарында археологиялық қазба жұмыстары жүргізіліп жатыр. Олардың нәтижелері туралы қазақ 

басылымдарында анда-санда болса да бірен саран мақалалардың жарық көріп қалатыны бар. 

Сосын,ғалымдардың ғылыми монографияларында археологиялық қазба жұмыстарының 

қортындылары жарияланып жатады. Бірақ,оның көпшіліктің қолдарына тие бермейтіні де өтірік 

емес,себебі олар аз мөлшерде басылып шығады. Бір жағынан сатылу бағалары да қарапайым 

оқырманнан бастап, тарихқа қызығатын кісілердің де қалталары көтере бермейтіні анық. Осы жерде 

өзім студенттік уақытта археологиялық қазба жұмыстарына қатысып, барлау экспедицияларында 

жүрген кездерімде тоналған обаларды,қорғандар, т.б. жиі-жиі кездесті.  

Сол кезде бізді археологиялық зерттеу жұмысына бастап жүрген, бұл күндері елімізге ғана 

емес,шетелге де есімі белгілі ғалым, архелог Мадияр Елеуов ағамыз археология туралы көп әңгіме 

айтып беретін. Ол кісінің жанында жүрген біздің өзіміз де тарихшы болып, қазақ тарихының көне және 

орта ғасырлық кезеңдеріне  байланысты зерттеу жұмысымен айналысып жүрміз. Бірақ, архелогияға 

деген іңкәр сезім ешуақытта жоғалған емес. Сол себепті, В.В.Радловтың « Из сибири »( сраницы 

дневника), Москва 1980 жылы жарық көрген еңбегінің ішінен ұлан-байтақ қазақ даласындағы біздің 

ата-бабаларымыздың молаларын, қорғандарын,обаларын кімдердің қазып,оны қопарып ашқандығы 

туралы бұлжытпас айғақ- деректер кездесті.  

В.В.Радловтың жазбасынан, оның қазақтың көптеген жерлерінде болғандығын, жергілікті 

халықтың әдет-ғұрпы, дәстүрі, салт-санасы, жерлеу ғұрпы, шаруашылығы, т.б.көптеген жазбаша 

деректерді кездестіруге болады. Соның ішінде өзі басшылық жасап қазба жұмыстарын жүргізген 

қорғандар туралы құнды жазбаша деректерді кездестіреміз. 

«Эти трудности порождены тем злочастным обстоятельством, что во многих погребениях 

находились довольно большие клады золото. Это поистине пагубное обстоятельство на протяжении 

столетий заставляло жителей Сибири пытать счастье, раскапывая могилы. Каким образом выкапывали 

эти клады в прошлом веке, мы можем узнать из путевого дневника Мессершмидта » деген сөйлем 

жолдары көп нәрседен хабар береді. Бұл жердегі Мессершмидт дегеніміз кім деген сұрақтың туындауы 

мүмкін. Мессершмидт Даниил Готлиб  (1685-1735 ж.) атақты оқымысты, ғалым, Сібір жерін зерттеуші. 

Ұлты неміс. [1] 

Орыс өкіметінде 1716 жылдан бастап қызмет еткен. Бірінші Петр патшаның тапсырмасы бойынша 

1720-1726 жылдар ара-лығында Сібір жерін зерттеуге байланысты кең көлемдегі экспедициялық 

зерттеу жұмыстарына басшылық жасап, бұл аймаққа байланысты құнды деректер жинаған. Атап 

айтқанда, табиғат жағдайы, экономикасы, этнографиясы, тарихы, археологиялық қазба жұмыстарына 

байланысты және осы жерден табылған археологиялық заттай жәдігерлер туралы кең көлемдегі 

жазбаша мәліметтер қалдырған. Өзі тапқан заттай деректерді Петербурге алып келгендігі және өзі 

тапқан көне заттардың маңыздылығы туралы мағлұматтар бер-еді. [2] 

Сонымен бірге, оның құрастырған атласында 35 таблица берілді. Бұл жерде: тас балбалдар, 

тастардағы жазбалардың көшірмелері, ескерткіштерде-гі таңбалар мен жазулардың көшірмелері, көне 

заманға жататын бұйымдар-дың суреттері, т.б. топтастырылған. Сол себепті, Мессершмидттің 

жазбалары біздер үшін құнды дерек көзі болып табылады... Осындағы жазбаға сүйенер болсақ, қазақ 

жеріне келе бастаған орыстардың алғашқы топтары қазақ жеріне мәдениет, білім, ғылым әкелушілер 

емес, оңай олжа іздеп келгендер, қабырды тонаушылар, т.б. жергілікті халықтың салт-дәстүрін 

бұзушылар, дінін құртушылар, отарлық басқыншылар деп баға берген дұрыс.Оған жоғарыда есімі 

аталған Мессершмидт күнделігіндегі жазбаны түпнұсқа күйінде келтіргенді дұрыс деп тауып отырмыз.  

«...В нем Мессершмидт 25 мая 1721 г. между прочим пишет: - Руские, живущие по верхнему 

течению Оби, называются ишимцами; они-то и отправляются на промыслы за откапыванием золото и 

серебра, находимого в могилах; впервые занялись этим руские, жившие на Ишиме; оттуда они под-

вигались все далее, пока при своих поисках таких могил не дошли до Оби; поэтому всех поселяющихся 

здесь, на Оби, пришельцев Тара-Нарима, Тобольск, Казани, Соликами и других местностей называют 

ишимцами или ишимскими. В этой Чанской Слободе около 150 жителей; занимаются они 
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хлебопашеством и торговлей мехами... Но главным образом они зарабаты-вають много денег 

раскопками в степях. С последним санным путем они отправляются за 20-30 дней езды в степи; 

собираются со всех окрестных  деревень, в числе 200-300 и более человек, и разбиваются на отряды по 

местностям, где расчитывают найти что-нибудь. Затем эти отряды расходяться в разные стороны, но 

лишь на сколько, чтобы иметь всегда собою сообщение и в случае прихода калмыков и казаков (қазақ 

- М.Ғ.) быть в состоянии защищаться; им нередко приходится с ним драться, а иным и платиться 

жизнью... [3] 

Осы жерден көріп отырғанымыздай, орыстың оңай олжа іздеген қабыр қазушылары ұлан-байтақ 

қазақ даласының барлық жерлерін кезіп, ол жерлердегі қатар-қатар тізілген қорғандардан алтын қазына 

байлықтар іздеп қазғандықтарын көріп отырмыз. Неліктен олар емін еркін обалар мен қорғандарды 

қазуға мүмкіншілік алды деген сұрақ туындаған кезде, бұл кездегі қазақ даласындағы қиын-қыстау 

кезеңді еске алған дұрыс секілді. Яғни, жоңғар шапқыншылығы, қалмақтар, башқұрттар, казактар т.б. 

болған қақтығыстарды еске алмасақ болмайды.  

Осы кезде көптеген бос қалған жерлердегі қорғандар мен обаларды оңай олжа іздеушілер қаза баста-

ған секілді. Оны, немістің ғалымдары жазып кеткен жазбалардан байқауға болады. Атап айтқанда: 

1721, 1725, 1735 жылдар дегеніміз қазақ даласының жоңғар басқыншыларына қарсы шайқас жүргізіп 

жатырған кезі деуге болады. Тағы да, В.В.Радловтың жазбасындағы деректерге тоқталып өтсек: 

«...Запись дневнике от 28 ноября 1725 г... – Лейтенант Рудольфи сообщил мне, что несколько лет тому 

назад по берегам Оби находились много языческих могил, напольненных множеством золота и 

серебра, но что в настоящее время они разрыты русскими бугровщиками так, что нужно обладать 

особенным счастьем, чтобы случайно напасть еще на что-нибудь, да притом весьма неважное»... 

Осыдан көріп отырғанымыздай, В.В.Радловтың жазбасында орыстың қабыр қазушылары деген сөйлем 

анық жазылған. Тағы да бір немістің ғалымы Миллер 1735 жылы Сібір жерінде болған кезінде көзімен 

көрген жағдайлар туралы төмендегідей мағлұматтар қалдырған: «Русские крестьяне стали раскапывать 

погребения на Иртыше, Тоболе, Оби и Енисее лишь в начале этого века, после того как оттуда ушли 

калмыки и киргизы. Я встречал еще в Сибири немало людей, которые раньше этим делом кормились, 

хотя в мое время уже этим никто больше не занимался, так как все могилы, в которых можно было 

надеяться отыскать клад, были уже разрыты.Точно так же, как люди партиями отправляются на охоту 

на соболя, так и здесь они собирались в большие партии, чтобы распределить между собой работу и 

быстро справиться с разными курганами зараз. На западном берегу Иртыша вплоть до того времени, 

когда я был в Сибири, мало кто отважился на это, так как тут почти постоянно бродили киргиз-казаки 

(қазақтар-М.Ғ). Вполне возможно, что будещем в этих местах будет найдено еще немало ценностей». 

К сожелению, эта надежда Миллера не осуществилась. Осы жердегі Миллер дегеніміз кім? 

Г.М.Миллер де Сібір жерлерін зерттеуге арналған экспедиция құрамында 1733-1743 жылдар 

аралығындағы зерттеу жұмыстарына қатысқан. Атап айтқанда, Ресей Ғылым Академиясының Ұлы 

Солтүстік экспедициясының құрамында болған. [4] 

Өзі куә болған, Сібір жерін-дегі тоналған қорымдар туралы мақаласын жазып қалдырған 

(«Изьяснения о некоторых древностях, в могилах найденных» ). Сол мақаланың ішінен қысқа 

мәліметтер келтіре кеткен артық бола қоймас деп ойлаймыз: « Сии могилы ( по рекам Иртышу, Тоболу, 

Оби, Енисею) свободно расматривать возможно уже стало с нынешнего столетия, когда калмыки и 

киргызы (енисейские кыр-гызы), кои набегами своими оные страны беспрестанно обеспокоивали, 

отту-да удалились. Еще многих людей застал я в Сибири, кормившихся прежде такою работой, но в 

мое время никто больше на сей промысел не ходил, потому что все могилы, в коих сокровища найти 

надежду имели, были уже разрыты. Нет иного, как люди, ватагами ходя на соболиный промысел, так 

и здесь великими партиями собирались, чтобы разделить между собою работу и тем скорее управиться 

многими курганами. К тому же еще и по отходе калмык страна между Обью и Иртышом от 

разьезжающих киргиз-казаков находилась в опасности.А на западную сторону Иртыша по то время, 

как я был в Сибири, еще никто ходить не смел, потому что там киргиз-казаки почти непрестанно 

разьезжали, и не так еще, как ныне, крепостями ограждены были. Может быть, что в оных странах 

откроют впередь еще многие драгоценности »... Осы жерден көріп отырғанымыздай, қазақ жеріне 

ішкерілей кіре бастаған соң, орыстың қорым қазушылары оңай олжа іздеп, бұл жерде ғасырлар бойы 

тұрып келген жергілікті халықтың мәдениетінің көрнісі болып табылатын заттай жәдігерлерді талан-

таражға салуы, тонауы, оларды жойып жіберу көрністері кең етек алғанын байқап отырмыз. [5] 
Адамзаттың көптеген мыңжылдықтар бойы жинақтаған тарихи бай тәжірибесі барлық күрделі 

әлеуметтік мәселелерді түп-тамыры мен кез келген қоғамдағы ұлтаралық қарама-қайшылықтың 
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шешімін таба алмаудың бірден-бір себебі – адамдардың мәдени артта қалушылығы мен надандығында 
екенін көрсетіп берді. Бұдан шығар қорытынды, мемлeкеттің ішкі саясаты азаматтарының жан-жақты 
және үздіксіз білім алуының дамуына, қоғамның ғылыми және кәсіби деңгейге көтерілуіне сүйенуі 
тиіс[1]. Тікелей Бірінші Петр патшаның тапсырма-сымен зерттеу жұмыстарын жүргізген, неміс ұлтынан 
шыққан ғалымдардың тиянақты түрде жазып қалдырған жазбалары арқылы біз шындықтың бетін 
ашып отырмыз. [6] Соның бірі, В.В.Радлов та неміс ұлтының өкілі болып табыл-ады. Оның жазбалары 
халқымыздың тарихын терең оқып білуде, баға жетпес қазына болып табылады. Оның жазбалары да 
бізге көптеген мағлұматтар береді. «... Произведенные мною раскопки погребений в Киргизской степи 
ясно показали, что эти погребения точно так же основательно обысканы, как и могилы на Оби, Алтая 
и Енисее. Так как это относится даже к местам южнее Копала около Верного и на Исиккюле...» деген 
сөйлем жолдары көп нәрседен хабар беріп тұрғандай. Бұдан шығатын қортынды, қазақ даласында-ғы 
қорғандардың тоналуы осыдан 300 жыл бұрын басталған десек қателес-пейтін секілдіміз. Ресей 
мемлекетінің патшасы Бірінші Петр тұсында қазақ даласындағы қорғандардан көптеген құнды әшекей 
бұйымдардың, алтыннан жасалған зергерлік заттардың, т.б. табылып жатырғаны, оларды қабыр 
қазушылар шеттен келген саудагерлерге сатып жатырғаны немесе оларды балқытып құйма алтын 
жасап жатырғаны туралы хабарлар түсе бастады. Сол кезде Ресей мемлекетінің патшасы Бірінші Петр-
дің бұйрығымен алғаш рет ескілікті заттарды жинайтын, әртүрлі ерекше бұйымдар, әшекей заттар, т.б. 
жүйелеп топтастыруға жарлық берді. [7] 

 Осының негізінде алғаш рет Кунска-мераның, эрмитаждың негізі қаланды. Бұл күндері ол жерде 
қазақ даласын-ың түкпір-түкпірінен өз уақытысында жинап алып кеткен өте қымбат, бағалы 
қазыналарымызды, халқымыздың көне тарихына қатысты заттай жәдігерлер-ді кездестіруге болады 
десек артық айтқандық болмас.Олардың қандай жағдайда шетел асып, ол жақтағы мұражайлардың 
жәдігері болып қалғаны туралы тарихшылар немесе зерттеушілерден ешкім тексеріп жатырған жоқ. 
Керісінше, тәуелсіздік алғаннан кейін де шетел асып кеткен кейбір ұлттық құндылықтарымыз туралы 
өз уақытысында баспасөз беттерінде жекелеген мақалалардың жарық көргенін, оның соңы немен 
аяқталғаны туралы хабарламалар есімізде. Қазақ халқы ежелден аруах сыйлаған, ата-баба қабырын 
қасиеттеген, оны бұзбаған, ұрпағын өзінің алдындағы бабаларының ерлігімен тәрбиелеген ұлт деуге 
болады. Оған мысал ретінде, ежелгі заманнан бізге келіп жеткен аңыз-әңгімелерден және жазбаша түп-
деректерден сақтардың (массагеттер) ата-бабаларының қорым-дарын қатты құрметтегендігі туралы, 
тіпті, парсылардың патшасы Кирдің ашық шайқасқа шығыңдар деп Томарис ханшаға елші жібергенде, 
« Парсылардың билеушісі Кир, сен массагеттердің ашу-ызасын, олардың жауынгерлік рухының 
күштілігін, батырлығын, ержүректігін көргің келсе, олардың ата-бабаларының сүйеттері жерленген 
қорымдарды қиратып көр, сол кезде сенің кімге қарсы соғыспақшы болғаныңды сезесің деп айтуы, 
сақтарда ата-бабаның рухына тағзым ету үрдісі болғандығын көрсетеді. Сол үрдісті ежелгі сақтардың, 
ғұндардың, түркілердің ұрпақтары біздер сақтай алдық па ?... [8] 

Өзіміздің шыққан тегімізді де әлі күнге анықтап, ғылыми дәлелдеп, әлем халықтары алдында батыл 
айтатын дәрежеге жеткен жоқпыз. Қолымыздағы бар тарихымызды да дұрыстап көрсете алмай жүрміз. 
Осы жерде, ата-бабалардан қалған, бізге ауызша келіп жеткен өсиеттер, аңыздар, жырлар, т.б. 
күндердің күні болғанда: «... аузы-басын жүн басқан, көзі көк, сары түсті бөтен жұрттан қара 
шекпенділер келеді, олар ата-бабаларыңның қорымдарын қопарып, сүйектерін далаға тастап, 
қорлайды, сол кезде оларға қарсы еш нәрсе істей алмай қор боларсың деген еді-ау,сол сөздерді қалай 
тауып айтты екен көне көз қариялар...» Содан бері де 300 жылдан астам уақыт болыпты, әлі күнге дейін 
біздің алдымыздағы өмір сүріп кеткен бабалардан қалған қорымдарды қазып тауыса алмай 
жатыр,аруақтардың ақжем болған сүйектері өзінің бастапқы қасиеттерінен айрылды, музейлерде 
заттай жәдігер ретінде тұр, бас сүйектер эрмитажда тұр. [9] 
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Аңдатпа 
Мақалада Қырғи қабақ соғысы – ХХ ғасырдың екінші жартысында АҚШ пен КСРО арасында 

болған екі саяси блоктың экономикалық және саяси текетіресін қарастырады. Қатысушылар арасында 
тікелей әскери қақтығыс болған жоқ, бірақ бұл оларға жер шарындағы бірқатар қақтығыстарда 
соғысушы тараптарды қолдауға кедергі болмады. Екі алпауыт державаның бәсекелестігі әлемді 
қорқытып, үшінші дүниежүзілік соғыс қаупі үлкен болған. Сондай-ақ бұл текетіресте идеология да 
үлкен рөл ойнады – саяси сахнада коммунизм мен капитализм қақтығысты. 
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ХОЛОДНАЯ ВОЙНА (1946-1991) 

 
Аннотация 

В статье рассматривается «Холодная война» - экономическое и политическое противостояние двух 
политических блоков между США и СССР во второй половине ХХ века. Прямого военного конфликта 
между участниками не было, но это не мешало им поддерживать противоборствующие стороны в ряде 
конфликтов по всему земному шару. Соперничество между двумя сверхдержавами угрожало миру и 
грозило третьей мировой войной. Большую роль в конфликте сыграла и идеология – на политической 
арене столкнулись коммунизм и капитализм. 

Ключевые слова: холодная война, США, СССР, политическое, экономическое, военного, мировая, 
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COLD WAR (1946-1991) 

 

Abstract 

The article deals with the "Cold war" - the economic and political confrontation of    two political blocs 

between the USA and the USSR in the second half of the twentieth century. There was no direct military 

conflict between the participants, but this did not prevent them from supporting the opposing sides in a number 

of conflicts around the globe. The world was under threat because of the rivalry between the two superpowers 

and threatened the third world war. Ideology also played a big role in the conflict - communism and capitalism 

clashed in the political arena. 
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Екінші дүниежүзілік соғысы аяқталуымен әлем екі түрлі саяси бағытқа бөлінді. Соғыста жеңіске 

жеткен тараптар үлкен шығынға ұшырағанымен, әлем сахнасында өз орындарын күшейте алды. АҚШ 

және КСРО соғыстан кейінгі уақыттағы ең ірі державалар ретінде қалыптасты. Екі түрлі бағыттағы бұл 

мемлекеттер ең алдымен бедел үшін және саяси күш үшін таласатыны айқын болды.  

АҚШ-тың 1945 жылы тамызда Хиросима және Нагасаки жерлеріне атом бомбыларын тастауы, тек 

соғыс әрекеттері ғана емес, тағы да басқа мемлекеттерге, әсіресе КСРО-ға өз әскери күшін көрсету акті 

болды. Бірақ КСРО бұл экономикалық соғысқа дайын екендігін жариялады. Екінші дүниежүзілік 

соғыстан кейін әлемде көбіне коммунизм саясаты үлкен қарқынмен дамуын бастады. КСРО өзінің 

болашақ серіктестері ретіңде Қытай және Вьетнам секілді елдерді көрді. АҚШ және Ұлыбритания 

елдері бұл жағдайлардан қауіптене бастады. КСРО коммунизмді әлемге енгізуі үшін жаңа соғыстарды 

бастауы мүмкін деген қорқыныш болды. Капитализм бағытындағы мемлекеттер Еуропа континентін 

коммунизм бағытынан сақтап қалуды өздеріне міндет ретінде қабылдады. Капитализмнің  негізгі 

идеясы адам құқығы және адам еркіндігі болып саналды.  

1947 жылы АҚШ президенті Гарри Трумэн «Трумэн доктринасын» қабылдайды. Доктрина 

бойынша бүкіл әлем америкалық даму системасын таңдауы керек және коммунизм күштерін саяси 

аренада әлсірету керек болатын. Трумэн доктринасы әлемді соғыстан кейінгі зардаптардан құтқаруға, 

яғни қарапайым халықты аштықтан және кедейліктен аман алып қалуға басты мақсаты болды. 

Соғыстан кейінгі кризис бүкіл соғысқа қатысқан мемлекеттерді қамтыды. 1947 жылы 5 маусым күні 

АҚШ Мемлекеттік хатшысы Джордж Маршалл Еуропаны қалпына келтіру бағдарламасын жариялады. 

Бірақ КСРО Маршалл жоспарынан бас тартты. АҚШ осы бағдарламадан кейін әлемдегі ең көп несие 

беруші мемлекет ретінде танылды. Еуропаның алып державаларының өзі көмек сұрауға мәжбүр болып 

еді. Қазіргі есептеулер бойынша соғыстан кейін АҚШ басқа елдергі жалпы 13 млрд доллар кредит 

ретінде берген. Негізгі үлес  2.8 млрд доллор Ұлыбританияға берілген. Бұл бағдарламалар барлығы 

Маршалл жоспары бойынша іске асырылып отырды. [1] 

Соғыстан кейін Германия жерін бөлісу үлкен  мәселе болған еді. Германия аумағы кеңестік, 

американдық, британдық және француз әскерлері арасында бөлінді. Бірнеше жылдан кейін Батыс 

елдерінің әскерлері басып алған территорияда Германия Федеративтік Республикасы, ал КСРО 

бақылауындағы аймақта социалистік Германия Демократиялық Республикасы пайда болды. Бұл 

оқиғалар барлығы капиталистік жүйедегі мемлекеттерді жаңа өзгерістер жасауға итермеледі. 1949 

жылы 4 сәуір күні АҚШ, Ұлыбритания, Франция және тағы тоғыз батыс мемлекеті Солтүстік 

Атлантикалық пакт (НАТО) құрды. 1955 жылы Кеңес Одағы ГДР және басқа Шығыс Еуропа 

мемлекеттерімен Варшава шартын құрады. НАТО ұйымындағы мемлекеттер, яғни АҚШ және Батыс 

Еуропа мемлекеттері келісім бойынша бір-біріне тікелей әскери және экономикалық көмек беруге қол 

қойды.[2] 

Суық соғыстың тағы бір көрінісі  «қару жарысы» болып табылады. КСРО мен бейбіт келісімге келу 

мүмкін емес екенін АҚШ тарапы түсінгеннен кейін,  АҚШ әскери потенциалын ұлғайтуды бастады. 

1950 жылы АҚШ өзінің әскери және қарулы күштерін жаңдандыруға кірісті. Бұл процестерді бақылап 

отырған КСРО да қару жарысына қатысуын бастады. Екі  тарап сырттан қатысқан алғашқы соғыс 

ретінде “ Корей соғысын” атап өтуге болады. Солтүстік Корея әскерлері елдің оңтүстігіне шабуыл 

жасады. Қытай мен Кеңес Одағының көмегімен коммунистік Солтүстік оңтүстікке және АҚШ бастаған 

БҰҰ әскерлеріне қарсы соғысады. Соғыс 1953 жылы аяқталып, Корея екіге бөлініп кетеді. 

1950-1953 жылдар аралығында екі ел  арасындағы  қарама қайшылық күшейіп кетті. КСРО басшысы 

ауысып, 1954 жылы билікке Н.С.Хрущев   келеді. Осы кезеңдерде елдердің ішінде наразылықтар 

үлкейе бастады. 1953 жылы 16 маусымда Шығыс Берлиндегі құрылысшылар жалпы ереуілге шықты. 

Наразылық бүкіл ГДР-ге тарап, кеңес жауынгерлері көтерілісті қатаң басып тастады. [3] 

1956 жылы Венгрияда коммунистік режимге қарсы көтеріліс басталды. Бірақ осы оқиғаларға 

қарамастан КСРО әлемді таңқалдыратындай жетістікке қол жетізді. 1957 жылы КСРО жердің алғашқы 

жасанды серігін жер орбитасына шығарды. Бұл АҚШ үшін өте үлкен соққы болды. АҚШ пен КСРО 

арасындағы ғарыштық бәсеке осылайша басталды. 1959 жылы КСРО атом реакторы бар су кемесін 

шығарды. Германия мәселесі екі тарап үшін әлі де үлкен тақырып болып тұр еді. Ішкі және сыртқы 

конфликттер саны өсе бастады. Берлин дағдарысы бойынша кеңес үкіметінің басшысы Н.С.Хрущев 

Батыс державаларын Берлиннен әскерлерін шығаруға шақырды. Ол ультиматум қойғанымен, оның 

ешқандай салдары болмады. Үш жылдан кейін ГДР басшылығы батыс державаларының құқықтарын 

шектеуге тырысады. 
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 1961 жылы 12 сәуірде Кеңес ғарышкері Юрий Гагарин әлемде бірінші болып ғарышқа ұшты. Бұл 
оқиға КСРО үшін ауқымды жеңіс болғанын көрсетіп, ғарыштық бәсекеде коммунизм саясаты жеңіске 
жетті. Осы оқиғалар Берлин де болып жатқан нәрселерден уақытша ғана назарды аударған еді. Себебі 
1961 жылы Берлинде Ұлттық халық армиясының сарбаздары, полиция отрядтары Батысқа кіруге 
тосқауыл қояды. Сол уақытта қаланы екіге бөліп тұрған қабырға тұрғызылған. Бұл тарихи оқиға 
Берлин кризисі деген атқа ие болды. 

1962 жылдың қазан айында болған  Кариб дағдарысы - дәл қазіргі уақытқа дейін Үшінші дүниежүлік 
соғысқа ең жақын болған дағдарыс ретінде танымал. Американдық барлау офицерлері Кубада кеңестік 
орта қашықтықтағы зымырандарды тапты. Осыған орай АҚШ теңіз блокадасын жариялау арқылы 
жауап берді. Екі тарап үшін бұл қауіпті жағдайға алып келді. АҚШ да атом қаруы саны көп 
болғанымен, сол сәтте КСРО да атом қаруы саны да үлкен болды. Кариб дағдарысы бүкіл әлемді 
қорқынышта ұстаған оқиға болып саналады.Бірақ 1963 жылы Хрущев және Кеннеди келісімге келіп, 
қақтығысты 28 қазанда аяқтап, артынша КСРО  Кубадан зымырандарын  алып кетеді. [4] 

1964 жылдың 2 тамызы Американдықтардың эсминецтерін, Вьетнам Демократиялық 
Республикасының кемелері Тонкин шығанағында атқылаған деген ақпарат жаңалықтарға келеді. Осы 
қасақана жалған есептің нәтижесінде АҚШ президенті Линдон Джонсон 1965 жылдың ақпанында 
Вьетнамға  қарсы әуе соққыларын жасауға бұйрық берді. АҚШ және Вьетнам соғысы осылайша 
басталады. Соғыс барысында КСРО мен Қытай Солтүстік Вьетнамды қолдайды. Себебі Солтүстік 
Вьетнам коммунистік бағытта болған еді. Бұл соғыс АҚШ үшін үлкен зардаптар алып келді. 1973 жылы 
Америка Құрама Штаттары, Вьетнам Демократиялық Республикасы және Вьетнам Республикасы 
бітімге қол қойды. Америка әскерлері елден сол жылы кетті. Соғыс 1975 жылы Солтүстік Вьетнам 
жеңісімен аяқталды.  

1968 жылдың қаңтары уақытында «Прага көктемі» атты оқиға болады. Реформатор коммунист 
Дубчек Чехословакия Коммунистік партиясы Орталық Комитетінің бірінші хатшысы болып 
сайланғаннан кейін реформалар басталады. Осыған жауап ретінде Варшава келісімінің әскерлері тамыз 
айында елге кіреді. АҚШ ғарыш жарысында қандай да бір жетістікке жетпегенше тоқтамады. Соның 
нәтижесі 1969 жылы 20 шілде  Америкалық астронавтар Нил Армстронг пен Эдвин Олдрин Айға 
қонған күн болып саналады.  

1975 жылы 1 тамыз күні Хельсинкиде НАТО мен Варшава шартына мүше елдер Еуропадағы 
қауіпсіздік және ынтымақтастық жөніндегі кеңестің (ЕҚЫҰ) қорытынды актісіне қол қойды. Олар 
жанжалды жағдайларды бейбіт жолмен шешуге және адам құқықтарын сақтауға міндеттеме алды. [4] 

1979 жылы 25 желтоқсан күні Кеңес әскерлері Ауғанстанға кіргізіледі. Американдық ЦРУ 
моджахедтерді қолдап, Кеңес Одағына қарсы соғыс жүргізді. 1980 жылы Мәскеу де болған 
олимпиядалық ойындарға протест жариялап 62 мемлекет қатысудан бас тартады. Бұл әскери операция 
КСРО үшін өте сәтсіз түрде аяқталады. АҚШ және Вьетнам соғысы секілді, бұл іс-әрекеттер КСРО 
үшін ешқандай пайда алып келмеді. Нәтижесі ретінде 10 жылдан кейін КСРО өз әскерлерін қайтаруға 
мәжбүр болады.  

1985 жыл М.С.Горбачев КОКП Орталық Комитетінің Бас хатшысы болып тағайындалды. “Қайта 
құру” реформалары  КСРО-ның бүкіл әлемге ашылуына әкелді және АҚШ-пен қарусыздану 
келіссөздерінде алғаш рет қол қойылды. 1989 жылы 9 қараша күні тарихи оқиға орын алды. Аталған 
күн 1961 жылдан бері Германияны екіге бөліп тұрған Берлин қабырғасы құлаған күн болып саналады. 
Бір жылдан сәл астам уақыттан кейін ГФР, ГДР және Екінші дүниежүзілік соғыста жеңіске жеткен 
державалар Германияны біріктіру туралы «Екі плюс төрт» формуласына сәйкес келіседі. [5] 

1991 жылдың желтоқсаны Кеңес Одағы өмір сүруін тоқтатып, қырғи қабақ соғыс ресми аяқталған 
уақыт.  

Қорытынды ретінде айтып өтетін болсам, ұзақ перспектива да алып қарасақ  бұл экономикалық 
жарыста АҚШ жеңіске жетті. Бірақ осы уақытқа дейін АҚШ мұндай мықты қарсыласты өз тарихында 
әлі көрмеген еді. КСРО-ның  өз  тарихында жетістіктері көп болды, бірақ мұндай алып держава өз 
саясатын дұрыс бағдарда қолдана алмаса соңында оның жолы ыдырауға келеді.  
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Сорбонна-Қазақстан институты 

Абай атындағы ҚазҰПУ 
 

ҚР ОРЫС ТІЛІНДЕГІ МЕНЕДЖМЕНТ ТЕРМИНДЕРІ 
 

Аңдатпа 
Бұл мақалада Қазақстан Республикасының менеджмент терминдері туралы түсінік берілген.  Бұл 

тақырыпта экономикалық тұрғыдан көтерілген бірнеше сұрақтарға жауаптар ашылады. Менеджмент 
дегеніміз не? Оның экономикадағы орны? Оның негізгі терминдері қандай? Қазақстандағы ұйымның 
менеджмент жүйесінің басқарушылық шешімі және қазақстандық компаниялардағы көшбасшылық 
стилі ашылады. 
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Abstract 
    This article gives the concept of the management terms of the Republic of Kazakhstan. The answers to 

several questions raised in this topic from an economic point of view are revealed. What is management? His 
place in the economy? What are its key terms? The managerial decision of the organization's management 
system in Kazakhstan and the leadership style in Kazakhstani companies are revealed. 
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В экономике появилась потребность употребления нового подхода к решению нескольких задач. 

Обеспечение конкурентоспособности, безопасность отечественной продукции, развитие экспорта 

казахстанской продукции на внешний рынок направленный на достижение высокого уровня качества 

продукции приводит к внедрению современной системы менеджмента. Ведь в условиях рыночной 

экономики роль менеджмента значительна. Менеджмент(на англ. мanage – управлять) нужен для 

определения и постановки целей, их достижения при помощи людей и ресурсов, координации и 

контроля. Без грамотной системы управления или самоорганизации невозможна эффективная 

хозяйственная деятельность в любой сфере. Менеджер – это профессиональный работник, 

управляющий, специалист по менеджменту. 

Управление-это процесс, серия взаимосвязанных непрерывных действий или функций 

(планирование, организация, мотивация и контроль). Управлять – это значит предсказывать и 

планировать, организовывать, распоряжаться, координировать и контролировать. 

Планирование – это обеспечение руководством единого направления усилий всех членов 

организации для достижения и выработки решения о том, какими должны быть цели организации, и 

что надо делать, чтобы достичь этих целей. Функция планирования позволяет менеджменту ответить 

на три основных вопроса: 

1. Куда хочет двигаться организация? 

2. Где организация находится в настоящее время? 

3. Как руководство организации собирается достичь поставленных целей? [1] 

Организация – это создание такой структуры, которая позволяет предприятию выполнять свои 

планы и тем самым достигать своей цели. Организовать предприятие, где необходимо предостовлять 

оборудование денежные средство персонал для его функционирования. 

Мотивация – это процесс побуждения к деятельности для достижения поставленных целей. 

Руководитель должен уметь определять, например,  какие в действительности у сотрудников есть 

потребности, обеспечение условий для работников, удовлетворение данных потребностей через 

хорошую работу. 

Контроль–это процесс обеспечения достижения организацией целей, нахождение и устранение, и 

отклонение от плана. Есть три аспекта управленческого контроля: 

• Стандарты-необходимость точного определения цели, которые должны быть достигнуты в 

обозначенный период. 

• Измерение достигнутого результата за конкретный период и сравнение его с планом. 

• Коррекция выявленных отклонений от первоначального плана. При этом возможен пересмотр 

целевых показателей в соответствии с новыми условиями. 

Управленческие решение в системе менеджмента организации в Казахстане состоит из восьми 

этапов. [2] 

1. Анализ ситуации, диагностика управленческой проблемы. Анализ–это определение задач, 

которые надо выполнять, а также личностные и социальные характеристики работ с целью повышения 

эффективности процесса найма. Анализ должен быть оценен полученного результата, установленный 

закономерности развития процессов и явлений, а также их зависимость от различных факторов.  

Диагностика – это анализ внутренних возможностей и внешних ресурсов компании, нацеленных на 

понимание настоящего состояния бизнеса, установление его сильных и слабых сторон, а также 

стратегических проблем. Диагностика должна предоставлять сведения основным акционерам, 

собственникам, топ-менеджерам или другим заинтересованным лицам для принятия  стратегических 

решений. 

2.Оценка проблемы. Оценка – это установление наличия и степени проявления той или иной 

характеристики системы управления. Средством оценки является показатель. На оценках построены 

анализ, нормативное регулирование и развитие, поиск и определение тенденций, изучение 

особенностей и существенных черт того или иного явления. 

3.Определение вариантов или альтернатива выбора решения («поле альтернатива»). Альтернатива 

– это возможность выбора одного из нескольких (или двух) возможных направлений, вариантов, 

решений и д.р. 
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4. Определение критериев выбора решения, формулировка ограничений. Критерий - это важнейший 

отличительный признак, характеризующий качественные стороны явления, его сущность. Он 

выступает выражением цели многогранного процесса менеджмента. При этом в практической 

деятельности используется не сам критерий, а построенная на его основе система показателей, каждый 

из которых должен в определенной мере отражать элементы рассматриваемого процесса. 

5. Выбор наилучшего варианта решения. 

6. Согласование и принятие решения. Согласование – это разногласия между участниками – 

исполнителями до вынесения его на обсуждение. Он заключается в изучении проекта всеми 

заинтересованными сторонами (участниками-исполнителями, ответственными за координацию, 

обеспечение, контроль) 

7. Организация выполнения решения. 

8. Контроль и оценка результатов. [3] 

Стиль лидерства в казахстанских компаниях может различаться в зависимости от сектора 

экономики. Стиль лидерства – это метод лидера давать указания, реализовывать планы и мотивировать 

людей. Лидеры частных организации ориентированы на результат работников для достижения 

амбициозных целей компании. Следовательно стиль лидерства требует от руководителей подходящего 

поведения, и он же влияет на лояльность сотрудников в компании. За последнее время смена 

руководителей привела к смене стилей лидерства, все чаще руководители начинают использовать 

демократический стиль лидерства. Демократический стиль лидерства – это ответственность между 

подчиненными и взаимопонимание внутри коллектива. То есть это для создания более благоприятной 

обстановки в коллективе и повышения продуктивности. Сегодня Казахстан, по моему мнению, 

улучшается с точки зрения менеджмента и добивается многих достижений. То есть менеджмент в 

Казахстане улучшается еще больше. И я верю, что в будущем мы станем развитой страной благодаря 

менеджменту. 

Конкуренция – закон товарного производства, отражающий механизм соперничества товар 

опроизводителей, обусловленный противоречивостью их интересов в области производственно-

сбытовой и торговой деятельности. В нашей стране важнейшее значение приобретает конкурентная 

политика, в рамках которой появилась необходимость в создании сильного и независимого органа по 

защите и развитию конкуренции. В Послании главый государства сказано о том, что 

разгосударствление экономики играет важную роль в развитии разноправной конкуренции в 

Казахстане. [4]  

По моему мнению, тот факт, что наши власти стали на самом высоком уровне уделять внимание 

развитию конкуренции и рыночных отношений, говорит о двух вещах. Во-первых, это является 

признанием того, что у нас серьезные проблемы в этой сфере. Во-вторых, это означает необходимость 

использования новых подходов, которые будут сильно отличаться от прошлых и текущих. Сегодня 

современном  Казахстане имеются достижения в области менеджмента. И я верю, что в будущем мы 

станем развитой страной благодаря огромной роли менеджмента в РК. 

Большую роль в наше время быстрого развития менеджмента играют англо-русские и русско-

английские специальные словари, так как очень большое количество информации, представляющей 

интерес специалистов, содержится в источниках: специальные научные и технические журналы, 

материалы международных конференций, патенты, Интернет и т. д 
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Аннотация 

Статья о личности и творчестве доктора философских наук, профессора Аюпова Нурмагамбета 

Глаждыновича – религиоведа, тюрколога, востоковеда, тенгрианца. Даровитый ученый-исследователь, 

в котором причудливым образом гармонично сочетались черты философа и историка, вдумчивого 

религиоведа, тенгриоведа и культуролога-востоковеда. Он был человеком, безусловно разносторонне 

развитым, любил книги, увлекался спортом. В особенности футболом, был заядлым туристом, хорошо 

играл в шахматы, в общении с людьми был прост и легко вступал в дружеские контакты, а потому 

всегда находился в центре внимания окружающих его людей. Общение с ним наполняло жизнь особым 

смыслом именно потому, что он очень ценил и любил ее и передавал это отношение окружающим. 

Подлинная интеллигентность и глубокая порядочность, широта кругозора и великолепная память, 

неиссякаемая жизненная сила и оптимизм, доброжелательный и мягкий юмор, умение слушать и 

слышать собеседника - не полный перечень добродетелей. 

Ключевые слова: тенгрианство, философия, религиоведение, коллектив, культуровед, семья, 

дружба, международные конференции, спорт, туризм. 
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Аңдатпа 

Философия ғылымдарының докторы, профессор Аюпов Нұрмағамбет Гладынұлының – дінтанушы, 

түркітанушы, шығыстанушы, тәңірлік тұлғасы мен шығармашылығы туралы мақала. Философ пен 

тарихшының, ойлы дінтанушының, тәңіршіл және шығыстанушы мәдениеттанушының 

ерекшеліктерін біртүрлі түрде үйлестірген дарынды зерттеуші ғалым. Ол, әрине, жан-жақты дамыған, 

кітаптарды жақсы көретін, спортпен айналысатын адам болған. Әсіресе футбол, ол турист болды, 

шахматты жақсы ойнады, адамдармен қарым-қатынаста қарапайым және оңай достық қарым-

қатынаста болды, сондықтан ол әрқашан айналасындағы адамдардың назарында болды. Онымен 

қарым-қатынас өмірді ерекше мағынаға толтырды, өйткені ол оны қатты бағалап, жақсы көрді және 

бұл көзқарасты басқаларға жеткізді. Шынайы интеллект пен терең әдептілік, көкжиектің кеңдігі және 

керемет жады, сарқылмас өміршеңдік пен оптимизм, мейірімді және жұмсақ әзіл, әңгімелесушіні 

тыңдау және есту қабілеті ізгіліктердің толық тізімі емес. 

Түйінді сөздер: Тәңіршілдік, философия, Дінтану, ұжым, мәдениеттанушы, отбасы, достық, 

халықаралық конференциялар, спорт, туризм. 
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Abstract 

An article about the personality and work of Doctor of Philosophical Sciences, Professor Ayupov 

Nurmagambet Glazhdynovich - a religious scholar, Turkologist, orientalist, Tengrian. A gifted scientist-

researcher, who in a bizarre way harmoniously combined the features of a philosopher and historian, a 

thoughtful religious scholar, a Tengriologist and a cultural orientalist. He was a man, certainly diversified, 

loved books, was fond of sports. Especially football, he was an avid tourist, he played chess well, he was 

simple in communication with people and easily entered into friendly contacts, and therefore he was always 

in the center of attention of the people around him. Communication with him filled life with a special 

meaning precisely because he greatly appreciated and loved her and conveyed this attitude to others. 

Genuine intelligence and deep decency, breadth of outlook and excellent memory, inexhaustible vitality and 

optimism, friendly and gentle humor, the ability to listen and hear the interlocutor - this is not a complete list 

of virtues. 

Key words: tengrism, philosophy, religious studies, team, cultural studies, family, friendship, 

international conferences, sports, tourism. 

 

 

«Всякий раз, когда умирает человек, погибает некий мир, который он  

 носит в своей голове; чем интеллигенней  

голова, чем этот мир отчетливее,  

яснее, значительнее, обширнее, тем  

ужаснее его гибель» 

Артур Шопенгауэр 

 

 

 Аюпов Нурмагамбет Глаждынович (1955-2010) - доктор философских наук, профессор,  являл 

собой тот тип ученого, которого можно определить как Ученого с большой буквы, для которого звание 

ученого не просто громкое слово, а внутренний принцип и смысл его жизни.  

Аюпов Н.Г. с 1992-2010гг. работал в КазНПУ им. Абая на кафедре философии и методологии наук. 

А также  с 1992-2003гг. был директором в лицее-колледже КазНПУ им. Абая, который открыли вместе 

с профессором Шулембаевым К.Ш. В 1996г. защитил кандидатскую диссертацию по теме: 

«Религиозная  система древних тюрков». В 2004г. защитил  докторскую  диссертацию по теме: 

«Тенгрианство как открытое мировоззрение». Принимал активное участие в научно-

исследовательских проектах. Он имел широкий круг научных интересов: занимался вопросами 

философской антропологии, религиоведения, философии культуры, социальной философии, 

философии образования, тюркологии и т.д. Был научным консультантом и научным  руководителем 

ряда  докторских и кандидатских  диссертаций. Полный оптимизма, он всегда принимал активное 

участие в работе Ученого и диссертационного совета университета (зам. председателя 

диссертационного совета), до последних минут своей жизни  был в строю. Последнее заседание 

Ученого совета по защите докторской диссертации, на котором выступил Нурмагамбет Глаждынович, 

состоялось 17 декабря 2010г. (19.12.2010 его не стало). До последнего вздоха он был верным 

служителем Науки, ее истинным сыном и ярым защитником научной истины! 

Нурмагамбет Глаждынович был человеком, воспитанным в традициях восточной мудрости, 

исключительно вежливый, позитивный во всех проявлениях жизни, одаренный несомненным  

педагогическим талантом (потомственный педагог, его дед и отец были представителями  

высокоинтеллектуального труда просветительской направленности). Даровитый ученый-

исследователь, в котором причудливым образом гармонично сочетались черты философа и историка, 
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вдумчивого религиоведа, тенгриоведа и культуролога-востоковеда. Он был человеком, безусловно 

разносторонне развитым, любил книги, увлекался спортом. В особенности футболом, был заядлым 

туристом, хорошо играл в шахматы, в общении с людьми был прост и легко вступал в дружеские 

контакты, а потому всегда находился в центре внимания окружающих его людей. 

Нурмагамбет Глаждынович был всегда лояльным  по отношению  к окружающим его людям, 

открытым ко всему доброму и светлому, отзывчивым  и очень дорожил дружбой, а потому имел много 

друзей. Все это в совокупности позволяло ему в силу открытости его характера и устойчивых 

нравственных качеств (честности, справедливости, порядочности, развитого чувства юмора) 

становиться естественным образом душою коллектива, инициатором добрых начинаний. Именно 

добрые, ненавязчивые и самое главное, абсолютно бескорыстные его советы, предложения в помощи 

и содействии, соответствующие реальные дела всегда оказывались своевременными, результативными 

и давали удивительно радужные всходы, что хотелось жить и радоваться. Общение с ним  наполняло 

жизнь особым смыслом именно потому, что он очень ценил и любил ее и передавал это отношение 

окружающим. Подлинная интеллигентность и глубокая порядочность, широта кругозора и 

великолепная память, неиссякаемая жизненная сила и оптимизм, доброжелательный и мягкий юмор, 

умение слушать и слышать собеседника - не полный перечень добродетелей. 

Средоточием его многообразных научных интересов являлось тенгриоведение (тенгрианство), 

всестороннему изучению которого и было посвящено фактически большинство его трудов. Как 

известно, на тему тенгрианства написано множество работ (монографий, сборников, статей и др.) 

учеными самых разных стран (не только Казахстана, но и России, Узбекистана, Кыргызстана, 

Монголии, Китая, Пакистана, Венгрии, Болгарии и т.д.), так как она вызывает огромный интерес, 

можно сказать, во всем мире, в особенности, у народов и народностей тюрко-монгольского 

происхождения. Регулярно проводятся международные конференции, симпозиумы, «круглые столы» 

и другие мероприятия научно-теоретической и научно-практической направленности. 

Профессор Н.Г. Аюпов был одним из активных организаторов и участников подобных 

международных форумов, членом Оргкомитета постоянно действующей Международной научно-

практической конференции на тему: «Тенгрианство и этическое наследие народов Евразии: истоки и 

современность» (кстати, он успел принять участие в работе двух из них: в Сахе (2007г.) и Улан-Баторе 

(2009г.), где  выступал с интересными научными докладами и сообщениями. Он достаточно быстро 

вошел в международный круг тенгриоведов, где сумел заслужить почет и уважение, получив, таким 

образом, международное признание благодаря своим глубоким философско-гуманитаристским 

познаниям. В 2017г. в Астане на Международной научно-практической конференции решением 

комиссии была утверждена премия имени Аюпова Н.Г. за хорошие показатели в работе конференции. 

Профессор Аюпов Н.Г. был настоящим ученым - энциклопедистом, причем не только сугубо 

философом от Бога, или, как говорится, волею Вечного Синего Неба - Тенгри, но и источниковедом, 

блестяще исследовавшим труды многих выдающихся мыслителей и деятелей культуры прошлого в 

первоисточниках (М. Кашгари, А. Бугра, Фирдоуси, Ибн-Сины, Аль-Фараби, Ю. Баласагуни и др.) При 

этом он использовал для своих изысканий также и мифологические источники, памятники устного 

народного творчества, т.е. все то, что являлось источником формирования народного мировоззрения и 

фальсафы как квинтэссенции «народной мудрости». 

Нурмагамбет Глаждынович Аюпов был настоящим патриотом уйгурского народа, чтившим родной 

язык и народные традиции. Он всегда стремился поддерживать своих соотечественников словом и 

делом. Им проводилась неустанная огромная работа в уйгурском центре. Обладая глубокими знаниями 

мировой и отечественной культуры, он мечтал, чтобы тюркские народы объединились в единое целое. 

Безмерно любя свой родной уйгурский народ, (если бы он знал, что творят с его любимым народом 

сейчас) он всегда отдавал предпочтение общетюркским ценностям.   

Нурмагамбет Глаждынович был верным сторонником единства тюркоязычных народов, мира и 

согласия во всем мире и со знанием дела призывал людей, от которых зависят судьбы мира «к диалогу 

и компромиссам в решении кризисов и конфликтов путем учета взаимных интересов» и верил, что 

«человечество постепенно осознает новые идеи мироустройства, основанные на диалоге, принципах 

добра и справедливости». Он сокрушался тем обстоятельством, что эти идеи, «к сожалению, еще не 

находят своего практического воплощения, они не стали еще доминантами в общественном сознании», 

в котором продолжает превалировать культ власти, силы и богатства.  

Примечательно, что эти мысли он высказывал на международной научно-практической 

конференции «Актуальные проблемы тюркского мира» (12-13 ноября 2009г., г. Алматы), материалы 
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которой увидели свет лишь в середине 2010г., где опубликована его статья под названием «Этика 

диалога» ставшая одной из последних его прижизненных публикаций. Статья пронизана болью и 

заботой за будущее человечества, и в ней автор присоединяется к «идеям Нового мирового порядка, 

основанного на диалоге культур и цивилизаций, взаимоуважения народов и государств», развивает 

этику диалога, пронизанного духовностью и нравственностью, предполагающего также искренность и 

честность, философски выверенную обоснованность.  

События последних лет в мире (в Сирии, в Китае, на Украине, наплыв беженцев в Европу, Казахстан 

и т.д.) подтверждают актуальность этих мыслей и идей Н.Г. Аюпова, в которых дан по существу 

верный диагноз состояния дел в мире, разворачивающихся перед нашими глазами. Думается, что эти 

положения заставляют по-новому взглянуть на череду событий в мире, усмотреть в них отдаленные 

следы неоколониальной политики сверхдержав. По-видимому, человечеству предстоит еще долгий 

путь к восстановлению мира и справедливости, для чего следует отыскать ту точку отсчета, с которой 

только и возможно восходить к «истине бытия» (М.Хайдегер) путем праведного диалога, к чему и 

призывал замечательный ученый-тенгриовед.  

Я считаю за честь называть его своим учителем и коллегой. Человек, с которым я проработала на 

кафедре философии и методологии наук КазНПУ им. Абая более 20 лет. Для меня он был и остается 

не только Учителем, коллегой, научным руководителем, но и братом. Он всегда гордился и повторял, 

что наша кафедра одна из лучших кафедр философии не только в Алматы, но и во всей республике. 

Традиции кафедры были заложены в свое время академиком Шулембаевым Кадыршат 

Шапагатовичем. Конечно, есть чем гордиться и мне, ведь я работала рядом с выдающими философами 

как   Есим Гарифолла, Сабит Мурат Сабитович, Аюпов  Нурмагамбет Глаждынович, Кенжебаев 

Сагындык Джунусович, Сегизбаев Ораз Амангалиевич., Мукашев Зия Аташевич и многие другие. 

Судьба подарила нам счастье учиться, работать, просто дружить и общаться с Нурмагамбетом 

Глаждыновичем. «Человек жив, пока о нем помнят». Мы - его ученики и коллеги - храним светлый 

образ Аюпова  Нурмагамбета Глаждыновича всегда в своих сердцах. 

Огромная благодарность его супруги Гульбахрам и его детям, которые сумели с помощью  коллег 

Нурмагамбета Глаждыновича выпустить две его книги не завершенные при жизни (не успел, как много 

он мог бы еще сделать для своего народа, для страны, науки и для семьи). Мы всегда будим помнить 

нашего дорогого Нурмагамбета Глаждыновича, его светлый образ всегда будет с нами. 
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